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Cyprian Kościelniak, Łudowa Spółdzielnia Wydownicza, Warzawa, 1981, 200 str. 

24. Крсте П. Мисирков: Собрани дела, IV. Дневнички и мемоарски записи (1903–1913–1923). 
Подготовка Блаже Ристовски. Соработник Билјана Ристовска-Јосифовска, МАНУ, Скопје, 2012, 
473 стр. 

25. Македонски литературни пројави од Лозарството до Другарството. Ѓорѓија Пулевски, Марко 
Цепенков, Петар Попарсов, Војдан Чернодрински, Марко Григоров Брадин, Димитрија 
Чуповски, Крсте Мисирков. Предговор, избор, редакција и коментари Блаже Ристовски, 
Конгресен сервисен центар, Скопје, 2013, 733 стр. 

26. Macedonian literary manifestations from the Lozans to the Society. Gorgija Pulevski, Marko Cepenkov, 
Petar Poparsov, Vojdan Černodrinski, Marko Grigorov Bradin, Dimitrija Čupovski, Krste Misirkov. 
Translation project Macedonian literature in English, Selected and edited with a preface and 
commentary by Blaže Ristovski. Translated by Kalina Janeva, St. Clement of Ohrid, National and 
University Library, Skopje, 2013, 571 стр. 

27. Македонски литературни појави : од Лозарството до Другарството. Предговор, избор, 
редакција и коментари Блаже Ристовски. Наратор Весна Синадиновска, Наратива, Скопје, 2016, 
1 оптички диск (ЦД-РОМ), [звучен запис]. 

28. Борис Сарафов. Текст Владо Поповски и Блаже Ристовски, Магор, Скопје, 2016, 309 стр., 
фотографии. (Едиција Македонски искушенија. кн. 24). (во печат) 
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III. Учебници по историја за основно и средно образование: 

 
1. Блаже Ристовски, Симо Младеновски, Стојан Киселиновски, Историја: за втора година 

реформирано гимназиско образование, Просветно дело, Скопје, 2002, 185 стр.  

2. Акад. Блаже Ристовски, проф. д-р Симо Младеновски, проф. д-р Стојан Киселиновски: Историја 
за трета година на реформираното гимназиско образование, Просветно дело, Скопје, 2003, 
181 стр.  

3. Блаже Ристовски, Шукри Рахими, Симо Младеновски, Стојан Киселиновски, Тодор Чепреганов: 
Историја за VII одделение, Алби, Скопје, 2005, 136 стр.  

4. Блаже Ристовски, Шукри Рахими, Симо Младеновски, Стојан Киселиновски, Тодор Чепреганов: 
Историја за VIII одделение, Алби, Скопје, 2005, 158 стр.  

5. Acad. Blazhe Ristovski, Prof. Dr. Simo Mladenovski, Prof. Dr. Stojan Kiselinovski: Historia për vitin III 
të gjimnazit të reformuar, Prosvetno delo SHA, Shkup, 2005, 181 стр.  

6. Acad. Blazhe Ristovski, Shukri Rahimi, Prof. Dr. Simo Mladenovski, Prof. Dr. Stojan Kiselinovski, 
Prof. Dr. Todor Cepreganov: Historia për klasën VII, Shkup, 2005, 137 стр.  

7. Acad. Blazhe Ristovski, Shukri Rahimi, Prof. Dr. Simo Mladenovski, Prof. Dr. Stojan Kiselinovski, 
Prof. Dr. Todor Cepreganov: Historia për klasën VIII, Shkup, 2005, 158 стр.  

8. Акад. Блаже Ристовски, проф. д-р Симо Младеновски, проф. д-р Шукри Рахими, проф. д-р Тодор 
Чепреганов, проф. д-р Митко Б. Панов: Историја за I година гимназиско образование, Алби, 
Скопје, 2006, 174 стр.  

9. Акад. Блаже Ристовски, проф. д-р Симо Младеновски, проф. д-р Шукри Рахими, проф. д-р Тодор 
Чепреганов, проф. д-р Митко Б. Панов: Историја за втора година гимназиско образование, 
Алби, Скопје, 2006, 186 стр.  

10. Акад. Блаже Ристовски, проф. д-р Симо Младеновски, проф. д-р Шукри Рахими, проф. д-р Тодор 

Чепреганов, проф. д-р Митко Б. Панов: Историја за трета година гимназиско образование, 

Алби, Скопје, 2006, 192 стр.  

11. Acad. Blaže Ristovski…, Tarih: sinif sekiz, Albi, Üsküp, 2006, 158 стр.  

 

 

IV. Прилози во зборници, списанија и во периодичниот и дневниот печат: 

 

1950 

1. До другарот Блаже Ристовски, Кавадарци, „Македонски јазик“, Билтен на Катедрата за 

јужнословенски јазици при Филозофскиот факултет во Скопје, I, 7, Скопје, Септември 1950, 

159.  

 

1951 

2. Зборови од Тиквешко, „Македонски јазик“, II, 5, 1951, 117–120 и II, 6, 1951, 141–142.  

 

1952 

3. Зборови од Тиквешко, „Македонски јазик“, III, 1–2, 1952, 46–48.  

4. За и од јазикот што го разбираат животиите (со матаријал од Тиквешко), „Македонски јазик“, 

III, 5, 1952, 113–116.  

 

1954 

5. Неколку велешки записи, „Македонски јазик“, V, 2, 1954, 107–108.  

6. Околу правописот на броевите, „Литературен збор“, I, 1, Скопје, 1954, 46–48.  

7. Една ненужно позајмена конструкција, „Литературен збор“, I, 2, 1954, 118–119.  

 

19572 

______________________________ 

2 Во библиографскиов преглед не се вклучени и литературните творби (поезија и проза) објавувани во 

периодот од 1951–1961 година во периодичните изданија („Студентски весник“, „Пионер“, „Развигор“, 

„Народно здравје“, „Нова Македонија“, „Млад борец“, „Разгледи“, „Современост“, „Млада литература“ и др.), 

како ни текстовите употребени во филмски стории и емитувани во електронските медиуми.  
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8. Цветко Хаџи-Ѓоргов – автор на вечен календар издаден со помошта на Нешо Маркович и 

собирач на данок со фалсификуван царски ферман, „Млада литература“, VII, 10, Скопје, 1957, 

108–112.  

9. Акцентирањето на некои лични именки во нашиот литературен јазик, „Литературен збор“, IV, 4, 

1957, 226–229.  

10. Свртница – свртничар (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XIII, 4143, Скопје, 9. XII 1957, 4.  

 

1958 

11. Славка Динкова – прва учителка во Македонија, основателка на првото македонско училиште во 

Солун, „Просветно дело“, XIV, 1–2, Скопје, 1958, 62–69.  

12. Учителот Ѓорѓи Костадинов-Динката, „Просветно дело“, XIV, 9–10, 1958, 430–444.  

13. Поетските обиди на Ѓорѓи К. Динката, „Современост“, VIII, 10, Скопје, 1958, 867–873.  

14. Едно мислење за Димитар Миладинов и едно мислење за него од неговите современици, 

„Современост“, VIII, 5, 1958, 526–528.  

15. Киријак Држилович – печатар и преродбеник во половината на XIX век, „Разгледи“, V, 1 (101), 

Скопје, 12. I 1958, 8 и 11.  

16. Славка Динкова, прва Македонка новинар и прва жена во Македонија што го крева гласот за 

еманципација на својот пол, „Разгледи“, V, 10 (110), Скопје, 1. VI 1958, 9.  

17. И уште за некои работи, „Разгледи“, V, 11 (111), 15. VI 1958, 4.  

18. По повод еден репертоар на преродбенската литература, „Хоризонт“, III, 6, Скопје, 16. III 1958, 

3.  

19. Димитар Василев Македонски (1847–1898), „Разгледи“, I/III, 1, 1958, 69–83.  

20. Венијамин Мачуковски – автор на првата македонска граматика (по повод 80-годишнината од 

смртта), „Разгледи“, V, 7 (107), 7. IV 1958, 1–2 и 10.  

21. Ливница – леарница (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XIV, 7. II 1958, 4.  

22. Некои погрешни употреби на предлогот по (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XIV, 4449, 22. 

ХI 1958, 4.  

23. Нестанува – недостанува? (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XIV, 4467, 12. XII 1958, 4.  

24. Останатото – другото? (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XIV, 4479, 26. XII 1958, 4.  

 

1959 

25. Македонски речник од XVI век, „Разгледи“, I/ III, 6, 1959, 719–725.  

26. Библиографски преглед на поважните научни прилози, расправи, прикази и статии од проф. д-р 

Харалампие Поленаковиќ излезени до крајот на 1958 год., „Разгледи“, I/III, 7, 1959, 863–868.  

27. Абецедар – буквар за Македончињата во Егејска Македонија, „Разгледи“, I/III, 9, 1959, 1090–

1094.  

28. Македонскиот јазик во земјата и во странство, „Македонија“, VII, 70, 1959.  

29. Македонски речник од XVI век, „Македонија“, VII, 69, Скопје, 1959.  

30. Ѓорѓи Аџи-Гогов-Калин – идеолог на преродбенското движење во Воденско, „Современост“, IX, 7, 

1959, 620–631.  

31. Еден неостварен потфат на македонските студенти во Русија во почетокот на овој век 

(Художествен зборник „Македонија“ со прилози и од М. Горки и Л. Толстој), „Современост“, 

IX, 9–10, 1959, 915–918.  

32. Македонскиот јазик на факултетите во земјата и во странство, „Нова Македонија“, XV, 4509, 

1. II 1959, 9.  

33. За некои форми на обраќање (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XV, 2, Скопје, 15. I 1959, 8.  

34. За употребата на членот (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XV, 3, 5. II 1959, 8.  

35. Врзува – сврзува и некои случаи од избројаната множина (Разговори за јазикот), „Млад борец“, 

XV, 4, 12. II 1959, 9.  

36. За подобра изразност и прецизност во изразувањето (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XV, 

5, 26. II 1959, 9.  

37. Членувањето на изрази и наставката -аш (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХV, 6, 12. III 

1959, 12.  
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38. Некои туѓи споеви за образување наши реченици (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХV, 7, 26. 

III 1959, 14.  

39. Превземе – преземе и правописот на некои прилози (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХVI, 8, 

9. IV 1959, 12.  

40. Пак за предлогот на (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХVI, 9, 23. IV 1959, 9.  

41. Предомисли (се) – премисли (се), (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 10, 7. V 1959, 9.  

42. Околу правописот на кратките заменски форми (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 11, 

21. V 1959, 12.  

43. За преведувањето на некои изрази од другите јазици (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХVI, 

12, 4. VI 1959, 9.  

44. Пропуст или недоволно сериозен однос спрема преводот за деца, „Нова Македонија“, XV, 4611, 

1. VI 1959, 4.  

45. Две решенија на првата Прилепска општина, „Нова Македонија“, XV, 4652, 20. VII 1959, 7.  

46. Гого Калин од Воденско, „Млад борец“, XV, 3, 5. II 1959, 8.  

47. Македонски речник од ХVI век – голем документ за нашата преродба, „Трудбеник“, XIV, 5, 

Скопје, 1959, 6.  

48. Венијамин Христов Мачуковски: Првата македонска граматика, „Трудбеник“, XIV, 32, 1. VIII 

1959, 9.  

49. Низ јазикот на нашите млади поети (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 20, 24. IX 1959, 

7.  

50. Низ страниците на прозните текстови (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 22, 22. X 

1959, 7.  

51. Како се предава мекоста во руските имиња (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 23, 5. ХI 

1959, 7.  

52. Со помош на... (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 24, 19. XI 1959, 9.  

53. По пат на... (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 25, 3. XII 1959, 7.  

54. Предавање на значењето на инфинитивот во нашиот јазик (Разговори за јазикот), „Млад борец“, 

ХVI, 26, 17. XII 1959, 7.  

55. „Долу со него! Надвор со него!“ (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, ХVI, 4786, 25. XII 1959, 

5.  

 

1960 

56. Поглед врз метаморфозите на македонскиот јазик низ микрофонот на Радио Софија, 

„Разгледи“, II/III, 5, 1960, 406–491.  

57. Македонија во Малата советска енциклопедија (со краток осврт и на Големата советска 

енциклопедија), „Разгледи“, II/III, 2, 1960, 622–629.  

58. Унијатството во Македонија (I). Белешки за католицизмот и унијатството во Македонија до 

половината на ХIХ век, „Разгледи“, II/III, 9, 1960, 908–936.  

59. Унијатството во Македонија (II). Кукушката унија од 1859 година – прв успешен обид на 

Словените во Турција да ù се наложат на Цариградската патријаршија, „Разгледи“, II/III, 10, 

1960, 1005–1029.  

60. Унијатството во Македонија (III), Македонистичко-сепаратистичкото движење од 1873/74 

година и натамошниот развиток на унијатството до денеска, „Разгледи“, III/III, 1, 1960, 72–

90.  

61. Унијатството во Македонија (IV), „Разгледи“, III/III, 2, 1960, 158–189.  

62. Д-р Александар Белиќ (1876–1960), „Разгледи“, II/III, 10, 1960, 1055–1058.  

63. Архимандрит Аџи-Павел Божигропски (живот и книжевно-општествена дејност), „Трудови“, I, 

1, Скопје, 1960, 53–62.  

64. Кој ја составил книгата „Враческия молатви“?, „Трудови“, I, 1, 1960, 115–120.  

65. Метаморфозите на македонскиот јазик низ микрофонот на Радио Софија, „Нова Македонија“, 

XVI, 4788, 10. I 1960, 8.  

66. Хокејаш – хокеист? (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XVI, 4802, 15. I 1960, 4.  

67. Редоследот на името и презимето во македонскиот јазик (Разговори за јазикот), „Млад борец“, 

XVI, 2, 14. I 1960, 7.  
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68. Дали се пишува ј пред е во туѓите имиња? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 3, 28. I 

1960, 7.  

69. Околу прецизноста на изразот (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 4, 11. II 1960, 7.  

70. Прилика? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 5, 25. II 1960, 7.  

71. Се спрема? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 6, 1960, 7.  

72. Усмери, смер? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 7, 1960, 7.  

73. Младич? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 8, 7. IV 1960, 7.  

74. Еден значаен јубилеј: Сто години на „Сердарот“ од Григор Прличев, „Млад борец“, XVI, 8, 7. IV 

1960, 8.  

75. Една честа правописна грешка (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVI, 9, 21. IV 1960, 7.  

76. Антонио Маќадо (1875–1939), „Млад борец“, XVII, 9, 29. IV 1960, 8.  

77. Нешто за наставнките -чки, -шки (Поуки за јазикот), „Нова Македонија“, XVI, 4893, 29. IV 

1960, 4.  

78. Догледање или довидување? (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVII, 10. 5. V 1960, 7.  

79. Добра ноќ! (Разговор за јазикот), „Млад борец“, XVIII, 11, 12. V 1960, 7.  

80. Од нашето минато: Архимандрит аџи Павел Божигропски – истакнат деец на нашата преродба, 

„Млад борец“, XVII, 13, 26. V 1960, 7.  

81. Повелете, молам! (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVII, 13, 26. V 1960, 7.  

82. Едно прашање во врска со нашиот член, „Млад борец“, XVII, 14. 2. VI 1960, 7.  

83. Пријатно! (Разговори за језикот), „Млад борец“, ХVII, 29, 15. IX 1960, 5.  

84. Стрелачка или стрелечка организација? (Поуки за јазикот), „Нова Македонија?“, XVI, 5011, 16. 

IX 1960, 4.  

85. Прилив – одлив (Разговори за јазикот), „Млад борец“, ХVII, 30, 22. IX 1960, 6.  

86. Разни – различни (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVII, 31, 29. IX 1960, 6.  

87. Една честа граматичка грешка (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVII. 32, 6. Х 1960, 8.  

88. Дијалeктизмот и литературниот јазик (Разговори за јазикот), „Млад борец“, XVII, 34, 20. Х 1960, 

6.  

 

1961 

89. Опсежна студија на истакнатиот советски славист Бернштејн за македонскиот јазик и за 

Мисирков, „Нова Македонија“, XVII, 5190, 2. IV 1961, 6.  

 

1962 

90. По повод новиот „Slovenski pravopis“ (и што станува со македонскиот), „Разгледи“, V/III, 2, 

1962, 172–178.  

91. Прв македонски драмски текст на сцената во Љубљана, „Нова Македонија“, XVIII, 5754, 25. Х 

1962, 5.  

92. Репeртоар со изразито домашни автори, „Нова Македонија“, XVIII, 5761, 1. XI 1962, 4.  

 

1963 

93. Novosti v makedonski leksikografiji, „Jezik in slovstvo“, VIII, 5, Ljubljana, 1963, 155–157.  

94. Makedonska drama včeraj in danes, „Mestno gledališče ljubljansko“, XIII, 4, Ljubljana, 1962–63, 102–

106.  

95. Поезијата на македонски во „Луч“, „Културен живот“, VIII, 7–8, Скопје, 1963, 32–35.  

96. Človek, pesnik in borec (Ob dvajseti obletnici tragične smrti makedonskega pesnika in borca Koče 

Racina), „Problemi“, 11, Ljubljana, 1963, 1061–1063.  

97. Некои забелешки кон книгата К. П. Мисирков, „Литературен збор“, XI, 1, 1963, 1964, 23–26.  

98. Различен прием на „Игра“, „Нова Македонија“, XX, 5839, 20. I 1963, 8.  

99. Етимолошки речник на словенечкиот јазик. Своевидна афирмација и на македонскиот јазик во 

славистиката, „Нова Македонија“, XX, 5993, 25. VI 1963, 5.  

100. Македонската литература и литературата на Македонците пишувана на туѓи јазици, „Нова 

Македонија“, XX, 5984, Скопје, 16. VI 1963, 7.  

101. Македонски голос. По повод педесетгодишнината, „Нова Македонија“, XX, 5998, 30. VI 1963, 6.  
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102. Генезата на првата Рацинова песна на македонски јазик. Нови откритија за творечкиот пат на 

големиот поет и борец, „Нова Македонија“, XX, 6005, 7. VII 1963, 6.  

103. Коčо Racin – реѕnik in borec, „Dеlо“, V, 177, Lјubljanа, 30. VI 1963, 7.  

104. Krste P. Misirkov, utemeljutelj sodobnega makedonskegа knjižnega jezika in pravopisa, „Delo“, V, 

211, 4. VIII 1963, 7.  

105. Ob smrti kniževnika Đorđija Abadžieva, „Delo“, V, 231, 24. VIII 1963, 5.  

106. Нови податоци за Рациновото поетско творештво: кога почнал Рацин да пишува на 

македонски?, „Нова Македонија“, XX, 6154, 29–30. XI и 1. XII 1963, 8–9.  

107. Нови сознанија за Рациновото поетско творештво на српско-хрватски јазик, „Нова 

Македонија“, XX, 6161, 8. ХII 1963, 6.  

108. Кога Рацин го проучувал делото на Мисирков?, „Нова Македонија“, XX, 6168, 15. XII 1963, 6.  

109. Крсте П. Мисирков. Маргиналии кон еден бурен и страден живот и едно големо, но недоволно 

познато дело. По повод 60-годишнината од излегувањето на книгата За македонцките 

работи, „Нова Македонија“, XX, 6173, 20. ХII 1963, 4 – XX, 6178, 25. ХII 1963, 6.  

110. Една непозната статија на Мисирков: Борбата за автономија, „Нова Македонија“, XX, 6179, 

26. XII 1963, 4.  

 

1964 

111. Идеите на весниците „Балкански гласник“ и „Балканъ“ и обидот да се создава литература на 
македонски јазик во 1903 година, „Разгледи“, VI/III, 7, 1964, 690–713.  

112. Протокол на Вториот солунски окружен конгрес (одржан во Солун од 10 до 12. VIII 1905 
година), „Современост“, XIV, 3, 1964, 305–319.  

113. Прилог кон македонската литературна историја. Македонскиот јазик во литературна 
употреба и литературата на Македонците пишувана на туѓи јазици, „Современост“, XIV, 4, 
1964, 382–411; XIV, 5, 503–530 и XIV, 6, 614–627.  

114. Po sledovih makedonske besede. Prispevek k vprašanju, kako so nastajali makedonski knjižni jezik, 
makedonska književnost in makedonski narod, „Sodobnost“, XII, 9, Ljubljana, 1964, 856–870; XII, 
10, 1964, 997–1011.  

115. Македонската драма вчeра и денес, зб.: 20 години Народен театар –Битола, 1944–1964, Битола, 
1964, 8–11.  

116. Една забелешка кон македонската лексикологија, „Литературен збор“, XI, 3, 1964, 30–31.  

117. Како се формираше Мисирковата мисла, „Македонски јазик“, XV, 1–2, 1964, 3–81.  

118. 150 години на македонската печатена книга, „Нова Македонија“, XXI, 6228, 16. II 1964, 6.  

119. Значајна национална акција на Македонската колонија во Петроград (По повод 50-годишнината 

на Руско-македонското благотворно друштво „Кирил и Методија“), „Нова Македонија“, XXI, 

6277, 5. IV 1964, 6.  

120. Последниот обид на Мисирков да се врати во татковината, „Нова Македонија“, XXI, 6394, 2. 

VIII 1964, 8 – 6395, 3. VIII 1964, 6.  

 

1965 

121. Поглед врз националната идеологија и научно-литературната активност на Ученичкото 

друштво „Вардар“ во Белград во 1893–1894 година, „Современост“, XV, 5, 1965, 242–250.  

122. По патот на македонскиот поетски збор, „Стремеж“, XI, 3, Прилеп, 1965, 3–12.  

123. Предавањето на Мисирков во Белград, „Културен живот“, X, 5, 1965, 36–38.  

124. Ученикувањето на К. П. Мисирков во Полтава и студирањето во Петроград и Одеса и 

неговата прва научна афирмација, „Просветно дело“, XXI, 3–4, 1965, 113–131.  

125. Националната ориентација на Младата македонска книжовна дружина и на научно-

литературното списание „Лоза“, „Просветно дело“, XXI, 5–6, 1965, 217–233.  

126. Поглед врз практичниот аспект на „Теорискиот нацрт за историскокнижевната 

периодизација“ аплициран врз историјата на југословенските литератури, „Литературен 

збор“, XII, 5, 1965, 18–21.  

127. Советска научна публикација за македонската литература, „Нова Македонија“, XXI, 6543, 1, 

2, 3. I 1965, 7–8.  

128. Македонскиот литературен изговор, „Нова Македонија“, XXI, 6552, 12. I 1965, 4.  
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129. Пронајден е првиот број на списанието „Вардар“. Голем прилог кон откривањето на делото на 

Крсте П. Мисирков, „Нова Македонија“, XXI, 6620, 21. III 1965, 7.  

130. Основно прашање: Македонската култура. Нови страници од делото на Крсте П. Мисирков, 

„Нова Македонија“, XXI, 6627, 28. III 1965, 6.  

131. Македонската театрална трупа „Слобода“. Прилог кон историјата на македонскиот театар, 

„Нова Македонија“, XXI, 6655, 25. IV 1965, 7.  

132. „Срешта“ прва македонска оперета. Дали Војдан Чернодрински бил и автор на музиката на 

својата драма во стихови „Срешта“. Прилог за македонската литературна и музичка 

историја, „Нова Македонија“, XXI, 6673, 16. V 1965, 6 – 6674, 17. V 1965, 4.  

133. Тестаментот на Крсте Мисирков. По повод 40-годишнината од излегувањето на неговите 

последни статии за македонското прашања, „Нова Македонија“, XXI, 6701, 13. VI 1963, 6 – 

6708, 20. VI 1965, 6.  

134. Рrаznik makedonske kulture. Ob dvajsetletnici sodobne makedonske abecede in pravopisa, „Dеlо“, VI, 

157, 13. VI 1965, 7.  

135. Ро роti makedonske pesniške besede, „Naši razgledi“, XIV, 12, (323), 26. VI 1965, 258.  

136. Periodizacija јugoslovanskih, nе јugoslovanske književnosti, „Naši razgledi“, 19 (330), 9. Х 1965, 393.  

 

1966 

137. Досега непознат македонски книжевник, „Нова Македонија“, во прилогот „Култура, наука, 

уметност“, 31. ХII 1965 и 1, 2. I 1966, 8.  

138. Селото Постол и првите сознанија на Мисирков, „Нова Македонија“, во прилогот „Култура, 

наука, уметност“, XXII, 6935, 6. II 1966, 6.  

139. Два непознати прилога од Мисирковиот „Вардар“, „Нова Македонија“, во прилогот: „Култура, 
наука, уметност“, XXII, 7024, 8. V 1966, 7 и 10.  

140. Едногодишно умирање, „Нова Македонија“, XXII, 7025, 9. V 1966, 4– 7029, 13. V 1966, 4.  

141. Уште една непозната статија на Крсте Мисирков (Патот за помирување), „Нова 
Македонија“, XXII, 7071, 24. VI 1966, 4.  

142. Прво јавно определување на карактерот на македонскиот литературен јазик, „Нова 
Македонија“, XXII, 7074, 27. VI 1966, 4.  

143. Меморандум на Студентското друштво во Петербург, „Нова Македонија“, XXII, 7074, 27. VI 
1966, 4.  

144. Акцијата на големите сили за реформи по Илинденското востание, „Нова Македонија“, XXII, 
7107, 30. VII 1966, 4–7111, 3. VIII 1966, 4.  

145. Зафатите на Мисирков во фолклористиката, „Нова Македонија“, XXII, 18. IХ 1966, 9.  

146. По трагите на Мисирков, „Вечер“, IV, 846, 28. VI 1966, 9–IV, 851, 4. VII 1966, 8.  

147. Зборник на Советската академија на науките. Опфатен преглед на современата македонска 

проза, „Нова Македонија“, XXII, 7178, 9. Х 1966, 11.  

148. Словенците за нас, „Нова Македонија“, XXII, 7185, 16. X 1966, 10.  

149. Поглед врз некои прашања од книгата „За македонцките работи“, „Стремеж“, XII, 2, Прилеп, 

1966, 32–54.  

150. Од дејноста на Мисирков во 1903 година, „Развиток“, III, 2, Битола, 1966, 48–74.  

151. Една вонредна Мисиркова студија во списанието „Вардар“ од 1905 година, „Современост“, 

XVI, 4, 1966, 361–381.  

152. Петроградското македонско научно-литературно другарство „Свети Климент“, „Културен 

живот“, XI, 4, 1966, 20–24.  

153. Народното творештво во делото на Мисирков, „Културен живот“, XI, 5 и 6, 1966, 25–30.  

154. Некои аспекти на македонското прашање до Мисиркова, „Стремеж“, XIII, 4, 1966, 49–59.  

155. Прилог кон проучувањето на македонските национални научно-литературни друштва и 

афирмацијата на македонската национална и државносна мисла, зб.: Развиток на 

државноста на македонскиот народ. Материјали од Сампозиумот по повод 20-годишнината од 

Првото заседание на АСНОМ одржан на 23 и 24 октомври 1964 година, ИНИ, Скопје, 1966, 

159–188.  

156. Крсте П. Мисирков (1874–1926). Кон 40-годишнината од смртта, „Литературен збор“, XIII, 3, 

1966, 1–10.  
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157. Настапот на српската пропаганда во Македонија преку македонскиот јазик, „Просветно 

дело“, XXII, 5–6, 1966, 236–251.  

158. Македонскиот „национален сепаратизам“ како идеја и како движење во врска со појавата и 

дејноста на К. П. Мисирков, зб.: Крсте Мисирков – научен собир посветен на 40-годишнината 

од смртта, Скопје, 24–25 јуни 1966, Посебни изданија кн. 6, ИМЈ „Крсте Мисирков“, Скопје, 

1966, 23–54.  

159. Јазикот и содржината на Рациновата поезија, „Културен живот“, XI, 10, 1966, 5–6.  

 

1967 

160. Еден начелен проблем на македонската литературна историја: кон која национална 

литература припаѓа Рациновата проза, зб.: Четврти Рацинови средби, Титов Велес, 1967, 

57–67.  

161. Кон зборникот стихови „Траги“ од Христо Попсимов, зб.: Христо Попсимов: Траги, 

„Македонска книга“, Скопје, 1967, 5–7.  

1968 

162. Прилог кон проучувањето на појавата и развитокот на македонскиот народ*, (*Прво поглавје 

од поголем труд), „Погледи“, V, 1–2, Скопје, 1968, 145–194.  

163. Уште еден обид на Мисирков да издаде свој весник. Нови сознанија за делото на Крсте 

Мисирков, „Нова Македонија“, XXIV, 7926, 1. XI 1968, 12 – 7929, 4. XI 1968, 14.  

164. Еден начелен проблем на македонската литературна историја: кон која национална 

литература припаѓа Рациновата проза, „Стремеж“, XIV, 8, Прилеп, 1968, 23–34.  

165. Драмата „Илинден“ на Мајски и македонскиот јазик, (Одломка од рефератот „Драмските 

текстови на Никола Киров Мајски“ прочитан на Симпозиумот за македонската драма на 

Рациновите средби во Велес), „Нова Македонија“, XXIV, 7975, 22. XII 1968, 19.  

166. Решена загатката за списанието „Вардар“. Крсте П. Мисирков никогаш не се откажал од 

списанието ниту од својата национална идеологија Новооткриена документација во руските 

архиви, „Нова Македонија“, XXIV, 7982, 29. XII 1968, 13 и XXIV, 7983, 30. XII 1968, 7.  

167. Кон збирката „Изгревите тлеат“. (Поговор кон стихозбирката на Христо Попсимов 

Изгревите тлеат), „Култура“, Скопје, 1968, 93–96.  

168. Делото на К. П. Мисирков во македонската фолклористика, зб. : Работата на XIII конгрес на 

Сојузот на фолклористите на Југославија во Дојран 1966 година, Скопје, 1968, 81–88.  

169. Теоретските поставки и практичните зафати на јазично-правописната норма на К. П. 

Мисирков, зб.: Реферати од македонските слависти за VI меѓународен славистички конгрес во 

Прага, Скопје, (Библиотека „Литературен збор“ 2), 1968, 47–52.  

170. Драмските текстови на Никола Киров Мајски, зб.: Петти Рацинови средби, Титов Велес, 1968, 

50–62.  

171. Кон читателите на првиот број (Редакцијата), „Македонски фолклор“, I, 1, Скопје, 1968, 4.  

172. Au lecteur de la premièr edition, „Македонски фолклор“, I, 1, 1968, 5.  

173. Гласник на Етнолошкиот музеј, Скопје, 1 (1960), с. 372 и 2 (1965), с. 238 (рец. ), „Македонски 

фолклор“, І, 1, 1968, 200–201.  

174. Васил Хаџиманов. Библиографија на позначајнмте објавени трудови на Васил Хаџиманов, 

„Македонски фолклор“, I, 1, 1968, 205–209.  

175. Одразот на духот на Илинден во македонската народна песна (Уводен збор), „Македонски 

фолклор“, І, 2, 1968, 9–28.  

176. Песните за Јордан Пиперката и создавањето народен идеал за борец за слобода, „Македонски 

фолклор“, І, 2, 1968, 71–83.  

177. Јордан Пиперката во претставата на Македонецот, 226–227. А. Современи легенди (228–
235). Б. Македонски народни песни за Јордан Пиперката (236–285), „Македонски фолклор“, І, 
2, 1968, 226–285.  

178. Славяне и Русъ... (Рец. ), „Македонски фолклор“, І, 2, 1968, 301–302.  

179. Фолклор как искусство слова. Вып. 2. (Рец.), „Македонски фолклор“, І, 2, 1968, 303.  

180. Radovi, knjiga XXXII, ANUBiH… (Рец.), „Македонски фолклор“, І, 2, 1968, 309.  

181. Дискусија за авторизираната „народна“ песна, „Македонски фолклор“, І, 2, 1968, 319–324.  

182. Првиот балкански фестивал на народни песни и игри во Охрид, „Македонски фолклор“, І, 2, 
1968, 325–327.  
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183. Теоретските поставки и практичните зафати на јазично-правописната норма на К. П. 
Мисирков, зб.: Реферати на македонските слависти за VI меѓународен славистички конгрес во 
Прага, Библиотека „Литературен збор“, 2, Скопје, 1968, 47–52.  

184. Д-р Харалампие Поленаковиќ: Библиографија на позначајните фолклористички трудови на 
акад. проф. д-р Х. Поленаковиќ, „Македонски фолклор“, I, 2, 1968, 313–317.  

 

1969 

185. „Lozari“ u razvoju makedonske nacionalne misli, зб.: Iz prošlosti makedonskog naroda, Skopje, 1969, 

133–152.  

186. „Lozari“ v razvoju makedonske nacionalne misli, зб.: Iz prеteklosti makedonskega ljudstva, Skopje, 

1969, 129–147.  

187. The „vinegrowers“ place in the development of Macedonian nationalist thought, зб.: From the past of 

the Macedonian people, Skopje, 1969, 143–164.  

188. Пронајден весникот „Автономна Македонија“. Весникот излегуваше како орган на 

Македонскиот клуб во Белград во 1905 година, „Нова Македонија“, XXV, 8915, 2. II 1969, 11.  

189. Вистината за Македонија и „Историско-политичката информација“ на БАН. (Од 

предавањето одржано на Собирот на научните и културно-просветните работници од Скопје 

на 3 март 1969 година), „Културен живот“, XIV, 3, Скопје, 1969, 17–19.  

190. Македонскиот клуб во Белград и весникот „Автономна Македонија“ (1905). I. Сепарат на 
„Современост“, коло I, 4, I–XLII, „Современост“, XIX, 4, Скопје, 1969, 501–542.  

191. Македонскиот клуб во Белград и весникот „Автономна Македонија“ (1905). II. Сепарат на 

„Современост“, коло I, 5, XLIII–LXIII, „Современост“, XIX, 5, Скопје, 1969, 619–639.  

192. Научни собири посветени на фолклорот (Информација), „Нова Македонија“, XXV, 8105, 5. V 

1969, 6.  

193. Појавата на христијанството и писменоста во Македонија. Пред Моравската мисија на 

солунските браќа во Македонија се пишувало на словенски јазик, „Нова Македонија“, XXV, 

8124, 24. V 1969, 5.  

194. Народносниот карактер на делото на Кирила и Методија, Билтен на Републичкиот 

секретаријат за информации, Скопје, 1969.  

195. Првата национална етнографска статистика на Македонците, „Etnološki pregled“, 1966–

1968, br. 8–9, Beograd, 1969, 55–74.  

196. Прилог кон проучувањето на македонско-советските литературни врски меѓу двете светски 

војни, „Литературен збор“, XVІ, 4–5, Скопје, 1969, 33–37.  

197. Уште два значајни документа на Македонската колонија во Петроград, „Стремеж“, XV, 6–7, 

Прилеп, 1969, 520–525 и 572–578.  

198. Крсте П. Мисирков и И. А. Бодуен де Куртене (Прилог кон македонско-полските научно-

културни врски), „Литературен збор“, XVІ, 6, Скопје, 1969, 8–15.  

199. Ѓорѓија М. Пулевски како поет и фолклорист, зб.: Македонската народна и уметничка 

литература. Шести Рацинови средби, Титов Велес, 1969, 70–83.  

200. Вљубеник во народното, во песната..., „Нова Македонија“, XXVІ, 8229, 18. XІІ 1969, 10.  

201. Прв симпозиум за балканскиот фолклор (Охрид, 7 и 8 јули 1969). Уводно излагање на 

претседателот на Одборот за организација на Симпозиумот д-р Блаже Ристовски, „Македонски 

фолклор“, II, 3–4, 1969, 4.  

202. Premier symposium du folklore balkanique (Ohrid, le 7 et le 8 juillet 1969). Exposé de Blagé 

Ristovski, président du Comité d’organisation du Symposium, „Le folklore macédonien“, II, 3–4, 

1969, 5.  

203. Соопштенија и материјали. Кон историјата на македонската фолклористика. Еден необјавен 

ракопис на П. Д. Драганов, „Македонски фолклор“, II, 3–4, 1969, 423–428.  

204. Кон проучувањето на народната поезија на Гораните, „Македонски фолклор“, II, 3–4, 1969, 

137–157.  

205. Горански народни песни, „Македонски фолклор“, II, 3–4, Скопје, 1969, 429–493.  

206. Петар Даниилович Драганов (1857–1928), „Македонски фолклор“, II, 3–4, 1969, 495–528.  

207. Библиографија на поважните објавени и необјавени трудови на П. Д. Драганов од областа на 

македонистиката, „Македонски фолклор“, II, 3–4, 1969, 529–531.  
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208. Кон историјата на македонската фолклористика, Еден необјавен ракопис на П. Д. Драганов, 

„Македонски фолклор“, II, 3–4, Скопје, 1969, 423–428.  

 

1970 

209. Lеs „Lozars“ dans le dévelopement de la penséе nationale macédonienne, зб.: Du passé de peuple 

macédonien, Skopje, 1970, 147–169.  

210. „Лозары“ в развитии македонской национальной мысли, зб.: Из прошлого македонского 

народа, Скопье, 1970, 141–161.  

211. Мисирков за улогата на Македонија и Македонците во меѓусебните односи на соседите 

(Последните пораки на К. П. Мисирков за јужнословенското разбирателство). Сепарат на 

„Современост“, коло ІІ, 2–3, „Современост“, XX, 1970, 2–3, 221–240.  

212. Брадин. Непознат македонски книжевник, „Македонија“, бр. 201, Јануари 1970.  

213. Некои прашања околу појавата на христијанството и писменоста кај Словените во 
Македонија, зб.: Кирил Солунски. Симпозиум 1100-годишнината од смртта на Кирил 
Солунски, 23–25 мај 1969, Скопје-Штип, книга 2, МАНУ, Скопје, 1970, 319–337.  

214. Некои прашања околу појавата на христијанството и писменоста кај Словените во 
Македонија. Пишува. Д-р Блаже Ристовски), „Нова Македонија“, XXVІ, 8522, 11. X 1970, 10–
12. X 1970, 4; 13. X 1970, 9; 14. X 1970, 10; 15. X 1970, 9 (4), 17. X 1970, 10 (5).  

215. Дејноста на Македонското научно-литературно другарство во Петроград. (Краток преглед на 
неговата историја по повод 75-годишнината од основањето), „Нова Македонија“, XXVІ, 8536, 
25. X 1970, 9; 26. X 1970, 6; 27. X 1970, 7; 28. X 1970, 6; XXVІ, 8540, 29. X 1970, 8.  

216. In memoriam. Лидија Павловна Чуповска, „Нова Македонија“, XXVІ, 8538, 27. X 1970, 4.  

217. Организиратор на македонската национална мисла. По повод 30-годишнината од смртта на 
Димитрија Димов Павле-Чуповски, „Нова Македонија“, XXVІ, 8540, 29. X 1970, 8.  

218. Кој е Д. Д. Павле-Чуповски? По повод 30-годишнината од смртта, „Вечер“, VIII, 2306, 29. X 

1970, 3; 2307, 30. X 1970, 5; 2308, 31. X 1970, 9; 2309, 2. X 1970, 19.  

219. Вистинскиот глас на Македонците. Документи за македонската историја. Прилози кон руско-

македонските врски (3), „Нова Македонија“, XXVI, 8541, 30. X 1970, 3 

220. Александар Кон: Македонско јадење на словенскиот ручек во „Виена“. Документи за македонската 
историја. Прилози кон руско-македонските врски (3), „Нова Македонија“, XXVI, 8542, 31. X 
1970, 3; 1. XI 1970, 3.  

221. Кнезот Мешчерски за Македонија и Македонците. Документи за македонската историја. 
Прилози кон руско-македонските врски (4), „Нова Македонија“, XXVI, 8544, 2. XI 1970, 3.  

222. Словенскомакедонското национално-просветно другарство „Св. Кирил и Методија“. Нови 
документи за македонската историја. Прилози кон руско-македонските врски., „Нова 
Македонија“, XXVI, 8552, 10. XI 1970, 3; XXVI, 8553, 11. XI 1970, 3; XXVI, 8554, 12. XI 1970, 
3; XXVI, 8555, 13. XI 1970, 3.  

223. Обидот на Д. Д. Павле-Чуповски и во Македонија да организира акција против завојувачите. 
Нови документи за македонската историја. Прилози кон руско-македонските врски, „Нова 
Македонија“, XXVI, 8556, 14. XI 1970, 3; XXVI, 8557, 15. XI 1970, 3; XXVI, 8557, 16. XI 1970, 
3; XXVI, 8558, 17. XI 1970, 3; XXVI, 8559, 18. XI 1970, 3.  

224. Впечатоци на Д. Чуповски од окупирана Македонија во декември 1912 година. Нови документи 
за македонската историја. Прилози кон руско-македонските врски, „Нова Македонија“, XXVI, 
8559, 18. XI 1970, 3; XXVI, 8560, 19. XI 1970, 3; XXVI, 8561, 20. XI 1970, 3.  

225. Македонската држава. Нови документи за македонската историја. Прилози кон руско-
македонските врски, „Нова Македонија“, XXVI, 8563, 21. XI 1970, 3; XXVI, 8564, 22. XI 1970, 
3; XXVI, 8565, 23. XI 1970, 3; XXVI, 8566, 24. XI 1970, 3; XXVI, 8567, 25. XI 1970, 3; XXVI, 
8568, 26. XI 1970, 3.  

226. Мајка или маќеа. Нови документи за македонската историја. Прилози кон руско-македонските 
врски, „Нова Македонија“, XXVI, 8590, 20. XII 1970, 3; 8591, 21. XII 1970, 3; 8592, 22. XII 
1970, 3.  

227. „Македонија и Србија“ – статија на Д. Д. Павле-Чуповски. Нови документи за македонската 
историја. Прилози кон руско-македонските врски, „Нова Македонија“, XXVI, 8592, 22. XII 
1970, 3; 8593, 23. XII 1970, 3; 8594, 24. XII 1970, 3; 8595, 25. XII 1970, 3.  

228. Македонија во Правничкото собрание во С. -Петербург. Една резолуција за автономна 
Македонија и за балканска демократска федерација. Нови документи за македонската 
историја. Прилози кон руско-македонските врски, „Нова Македонија“, XXVI, 8595, 25. XII 
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1970, 3; XXVI, 8596, 26. XII 1970, 3; XXVI, 8597, 27. XII 1970, 3; XXVI, 8598, 28. XII 1970, 3; 
XXVI, 8599, 29. XII 1970, 3.  

229. Дали не сме пребрзи во менувањето на концепциите, „Културен живот“, XV, 10, 1970, 6.  

230. Нови истражувања и нови сознанија за Мисирков, „Современост“, ХХ, 10, Скопје, 1970, 953–

961.  

231. Дваесет години Институт за фолклор во Скопје, „Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 5–8.  

232. Д. Чуповски во народното творештво на родното село, „Македонски фолклор“, III, 5–6, 

Скопје, 1970, 125–130.  

233. Водички обичаи и песни во Порече од збирките на Милан Ристески, „Македонски фолклор“, III, 

5–6, 1970, 131–154.  

234. Д-р Душко Хр. Константинов и Здравко Божиновски: Тука е Македонија. Книга I. (Избор на 

објавени македонски народни песни од комитскиот циклус), Скопје, 1970, 606 стр. 

(Рецензија), „Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 159–160.  

235. Георги Сталев: Македонскиот верс, „Македонска книга“, Скопје, 1970, 317 стр., „Македонски 

фолклор“, III, 5–6, 1970, 171.  

236. Марин Младенов: Между Ерма и Стара Планина. Народни песни од Димитровградско. 

Издателство „Братство“, Ниш, 1969, 88 стр., „Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 171–172.  

237. В. К. Соколова: Русские исторические предания. Институт этнографии им Н. Н. Миклухо-

Маклая АН СССР, Издательтво „Наука“, Москва, 1970, 288 стр., „Македонски фолклор“, III, 

5–6, 1970, 174–175.  

238. Українска народна творчість. Коломийки. Упорядковання, предмова і примітки Н. С. Шумада. 
Нотний матеріал упорядковала З. I. Василенко. Інститут мистецтвознавства, фольклору 
та етнографії ім. М. Т. Рильського АН УССР, „Наукова думка“, Київ, 1969, 603 стр., 
„Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 176–177.  

239. Устно-поэтическое творчество мордовского народа. Том пятый. Частушки. Научно-
исследовательский институт языка, литературы, истории и энакомики при Совете 
Минстров Мордовской АССР, Саранск, 1969, 240 стр., „ Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 
177–178.  

240. Частушки черноземья. Под редакцией С. Г. Лазутина и А. И. Кретова. Издательство 
Воранежского университета, Воронеж, 1970, 312 стр., „Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 
178.  

241. Н. С. Гілевіч: Наша родная песня. Навукова-папулярни нарыс, Выдавецтва „Народная асвета“, 
Мінск, 1968, стр. 216., „Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 179.  

242. Н. С. Гілевіч: З клопатам пра песні народа. Каротки нарыс гісторыі збірання і доследовання 

беларускіх народных песень. Выдавецтва БДУ імя У. I. Ленiна, Мінск, 1970, 160 стр., 

„Македонски фолклор“, III, 5–6, 1970, 179.  

243. Руските архиви и библиотеки – богат извор за македонската национална историја (Допис од 

Москва). Димче Бражански: Интервју со д-р Блаже Ристовски во Москва за работата во совет-

ските архиви и библиотеки, „Нова Македонија“, XXVІ, 8314, 15. ІІІ 1970, 5.  

244. Досега непознат акт на Илинденското востание (Циркуларно писмо до видните Турци во 

Македонија и во Одринскиот вилает), „Нова Македонија“, XXVІ, 8494, 13. ІX 1970, 9.  

245. П. Драганов: Кон прашањето за населението на современа Македонија. Документ за 

македонската историја. Прилози кон руско-македонските врски (1), „Нова Македонија“, 

XXVІ, 8536, 25. X 1970, 3–8539, 28. X 1970, 3.  

246. П. Драганов: За бугарските и српските фалсификати на историјата и археологијата на 

Македонија. Документи за македонската историја. Прилози кон руско-македонските врски 

(2), „Нова Македонија“, XXVI, 8540, 29. X 1970, 3.  

247. Нови истражувања и нови сознанија за Мисирков (Значаен советски прилог кон проучувањето 

на Мисирковата биографија), „Современост“, 1970, XX, 10, 953–961.  

 

1971 

248. Димитрија Димов Павле-Чуповски (1878–1940). (По повод 30-годишнината од смртта), 
„Современост“, XXI, 1, 1971, 89–123; Сепарат на „Современост“, коло III, 1, 1971.  

249. In memoriam. Екатерина Михајловна Мисиркова, „Нова Македонија“, XXVII, 8641, 11. II 1971, 
3.  
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250. R. Č. : Osporavanje i prisvajanje. Tko se sve isprečava u zemlji i u inostranstvu afirmaciji 
makedonske nacionalne kulture..., „VUS“, XX, 982, 24. II 1971, 9. [Цитати од дискусијата на К. 
Црвенковски и Бл. Ристовски на проширениот Пленум на ЦК на СКМ од 12. II 1971 год. ] 

251. Навистина „кому му служи ваквата информација?“, „Нова Македонија“, XXVII, 8665, 7. III 
1971, 9.  

252. Спор око „присвојене“ културе... Критика др Ристовског, „НИН“, 1053, Београд, 14. III 1971, 
17–18.  

253. Последен одговор за една вистина, „Нова Македонија“, XXVII, 8682, 24. III 1971, 9.  

254. The Macedonian State (Article by Dimitrija Čupovski, 1913), „Macedonian Review“, I, 1, Skopje, 

1971, 27–33.  

255. Што е тоа македонска преродба? (Прилог кон периодизацијата на македонскиот национален 

развиток), „Погледи“, VIII, 3 (мај-јуни), Скопје, 1971, 302–322.  

256. Наце Димов (1876–1916). 55 години од смртта на еден од тројцата најактивна дејци на 

Македонското научно-литературно другарство и на Македонската колонија во Петроград, 

„Нова Македонија“, Скопје, ХХVII, 18. VII 1971, 3 – 23. VII 1971, 3.  

257. Со научните вистини против обидите за негирање на нашата национална самобитност, зб.: 

Дваесетта седница на ЦК СКМ. Афирмација на македонската култура, „Комунист“, Скопје, 

1971, 64–71.  

258. Кон класификацијата на македонските народни песни за борбата против поробувачите, зб.: 
Rad XV-og Kongresa Saveza udruženja folklorista Jugoslavije. U Jajcu 12–16. septembra 1968, 
Sarajevo, 1971, 251–256.  

259. Првиот и најзначаен документ на македонското национално движење, „Нова Македонија“, 
ХХVII, 8904, 4. ХI 1971, 3 – 8910, 10. XI 1971, 3.  

260. Програмата на македонскиот револуционерен комитет во Петроград од 1917 година за 
Балканска Федеративна Демократска Република. (Прилог кон проучувањето на идејата за 
Балканска федерација во македонското национално движење), „Историја“, VII, 1, Скопје, 
1971, 103–117.  

261. Програма за Балканска Федеративна Демократска Република (Прилог кон проучувањето на 
идејата за Балканска федерација во македонското национално движење), „Нова Македонија“, 
XXVII, 8931, 3. XII 1971, 3.  

262. Не поголем број републички секретари, туку радикално подобрување на работата на 
постојните секретаријати, „Нова Македонија“, 21. XI 1971, 9.  

263. Анатомија на македонската литературна историја на македонсклиот универзитет, 
„Погледи“, VIII, 5, Скопје, 1971, 580–613.  

264. Д. Д. Павле-Чуповски во историјата на македонскиот литературен јазик, „Македонски јазик“, 
XXII, Скопје, 1971, 63–80.  

265. Статија на Д. Чуповски за Македонија од 1923 година, „Историја“, VII, 2, Скопје, 1971, 180–
184.  

 

1972 

266. Тихомир Крстoвски-Томе: Mи долета рој голуби. Народни песни од Тетовско, Тетово, 1971, 
стр. 118, „Македонски фолклор“, V, 9–10, 1972, 259.  

267. Д-р Харалампие Поленаковиќ, Писмо од еден читател (преземена во целост статијата на Бл. 

Ристовски за Х. Поленаковоќ во „Н. М. “ 2/1968 и со текстот во факсимил), „Нова 

Македонија“, XXVII, 8685, 27. III 1971, 10.  

268. Вистината за една книга, „Студентски збор“, XXIII, 16, 31. V 1971, 7.  

269. На прославата на Илинден во Торонто, „Македонија“, XIX, 234, септември 1972.  

270. Автобиографијата на Димитрија Чуповски (Новопронајден документ од големо историско 

значење), „Историја“, VIII, 1, 1972, 159–170.  

271. Народната песна како основа на мелодрамата „Срешта“ од В. Чернодрински и нејзиниот 

одзив во современиот македонски фолклор, „Македонски фолклор“, V, 9–10, Скопје, 1972, 

215–229.  

272. Одзивот на мелодрамата „Срешта“ од В. Чернодрински (1903) во современиот македонски 

фолклор, зб.: Rad XVII Kongresa Saveza folklorista Jugoslavije – Poreč 1970, Zagreb, 1972, 211–

215.  
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273. Дијамандија Трпков Мишајков (1872–1953) (По повод 100-годишнината од раѓањето), 

„Современост“, XXII, 4, Скопје, 1972, 310–325.  

274. Најзначајниот претходник на Мисирков. Петар Даниилович Драганов (1857–1928), „Нова 

Македонија“, XXVII, 8988, 31. I 1972, 3 – 9003, 15. II 1972, 3.  

275. Д. Д. Павле-Чуповски во историјата на македонскиот литературен јазик, „Нова Македонија“, 

XXVII, 9195, 27. VIII 1972, 3 – 9200, 1. IX 1972, 3.  

276. Ѓорѓија М. Пулевски ( - 1895). (Фрагмент од монографската студија во изданието на изборот од 

Ѓ. М. Пулевски), „Студентски збор“, XXIII, 11, 17. IV 1972, 15.  

277. Писмата на Мисирков до Ламански. Прилог кон историјата на македонско-руските врски, 

„Нова Македонија“, XXVII, 9166, 29. VII 1972, 3 – 9170, 2. VIII 1972, 3.  

278. Блаже Конески: Јазикот на македонската народна поезија, Македонска академија на науките 

и уметностите, Скопје, 1971, стр. 109., „Македонски фолклор“, V, 9–10, 1972, 251–254.  

279. Народната песна како основа на мелодрамата „Срешта“ од В. Чернодрински и нејзиниот 

одзив во современиот македонски фолклор, „Македонски фолклор“, V, 9–10, 1972, 215–229.  

280. Tvrtko Čubelić: Usmena narodna retorika i teatrologija. Izbor tekstova s objašnjenjima i rasprava o 

usmenoj narodnoj retorici i teatrologiji, Zagreb, 1970, satr. CII + 247, „Македонски фолклор“, V, 

9–10, 1972, 263–265.  

281. В. К. Аницин: Календарная и свадебная поэзия. Учебное пособие по курсу „Русское устное 

народное творчество“..., 1970, стр. 121, „Македонски фолклор“, V, 9–10, 1972, 268.  

282. Најзначајниот претходник на Мисирков. Петар Даниилович Драганов (1857–1923), „Нова 

Македонија“ , XXVII, 8988, 31. I 1972, 3 – 9003, 15. XI 1972, 3.  

 

1973 

283. The Macedonian Literary Society „Loza“, „Macedonian Review“, Vol. III, № 2, Skopje, 1973, 139–

148.  

284. Специфичната улога на романтизмот во истражувањето на македонскиот фолклор и во 

македонското национално будење, зб.: Реферати на македонските слависти за VII 

Меѓународен славистички конгрес во Варшава, Скопје, 1973, 131–139.  

285. Три советски фолклористички зборника и еден нефолклористички проблем, „Македонски 

фолклор“, VI, 11, Скопје, 1973, 115–130.  

286. Уште еднаш за македонската литературна историја на нашиот Филозофски факултет, 

„Студентски збор“, XXV, 5, 5. III 1973, 2.  

287. И уште еднаш за македонската литературна историја на нашиот Филозофски факултет, 

„Студентски збор“, XXV, 12, 9. IV 1973, 2.  

288. Од работата на Институтот за фолклор во 1972 година, „Македонски фолклор“, VI, 11, 1973, 

159–162.  

289. Кон творечкиот профил на писателот Марко Цепенков, „Развиток“, XI, 2–3, Битола, 1973, 

231–238.  

290. In memoriam. Ростислав Д. Чуповски (1909–1973), „Современост“, XXIII, 9, Скопје, 1973, 920–

921.  

291. Димитар Миленски (1903–1931), „Современост“, XXIII, 10, Скопје, 1973, 981–997.  

292. Кон проучувањето на македонските лазарски народни песни, „Македонски фолклор“, VI, 12, 

Скопје, 1973, 31–39.  

293. Дискусија, зб.: Ослободителната војна и Револуцијата во Македонија. Симпозиум: Развојот и 

карактеристиките на Народноослободителната војна и на Револуцијата во Македонија, 

Скопје, 9–10 декември 1971 година, МАНУ – ИНИ, Скопје, 1973, 743–747.  

294. Неколку одломки од обемната „Славјанскомаќедонска општа историја“ на Ѓорѓија М. 

Пулевски од 1892 година, „Историја“, IX, 2, Скопје, 1973, 321–358.  

295. Културата во конституирањето и развитокот на македонската нација, „Современост“, 

XXIII, 1, Скопје, 1973, 3–23.  

296. Три тома „Беларуская народная творчасць“, „Македонски фолклор“, VI, 11, Скопје, 1973, 149–

150.  

297. В. К. Бандарчик: Гістория беларуской савецкой этнографіі“..., Мінск, 1972, стр. 168., 

„Македонски фолклор“, VI, 11, 1973, 150–151.  
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1974 

298. Народни песни от Средните Родопи. Записал Атанас Райчев. Студия, съставяне, обработка и 

коментар Росица Ангелова. Окръжен народен съвет – Смолян, Издателство на БАН, София, 

1973, 651 стр., „Македонски фолклор“, VII, 13, 1974, 216–217.  

299. Ю. З. Круть: Хліборобська обрядова поезія слав’ян. Академия наук Української РСР, Інститут 

мистецтвознавства, фольклору та етногграфії ім. М. Т . Рильського АН УССР, „Наукова 

думка“, Київ, 1973, 210 стр., „Македонски фолклор“, VII, 13, 1974, 219–220.  

300. Н. Шаракшинова: Лирические песни бурят. Восточно-сибирское книжное издательство, 

Иркутск, 1973, 148 стр., „Македонски фолклор“, VII, 13, 1974, 221–222.  

301. Грузинские народные предания и легенды. Составление, перевод, предисловие и примечения Е. 

Б. Вирсаладзе. Институт востоковедения АН СССР, Издательство „Наука“, Москва, 1973, 

368 стр., „Македонски фолклор“, VII, 13, 1974, 222–223.  

302. Песні сямі вëсак. Традицийная народная лірика Міншчыны. Укладанне і редакция Ніла Гілевіча. 

Выдавецтва „Вышэйшая школа“, Мінск, 1973, 509 стр., „Македонски фолклор“, VII, 13, 

1974, 223.  

303. Traditiones zbornik Instituta za slovensko narodopisje pri Slovenski akademiji znanosti in umetnosti. S 

sodelovanjem Milka Matičetovega in Valansa Voduška ureja Niko Kuret. Ljubljana, 1972 и 1973., 

„Македонски фолклор“, VII, 1974, 13, 227–228.  

304. Културата во конституирањето и развитокот на македонската нација, „Иселенички 

календар“, Скопје, 1974, 42–48.  

305. Од работата на Институтот за фолклор во 1973 година, „Македонски фолклор“, VII, 13, 

1974, 237–239.  

306. Поетот Никола Киров Мајски (1880-1962). Од македонската книжевна историја, 

„Современост“, XXIII, 1–2, 1974, 92–148.  

307. Никола Киров Мајски: Пет песни, „Современост“, XXIII, 1–2, 1974, 104–112.  

308. Еден интересен запис на „охридската песна“ „Жалосна песна за Македонците“, 

„Современост“, XXIII, 1–2, 1974, 113–118.  

309. Фолклорот и фолклористиката во Македонија, „Македонија“, XXI, 251, март 1974, 4–6.  

310. Песната „Врни се во дом“ од Антон Панов, „Современост“, XXIV, 3, Скопје, март 1974, 250–

256.  

311. Македонското поетско дело на Томо Смилјаниќ-Брадина (1888–1969). Од македонската 

книжевна историја, „Современост“, XXIV, 4, Скопје, 1974, 307–327.  

312. Кога стихотворбата требаше да станува песна (Ј. Чешмеџиев, А. К. Попорушев и Н. Џеров), 

„Современост“, XXIV, 5–6, Скопје, 1974, 451–469.  

313. Поетот Борис Џонов (1913–1943) и Културно-просветното друштво „Вардар“ во Загреб. Од 

македонската книжевна историја, „Современост“, XXIV, 8–9, Скопје, 1974, 714–743.  

314. Поетот Радослав К. Петковски (1916–1955). Од македонската книжевна историја, 

„Современост“, XXIV, 10, 1974, 844–863.  

315. 37 песни од Радослав К. Петковски, „Современост“, XXIV, 10, 1974, 864–885.  

316. Современата состојба на народната песна во Македонија низ три генерации, „Македонски 

фолклор“, VII, 13, Скопје, 1974, 139–142.  

317. Македонското знаме од 1914 година на Македонската колонија во Петроград, „Музејски 

гласник“, 3, Скопје, 1974, 119–126.  

318. Кон проучувањето на фолклористичко-етнографските интереси на Мисирков и односот на П. 

А. Лавров кон Македонија (Непознат труд на Мисирков на македонски јазик од 1900 год. ), 

„Македонски фолклор“, VII, 14, Скопје, 1974, 5–17.  

319. Кон проучувањето на Марко Крале во македонската обредна народна песна (со осврт и врз 

некои битово-семејни, трудови и комични песни за Марко), „Македонски фолклор“, VII, 14, 

Скопје, 1974, 201–223.  

320. Рајна Скопјанката во народната песна од НОБ, „Македонски фолклор“, VII, 14, Скопје, 1974, 

229–238.  

321. Втора меѓународна конференција на словенските етнографи. Познањ-Блажејевко, 11–12. X 

1974, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 303–305.  

322. Рациновите „Македонски народноослободителни песни“, „Современост“, XXIV, 7, Скопје, 

1974, 532–554.  
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323. Десет македонски народноослободителни песни, „Современост“, XXIV, 7, Скопје, 1974, 555–

562.  

324. Počeci socijalističke štampe na Balkanu, зб.: Međunarodni naučni skup posvećen stogodišnjici izlaska 

„Radenika“. Jugoslavenski institut za novinarstvo, Institut za istoriju radničkog pokreta Srbije, 

Beograd, 1974, 576. (Приказ) „Гласник на ИНИ“, XVIII, 2, 1974, 302–305.  

325. Славянска филология. Том XIV. История и фолклор. Доклади и статии за VII международен 

конгрес на славистите. БАН, София, 1973, 169 стр. (Рецензија), „Македонски фолклор“, VII, 

13, 1974, 211–213.  

326. Нови пет книги „Српске народне пјесме из необјављених рукописа Вука Стеф. Караџића“. (Рец. 

) Српска академија наука и уметности, Одељење језика и књижевности, Београд, 1973–1974, 

„Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 274–277.  

327. Ivan Dorovský, České zamě a Balkán. Kapitoly z dějin česko-makedónských a makedonsko-česksých 

styků. Spisy University J. E. Purkiné v Brné. Filosofická fakulta, 196, Brno, 1973, str. 248., 

„Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 280–281.  

328. Фольклор и этнография. Обряды и обрядовый фольклор. Ответственный редактор Б. Н. 

Путилов, Институт этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая АН СССР, „Наука“, Ленинград, 

1974, стр. 275, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 281–282.  

329. Проблемы музикальнаго фольклора народов СССР. Статьи и материалы. Составителъ и 

редктор И. И. Земцовский, Ленинградский Государственный Институт театра, музыки и 

кинематографии, „Музика“, Москва, 1973, стр. 400, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 

282–283.  

330. Б. П. Кирдан: Собиратели народной поэзии. Из истории украинской фолклористики XIX в. 

Институт мировой литературы им. А. М. Горького АН СССР, „Наука“, Москва, 1974, стр. 

280, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 283.  

331. Специфика фольклорных жанров. Ответственный редактор Б. П. Кирдан, Институт мировой 

литературы им. А. М. Горького АН СССР, „Наука“, Москва, 1973, стр, 304, „Македонски 

фолклор“, VII, 14, 1974, 283–285.  

332. Угличские народные песни. Из новых записей русских народных песен. (Составитель-редактор 

И. И. Замцовский). Ленинградский Государственный Институт театра, музыки и 

кинематографии. Издательство „Советский композитор“, Ленинград-Москва, 1974, стр. 

288., „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 285–286.  

333. Песні народных свят і обрядау. Укладанне і редакцыя Н. С. Гилевича. Выдавецтва БДУ імя У. I. 

Ленина, Мінск, 1974, стр. 462, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 286.  

334. O životě písně v lidové tradici. Variačni process ve folklore. Redigoval Bohuslav Beneš. Spisy 

University J. E. Purkině v Brně, 182. Brno, 1973, str. 137, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 

289–290.  

335. Slovenské národné povslanie v l’udovej tvorbe. Kolektivnu prácu pripravil Národopisný ústav 

Slovenskej Akadémie Vied, Bratislava, 1974, str. 256, „Македонски фолклор“, VII, 14, 1974, 290.  

 

1975 

336. Кон македонските револуционерни народни песни за Гоце Делчев, Јордан Пиперката и Питу 

Гули. Од македонската книжевна историја, „Современост“, XXV, 1–2, Скопје, 1975, 72–87.  

337. Димитрија Чуповски (1878–1940) како поет и патриотската поезија на „Македонскій голосъ 

(Македонски глас)“ (1913–1915), „Современост“, XXV, 6, Скопје, 1975, 74–83.  

338. 25 песни на Македонската колонија во Петроград (1913–1915), „Современост“, XXV, 6, 

Скопје, 1975, 83–104.  

339. Машките еротски народни песни околу коледниот огин во некои места во Македонија, 

„Македонски фолклор“, VIII, 15–16, Скопје, 1975, 219–227.  

340. Поетот Воислав И. Илиќ во историјата на македонската поезија од триесетите години, 

„Современост“, XXV, 9–10, Скопје, 1975, 71–96. 79–108.  

341. Воислав И. Илиќ: 19 песни (1935–1940), „Современост“, XXV, 9–10, 1975, 97–108.  

342. Народната култура во изградбата и афирмацијата на македонската национална мисла, 

„Гласник“, XIX, 3, ИНИ, Скопје, 1975, 79–99.  

 

1976 
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343. Народната култура во изградбата и афирмацијата на националната мисла, зб.: Problemy 
kultury łudowej i narodowej. Materiały z II Międzynarodowej Konferencji Etnografów 
Słowiańskich, Poznań-Błażejewko 11/12. X 1974. PAH-Oddział w Poznaniu Seria: Etnografia. T. I, 
Państwowe Wydownictwo Naukowe, Warszawa-Poznań, 1976, 148–167 (+168–169) 

344. The oral lyric poetry of the peoples of Yugoslavia, зб.: The Folk Arts of Yugoslavia. Papers presented 
at a Symposium, Pittsburg, Pannsylvania, Marсh 1976, Published by Dutifa, 169–182.  

345. Elements turсs dans la poesie populaire macédonienne, зб: I. Uluslararasi Türk folklor kongresi 
bildirileri. Cilt II. Den Аyribasim, Ankara Üniversitetesi basimevi, Ankara, 1976, 279–290.  

346. Акциите на Бугарската влада и на Егзархијата за конфронтирање на ТМОРО против МНЛД 

(1903–1904), „Гласник-Revue“, ИНИ, XX, 3, 1976, 67–102.  

347. Прилози кон проучувањето на Кочо Рацин. Низ оставнината на Кочо Рацин (I–II), 

„Современост“, XXVI, 4–5, Скопје, 1976, 73–121.  

348. Јане Сандански во македонската народна песна, зб.: Јане Сандански 1915–1975, ИНИ, Скопје, 

1976, 263–274.  

349. Формирањето на македонската нација во светлоста на формирањето и афирмацијата на 

другите нации од овој дел на Балканот, зб.: Бигорски научно-културни собири 1974–1975, 

Скопје, 1976, 103–120.  

350. За усната лирска народна поезија на југословенските народи, „Стремеж“, XX, 6, 1976, 536–554.  

351. Предговор, кон кн.: Д-р Илија Николиќ: Преглед на македонските народни песни во 

Етнографската збирка на Архивот на Српската академија на науките и уметностите (1860–

1960), Институт за фолклор, Посебни изданија, книга 2, Скопје, 1976, V–VII.  

352. Родословие, спомени, народни кажувања и песни за родот на Димитрија Чуповски, „Стремеж“, 

XX, 9, Прилеп, 1976, 786–813.  

353. Тажачките песни како фолклор, мистифакации и литературни творби (Непозната тажачка 

песна од 1891 год. од Костурско), „Македонски фолклор“, IX, 18, Скопје, 1976, 11–22.  

354. Македонската револуционерна народна песна од Пулевски до Рацин, „Македонски фолклор“, 
IX, 18, 1976, 91–98.  

 

1977 

355. Уводен збор од претседателот на Сојузот на здруженијата на фолклористите на Југославија 
д-р Блаже Ристовски, зб.: Зборник од XIX конгрес на Сојузот на здруженијата на 
фолклористите на Југославија. Крушево 1972, Скопје, 1977, 7–10.  

356. Марко Крале во македонската обредна народна песна, зб.: Зборник од XIX конгрес на Сојузот 
на здруженијата на фолклористите на Југославија, Крушево 1972, Скопје, 1977, 305–315.  

357. Улогата и местото на Македонското научно-литературно другарство во Петроград (1902–

1917) во процесот на конституирањето и афирмацијата на македонската национална 

мисла, „Современост“, XXVII, 5, Скопје, 1977, 112–121.  

358. Крушево во културно-националната историја, зб.: Крушево, Скопје, 1977, 79–98.  

359. Бегството на Чернодрински од Софија во Белград во 1892 година. Нови документи за животот 

и дејноста на Војдан Чернодрински, „Современост“, XXVII, 7–8, Скопје, 1977, 52–63.  

360. Македонската државност во програмата на Македонското научно-литературно другарство 
во Петроград (1902–1917), зб.: Симпозиум. АСНОМ – остварување на идеите за создавање на 
македонската држава, МАНУ, Скопје, 1977, 341–356.  

361. Напорите на МНЛД за создавање македонски печат и за отворање училишта на родниот јазик 
(1904–1905), „Литературен збор“, XXIV, 2, Скопје, 1977, 93–110.  

362. Одзивот на основањето на Македонското научно-литературно другарство во С. -Петербург и 
интригите на претендентите, „Современост“, XXVII, 9–10, Скопје, 1977, 75–94.  

363. Кон ова издание, во кн.: Михалис Раптис: Фолклорот на Јановенските села во Костурско, 
Институт за фолклор, Посебни изданија книга 3, Скопје, 1977, 5–7.  

364. Составот, Статутот и дејноста на Македонското научно-литературно другарство во С. -
Петербург во 1903 година, „Развиток“, XV, 4, Битола, 1977, 334–358.  

365. Основањето и основачите на Македонското научно-литературно другарство во С. -
Петербург и неговата прва програма, „Историја“, XIII, 2, Скопје, 1977, 59–103.  

366. Активноста на Македонците по објавувањето на Првата светска војна и Меморандумот на 
Мисирков и Чуповски до руската влада од 1914 година, „Гласник-Revue“, XXI, 2–3, 1977, 21–
50.  
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367. Непознат труд на К. Мисирков, „Нова Македонија“, 21. VIII 1977, 10.  

368. Како е настаната песната „А бре Македонче“?, „Народно стваралаштво – Folklore“, XV–XVI, 
57–64, Београд, 1976–1977, 42–47.  

369. Молби за дожд. Македонските додолски народни песни како дел на најстариот фонд на 
нашата и балканската култура, „Нова Македонија“, XXXIII, 10970, 7. VIII 1977, 9.  

370. Непознат труд на К. П. Мисирков. Професорот на Петербуршкиот универзитет, познатиот 
славист П. Л. Лавров го препорачува во 1900 година трудот на својот студент од III година 
К. Мисирков да биде напечатен како издание на Руската академија на науките, „Нова 
Македонија“, XXXIII, 10984, 21. VIII 1977, 10.  

 

1978 

371. Ѓорѓија Пулевски и ослободувањето на Македонија (Прилог и кон прашањето за односот на 
Македонците спрема Сан-Стефано и Берлин), зб: Македонија во Источната криза 1875–1881, 
МАНУ, Скопје, 1978, 309–325.  

372. Никола Карев и Веле Марков во народната песна, зб: Прилози за Илинден. Материјали од 
научните собири одржани во Крушево во рамките на манифестациите „Десет дена Крушевска 
Република“ во 1976 и 1977 година, Совет „Десет дена Крушевска Република“, Научно-
културни средби, Крушево, 1978, 239–257.  

373. Формата на народната песна во афирмацијата на македонската уметничка поезија и во 

создавањето норма во изградбата на литературниот јазик, зб.: Реферати на македонските 

слависти за VIII меѓународен славистички конгрес во Загреб-Љубљана, Македонски 

славистички комитет, 3, Скопје, 1978, 153–162.  

374. Првата национална карта на етничка Македонија, „Разгледи“, XX, 5, 1978, 630–640.  

375. Димитрија Димов Чуповски (1878–1940), „Студентски збор“, XXX, 30, 14. XI 1978, 13.  

376. „Македонски глас“ и неговото место во нашата историја, „Културен живот“, XXIII, 7–8, 

1978, 18–20.  

377. Димитрија Чуповски во 1915–1916 година, „Разгледи“, XX, 8, 1978, 959–980.  

378. Афирмацијата на македонскиот јазик во поезијата во Југославија во периодот меѓу двете 

светски војни, зб.: Македонската литература и македонскиот литературен јазик од Рацин до 

денес, „Петнаесетти Рацинови средби“, Титов Велес, 1978, 161–171.  

379. Македонскиот клуб во Белград и весникот „Балкански гласник“ во 1902 година (По повод 76-

годишнината од основањето), „Стремеж“, XXII, 9, Прилеп, 1978, 872–886.  

380. Проблемите и резултатите и перспективите на современата фолклористика, зб.: Rad XVI-tog 

kongresa Saveza udruženja folklorista Jugoslavije na Igalo 1969. godine, Cetinje, 1978, 293–296.  

381. „Македонскій Голосъ“ и одразот на Македонија во рускиот печат во 1913 година, 

„Современост“, XXIX, 10, Скопје, 1978, 43–67.  

382. Поезијата на македонски јазик создавана во пазувите на ослободителното движење во Прилеп 

и Прилепско во 1941–1942 година, зб.: Прилеп и Прилепско во НОВ 1942 година (Материјали 

од Научниот собир одржан на 13, 14 и 15 декември 1976 година), книга втора, „Култура“, 

Скопје, 1978, 353–363.  

383. Дискусија [Хероите на Мукос…], зб.: Прилеп и Прилепско во НОВ 1942 година, книга втора, 

Култура, Скопје, 1978, 498–501.  

384. Организатор на македонската национална мисла, „Вечер“, 15–22. XII 1978.  

385. Чуповски за независна и обединета Македонија во 1913 година, „Културен живот“, XXIII, 9–10, 

1978, 6–7.  

 

1979 

386. „Петроградската група“ и програмата на Теодосиј. Обид на К. Мисирков, П. Попарсов и Т. 

Гологанов за отворање на Висока педагошка школа во Скопје во 1910 година, „Нова 

Македонија“, XXXV, 11582, 21. IV 1979, 5.  

387. „Петроградската група“ и програмата на Теодосиј. Обид на К. Мисирков, П. Попарсов и Т. 

Гологанов за отворање на Висока педагошка школа во Скопје во 1910 година,, „Иселенички 

календар 1980“, Матица на иселениците од Македонија, Скопје, 1979, 139–143.  

388. По трагите на континуитетот на македонскиот стих (со посебен поглед врз поезијата 

помеѓу двата Илиндена), „Современост“, XXIX, 4, Скопје, 1979, 54–82. [Реагирања. Фуснота 

за одговорноста, „Комунист“, XXXVII, 28, 29. VI 1979, 10. ] 
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389. По трагите на континуитетот на македонскиот стих, „Студентски збор“, XXXI, 788, 12. XI 

1979, 12.  

390. Прилози кон проучувањето на првиот развоен период на Кочо Рацин (1924–1934), „Разгледи“, 

XXI, 3, Скопје, 1979, 129–183.  

391. Македонија во рускиот парламент [во] 1913 година, „Културен живот“, XXIV, 6, Скопје, 1979, 

15–17.  

392. Бранко Заревски (1920–1979), „Современост“, XXIX, 6, 1979, 74–78.  

393. Бранко Заревски: Петнаесет песни, „Современост“, XXIX, 6, 1979, 79–87.  

394. Питу Гули во македонската револуционерна народна песна (Како се создаваше легендата за 

симболот за илинденското Крушево и за Мечкин Камен како апогеј на одбраната на 

слободата), зб.: Прилози за Илинден 1978. Материјали од Научниот собир „Местото на 

Илинденското востание и Крушевската република во борбата на македонскиот народ за 

национално и социјално ослободување“ одржан на 3, 4 и 5 август 1978 година во Крушево по 

повод 75-годишнината од Илинденското востание, II. Крушево, 1979, 793–804.  

395. Кон изданиево, предговор во кн.: Д-р Кшиштоф Вроцлавски: Македонскиот народен 

раскажувач Димо Стенкоски. I. Фолклористичка монографија, Посебни изданија книга 5, 

Институт за фолклор, Скопје, 1979, 5–6.  

396. Уште некои сознанија за Коста Абрашевиќ (1879–1898) и за проучувањето на литературата 

на Македонците на други јазици, „Разгледи“, XXI, 8–9, 1979, 900–908.  

397. Кон проучувањето на литературното творештво на прогресивната младина во Куманово до 

Ослободувањето, „Беседа“, VIII, 17–18, Куманово, 1979, 19–38.  

398. Венијамин Мачуковски во македонскиот културно-национален развиток, зб.: Школството, 

просветата и културата во Македонија во времето на преродбата. Материјали од 

Симпозиумот одржан во Титов Велес и Штип од 22 до 24. XII 1977, МАНУ, Скопје, 1979, 

569–603.  

399. Песната „Ленка“ во развојниот пат на творештвото на македонски јазик на Кочо Рацин, зб.: 

Шеснаесетти Рацинови средби. 40 години „Бели мугри“, Титов Велес, 1979, 82–89.  

400. Македонското национално прашање во прогресивниот македонски печат во Софија во 30-те 

години, „Студентски збор“, XXXI, 780–781, јули-август 1979, 5.  

401. О македонској националној свести и припадности Николе Вапцарова. Истина без ретуша. 

Поводом недавне декларације Друштва бугарских писаца, „Борба“, LVII, 216, Београд, 13. 

VIII 1979, 8.  

402. Вистина без ретуширање, „Билтен за Вапцаров“, Друштво на писателите на Македонија, 

Скопје, 1979, 1–7.  

403. Вистина без ретуширање, во изборот: Никола Ј. Вапцаров, Творби. Избор и предговор Гане 

Тодоровски, „Мисла“, Скопје, 1979, 401–407.  

404. Од ракописите на Никола Вапцаров. Необјавени песни за Татковината (Во прилог: превод на 

песните: 1. „Носталгија“, 2. „Заклетва“ и 3. „Предвестување“ од Н. Вапцаров), „Нова Македо-

нија“, XXXV, 11699, 19. VIII 1979, 11.  

405. Необјавени песни за Татковината од Никола Вапцаров, во кн.: Никола Ј. Вапцаров: Творби. 

Избор и предговор Гане Тодоровски, Мисла, Скопје, 1979, 391–399.  

406. По повод 50-годишнината од смртта на големиот полски лингвист Јан Бодуен де Куртене. 

Придонес за меѓународната афирмација на посебноста на македонскиот јазик, „Нова 

Македонија“, XXXV, 11728, 16. IX 1979, 9.  

407. Во издание на Слободниот универзитет во Западен Берлин. Значајна монографија за 

народната песна од Западна Македонија. Автор на оваа етномузиколошка публикација, една 

од најзначајните што е направена во странство за нашата народна песна, е 

западногерманскиот етномузиколог Зузана Циглер, „Нова Македонија“, XXXV, 11749, 7. X 

1979, 9.  

408. Величината на партизанската песнена традиција. Во книгата „Словенските партизански 

песни“ советскиот научник д-р В. Е. Гусев достојно место £ посветува на македонската сред 

словенските „партизански“ песни, поврзувајќи ја непосредно со нашите револуционерни 

традиции од Илинденскиот и предилинденскиот период, „Нова Македонија“, XXXV, 11770, 

28. X 1979, 18.  
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409. Чесен принос кон македонската литературна историја. По повод 40-годишнината од 

излегувањето на првата стихозбирка на македонски јазик во предвоена Југославија, чиј автор 

е Волче Наумчески, „Нова Македонија“, XXXV, 11797, 25. XI 1979, 12.  

410. Националната програма на Мисирковиот „Вардар“. Документи за непознатите страници од 

нашето минато, „Нова Македонија“, XXXV, 11809, 9. XII 1979, 11.  

411. Владо Малески – поет на Револуцијата, „Студентски збор“, XXXI, 792, 10. XII 1979, 12.  

412. „Вардар“ – гласник на вистинските интереси на Македонците. Непознато писмо на К. П. 

Мисирков до вицедиректорот на Првиот департамент на Руското министерство за 

надворешни работи. Документи за непознатите страници од нашето минато, „Нова 

Македонија“, XXXV, 11816, 16. XII 1979, 11.  

413. Уз годишњицу Николе Вапцарова. Наслеђе Македонског књижевног кружока. Значајна улога 

македонских песника који су творили у Софији у развитку македонске културе и 

књижевности. – Многи документи и рукописи Вапцарова у софијском архиву и даље 

недоступни јавности, али служе за разна манипулисања. Приредио: Ј. Поповски, „Политика“, 

LXXVI, 23782, 21. XII 1979, 14–15.  

414. Нови податоци за историјата на списанието „Вардар“. Документи за непознатите страници 

од нашето минато, „Нова Македонија“, XXXV, 11823, 23. XII 1979, 11.  

415. Последниот обид да се обезбеди излегувањето на „Вардар“, „Нова Македонија“, XXXV, 11830, 

30. XII 1979, 10.  

416. Јордан Леов. Литературни творци од 1941–1944, „Просвета“, XXIII, 497, Скопје, 24. XII 1979, 7.  

417. Прилози кон проучуваавто на првиот развоен период на Кочо Рацин (1924–1934), „Разгледи“, 

XXI, 3, 1979, 129–183.  

418. Македонија во рускиот парламент [во] 1913 година, „Културен живот“, ХXIV, 6, 1979, 15–17.  

419. Македонскиот јазик во литературна употреба и литературата на Македонците пишувана на 

други јазици, 4. Литературата од Македонци на бугарски јазик. Прилог кон македонската 

литературна историја, во кн.: Никола Ј. Вапцаров: Творби. Избор и предговор д-р Гане 

Тодоровски, „Мисла“, Скопје, 1979, 355–390.  

420. Придонес за меѓународната афирмација на посебноста на македонскиот јазик. По повод 50-

годишнпната од смртта на големиот полски лингвист Јан Бодуен де Куртене, „Нова 

Македонија“, ХХХV, 11728, 16. IX 1979, 9.  

421. Величината на партизанската песнена традиција, „Нова Македонија“, XXXV, 11770, 28. Х 

1979, 18.  

422. Чесен принос кон македонската литературна историја. По повод 40-годишнината од 

излегувањето на првата стихозбирка на македонски јазик во предвоена Југославија, чиј автор 

е Волче Наумчески, „Нова Македонија“, ХХХV, 11797, 25. XI 1979, 12.  

423. Националната програма на Мисирковиот „Вардар“, „Нова Македонија“, XXXV, 11809, 9. XII 

1979, 11.  

 

1980 

424. Поглед кон националната активност на Никола Вапцаров и на Македонскиот литературен 

кружок во Софија. По повод 70-годишнината од раѓањето на Никола Вапцаров, 

„Современост“, XXX, 1, 1980, 40–50.  

425. Поета, национални идеолог Ђорђија Пулевски – међаш двеју епоха македонске историје. Сто 

година од првих поетских збирки и граматике у македонској књижевности, „Политика“, 

LXXVII, 23843 [Културни додатак „Политике“], II, 34, 23. II 1980, 7 [1].  

426. Pesnik in nacionalni ideolog. Gjorgjija Pulevski je razmejitelj dveh obdobij makedonske zgodovine. 

Sto let prvih pesniških zbirk in slovnice makedonske kniževnosti, „Naši razgledi“, Ljubljana, 21. III 

1980, 173.  

427. Кон проучувањето на почетниот период од творештвото на Ацо Шопов. По повод 35-

годишнината од излегувањето на првата стихозбирка на македонски јазик во ослободената 

татковина, „Современост“, XXX, 3–4, 1980, 50–54.  

428. Три необјавени песни од Ацо Шопов од времето на НОБ, „Современост“, XXX, 3–4, 1980, 54–
58.  

429. Како се претставени Македонците во најновото (трето) издание на „Опќа енциклопедија“ на 
ЈЛЗ од Загреб?, „Современост“, XXX, 8–9, 1980, 110–113.  
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430. Македонската илинденска револуционерна народна песна, зб.: Зборник од XXV конгрес на 
Сојузот на здруженијата на фолклористите на Југославија, Берово 1978, Скопје, 1980, 21–28.  

431. Работничкиот поет Волче Наумчески (1916–1980), „Развиток“, XVIII, 6, Битола, 1980, 482–494.  

432. Улогата и местото на битолчанецот Дијамандија Мишајков во македонската културно-
национална историја, зб.: Научна мисла – Битола 1980. Материјали од научниот собир 
одржан во Битола на 6 декември 1980 година, ДНУ – Битола, Битола, 1980, 383–401.  

433. Специфичности во македонскиот национален развој, „Иселенички календар 1981“, МИМ, 
Скопје, 1980, 73–76.  

434. Од ракописите на Никола Вапцаров. Песни за Татковината, „Иселенички календар 1981“, 

1980, 83–86.  

435. „Македонскиот Словен“ К. П. Мисирков и подготовките за служба на својата татковина. 

Документи за непознатите страници од нашето минато, „Нова Македонија“, XXXV, 11835, 6. 

I 1980, 10.  

436. Трнливиот пат на еден заслужен Македонец. Македонскиот Словен К. П. Мисирков и неговите 

подготовки за служба на својата татковина, „Иселенички календар 1981“, МИМ, Скопје, 

1980, 69–72.  

437. Живот посветен на народот и татковината. Документи за непознатите страници од нашето 

минато, „Нова Македонија“, XXXVI, 11842, 13. I 1980, 10.  

438. На веста дека е откриен авторот на „А бре Македонче“. Интересна историја на една песна. 
Писмо на д-р Блаже Ристовски за авторството на „А бре Македонче“ испеана како борбен 
марш на Првиот прилепски партизански одред, „Нова Македонија“, XXXVI, 11846, 17. I 
1980, 6.  

439. Ангел Ж. Димов. Литературни творци од 1941–1944 година, „Просвета“, XXIV, 498–499, 15. I 
1980, 9.  

440. Орде Михајлоски. Литературни творци од 1941–1944 година, „Просвета“, XXIV, 501–502, 4. III 
1980, 9.  

441. Непознатиот поет Коле Чашуле, „Студентски збор“, XXXII, 799, 3. III 1980, 13.  

442. Волче Наумчески, „Студентски збор“, XXXII, 802, 24. III 1980, 12.  

443. Студије. Токови континуитета македонског стиха. Из предговора књизи „Македонски стих 
1900-1944“, која ових дана излази у издању скопске „Мисле“, „Борба“, LVIII, 86, 28. III 1980, 
10.  

444. Димитирија Чуповски во Велес, „Нова Македонија“, XXXVI, 11925, 5. IV 1980, 2.  

445. Мите Богоевски. Литературни творци до 1945 година, „Просвета“, XXIV, 508–509, 2. VI 1980, 
9.  

446. Од ракописите на Никола Вапцаров. Песни за Татковината, „Иселенички календар 1981“, 

Скопје, [1980], 83–86.  

 

1981 

447. Кон филолошко-литературната дејност на Петар Попарсов. По повод 40-годишнината од 
смртта, „Современост“, XXXI, 4, Скопје, 1981, 115–133.  

448. Некои аспекти на улогата на фолклорот и фолклористиката во процесот на македонската 
национална афирмација во XIX век (со оглед и на делото на М. К. Цепенков), зб.: Симпозиум 
посветен на животот и делото на Марко Цепенков, Прилеп 15–17 ноември 1979, МАНУ–
ДНУ-Прилеп, Скопје, 1981, 425–434.  

449. Даме Груев во извештаите на српскиот дипломатски застапник во Софија во 1905 година. 

Прилог кон проучувањето на српско-бугарско-македонските односи во овој период, зб.: Даме 

Груев (1871–1906). (Истражувања и материјали), Друштво за наука и уметност – Битола, 

Битола, 1981, 40–72.  

450. Кон изборот на кажувањата и песните за Даме Груев, 207–210. I. Во народните кажувања, 

211–224, II. Во народната песна, 225–251, III. Во уметничката поезија, 252–260 

451. Дамјан Груев. Кон статијата од „Македонски вести“ (1935), зб.: Даме Груев (1871–1906). 

Истражувања и материјали, Битола, 1981, 173–177.  

452. Даме Груев во македонската народна и уметничка литература, зб.: Даме Груев (1871–1906). 

Истражувања и материјали, ДНУ, Битола, 1981, 203–260.  

453. Даме Груев во усното народно творештво. Меѓу најопеаните војводи. Во народната свест, во 

претставите на масите, Даме Груев стои веднаш до Гоцевото рамо. – Народната песна ја 
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презентира претставата за револуционерот Груев и во периодот на НОБ. На 75-годишнината 

од смртта нови сознанија за овој деец, „Нова Македонија“, XXXVIII, 12533, 13. XII 1981, 10.  

454. Филип Николовски во развитокот на македонската национална мисла и неговите записи на 

народни песни во Мисирковиот „Вардар“ (1905), зб.: Фолклорот и етнологијата на Битола и 

Битолско. Материјали од научниот собир одржан во Битола 30, 31 мај 1980 година, МАНУ–

ДНУ–УНК „Илинденски денови“–Битола, Битола, 1981, 683–695.  

455. Петар Попарсов и македонската азбука. Токму Попарсов една деценија пред Мисирков ги 

употреби буквите к’, г’, н’, „Нова Македонија“, XXXVII, 12215, 25. I 1981, 10.  

456. Петар Попарсов. На Мокров (Расказ од животот на Македонците). Превод и редакција: Бл. 

Ристовски, „Современост“, XXXI, 4, Скопје, 1981, 133–146. .  

457. Необјавена песна за Татковината. Седумдесет и две години од раѓањето на Никола Вапцаров, 

„Нова Македонија“, XXXVIII, 12516, 24. XI 1981, 7.  

458. Непозната песна од пред едно столетие. Кој е авторот на песната „Македонец“ од 1880 

година? Прилог кон проучувањето на македонската литературна историја. – Малку податоци 

за Л. И. Хаџиев, по потекло најверојатно од Мијаците, „Нова Македонија“, XXXVIII, 12526, 6. 

XII 1981, 10.  

459. Непозната песна од пред едно столетие. Прилог кон проучувањето на македонската 

литературна историја, „Македонија“, XXIX, 346, Скопје, февруари 1982, 26–27.  

460. Признатиот, но недостатно познатиот Даме Груев, „Студентски збор“, XXXII, 858, 21. XII 

1981, 10.  

461. Загинувањето на Груев во спомените на Лика Чопова-Јурукова. Пријател му беше народот. По 

повод 75-годишнината од смртта на Даме Груев., „Вечер“, XIX, 5741, 22. XII 1981, 9 и 5741, 

23. XII 1981, 8.  

462. Борбата на Петлец, „Вечер“, XIX, 5741, 23. XII 1981, 8.  

463. Мала книшка – за големо име. Д-р Стојан Ристески: Коста Абраш – пролетерскиот поет од 

Охрид. Прилог Одбрана поезија, Охрид, 1981, стр. 128, „Современост“, XXXI, 10, 1981, 141–

144.  

 

1982 

464. Апотеоза на слободата. Кон 40-годишнината од првата изведба на „Денес над Македонија се 

раѓа“, „Нова Македонија“, XXXVIII, 12551, 31. XII 1981, 1 и 2. I 1982, 10.  

465. Даме Груев во извештаите на српскиот дапломатски застапник во Софија во 1905 година. 

Прилог кон проучувањето на српско-бугарско-македонските односи во овој период – по 

повод 75-годишнината од смртта на Д. Груев, „Современост“, ХХХI, 1–2, 1982, 57–72 и 

ХХХI, 3, 1982, 46–64.  

466. Револуционерот и писателот Тодор Чопов. На 60-годишнината од неговото стрелање, 

„Иселенички алманах 1983“, Скопје, МИМ, [1982], 119–121.  

467. Односот на Мисирков, Чуповски и Македонското научно-литературно другарство спрема 

Санстефано, Берлин и Кресна. Кон проучувањето на континуитетот во македонското нацио-

налноослободително движење, зб.: Кресненското востание во Македонија 1878–1879. 

Материјали од научниот собир одржан по повод 100-годишнината од востанието. Берово, 2–4 

октомври 1978 година, МАНУ, Скопје, 1982, 589–599.  

468. Дискусија, зб.: Кресненското востание во Македонија 1878–1879. Материјали од научниот 

собир одржан по повод 100-годишнината од востанието. Берово, 2–4 октомври 1978 година, 

МАНУ, Скопје, 1982, 651–652 и 660–661.  

469. Прецизни научни информации. Македонците во советски универзитетски учебник, 

„Македонија“, XXIX, 354, 1982, 19.  

470. Тодор Чопов (1892–1923), „Разгледи“, XXIV, 4, Скопје, 1982, 274–300.  

471. Даме Груев во усното народно творештво, „Иселенички алманах 1983“, Скопје, 1982, 124–126.  

472. Триесет години од смртта на Ангел Динев (I) и (II). Истакнат деец и публицист, „Вечер“, XX, 

5788, 18. II 1982, 9 и 5789, 19. II 1982, 7.  

473. В. Механџиски (интервју): Пишувањето на културната историја. Во рамките на новото 
седумтомно издание на Историјата на македонскиот народ, значителен простор ќе £ биде 
даден на македонската културна историја, „Нова Македонија“, XXXVIII, 12550, 11. IV 1982, 
9.  
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474. Стиховите на Антон Панов во историјата на современата македонска поезија, зб.: Дојрански 
ракувања ’81. Реферати од Симпозиумот одржан во Стар Дојран 1981 година за животот и 
делото на Антон Панов, Струмица, 1982, 49–60.  

475. Македонците во советски универзитетски учебник. Прецизни научни информации. Авторите на 
учебникот „Етнографија“ во делот посветен на народите на светот, мошне детално 
информираат за Македонија, Македонците во СР Македонија и надвор од СФРЈ, како и 
воопшто за нашата етнологија и етнокултура, „Нова Македонија“, XXXVIII, 12739, 11. VII 
1982, 12.  

476. Македонците во советски универзитетски учебник. Прецизни научни информации, 

„Македонија“, XXIX, 354, Скопје, 19.  

477. Кон поезијата од раниот период на Вапцаров. Континуитет на македонскиот патриотизам. 
Пречка за објавување на целото поетско творештво на Вапцаров секако беше ова негово 
чувство, изразено далеку уште пред 1936 година. Што донесуваат петте необјавени песни?, 
„Нова Македонија“, XXXVIII, 12753, 25. VII 1982, 9.  

478. Нови сознанија за Крсте Мисирков (од необјавената кореспонденција), „Нова Македонија“, 
XXXVIII, 12779, 15. VIII 1982, 10 и 12786, 22. VIII 1982, 9.  

479. Тодор Чопов: Страдање (Превод: Бл. Ристовски), „Нова Македонија“, XXXVIII, 12585, 7. II 
1982, 10.  

480. [Interventions] in: Actes IV (1). Comité International des Sciences historiques, XVe Congrès 
International des Sciences historiques, Bucarest, 10–17 août 1980, Bucarest, 1982, 483–484.  

481. Дискусија, „Македонски фолклор“, XV, 27–28, 1982, 158–159.  

482. Нови документи за македонската историја. Во неодамна објавената книга на д-р Глигор 
Тодоровски „Српски извори за историјата на македонскиот народ 1913–1917 година“ речиси 
во сите документи се забележува дека окупационите српски власти жителите на Македонија 
редовно ги маркираат како Македонци, а земјата како Македонија, „Нова Македонија“, 
XXXVIII, 12830, 10. X 1982, 10.  

483. Кон изложбата за животот и делото на Димитрија Чуповски, „Музејски гласник“, бр. 5, 

Скопје, 1982, 113–115.  

484. Непознатиот Вапцаров (Кон песните за Татковината), „Современост“, XXXI, 9, Скопје, 1982, 

31–65.  

485. Никола Јонков Вапцаров. 15 песни за Татковината. Превод: Блаже Ристовски, „Современост“, 

XXXI, 10, Скопје, 1982, 88–101.  

486. Никола Јонков Вапцаров: Пет песни за Татковината (Превод: Блаже Ристовски), „Нова 

Македонија“, XXXVIII, 12753, 25. VII 1982, 9.  

487. Револуционерот и писателот Тодор Чопов. Од досегашните проучувања може да се констатира 

дека Тодор Чопов, внук на Гоце Делчев, претставува интересна и значајна фигура во нашата 

историја – македонски револуционер и даровит белетрист, „Нова Македонија“, XXXVIII, 

12585, 7. II 1982, 10.  

488. Револуционерот и писателот Тодор Чопов. На 60-годишнината од неговото стрелање, 

„Иселенички алманах 1983“, МИМ, Скопје, 1982, 119–121.  

489. Непозната песна од пред едно столетие. Прилог кон проучувањето на македонската 

литературна историја, „Иселенички алманах 1983“, Скопје, [1982], 124–126.  

 

1983 

490. Македонскиот патриотизам на Антон Панов, „Стремеж“, XXVII, 3, Скопје, 1983, 280–296. 

(Македонскиот патриотизам на Антон Панов, во кн.: Македонскиот народ и македонската 

нација, „Мисла“, Скопје, 1983, 606–634. ) 

491. Македонската општествена мисла во првиот период на националната преродба (во 

корелација со развитокот на славистиката и на општествената мисла кај соседните 

словенски народи), зб.: Реферати на македонските слависти за IX меѓународен славистички 

конгрес во Киев, Македонски славистички комитет, Скопје, 1983, 145–159.  

492. Престојот на Даме Груев во Белград и неговото национално-политичко формирање, 

„Стремеж“, XVII, 4, Прилеп, 1983, 374–397.  

493. Кон проучувањето на престојот на Даме Груев во Белград, зб.: Прилози за Даме Груев. 

Материјали од тркалезната маса за Даме Груев одржана во Битола на 23 декември 1982 

година по повод 75-годишнината од неговото загинување, ДНУ, Битола, 1983, 29–53  
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494. Македонското национално прашање во прогресивниот македонски печат во Бугарија во 30-те 

години, зб.: Прилози за Илинден 1979, III. Материјали од Научниот собир посветен на борбата 

на македонскиот народ за национално и социјадно ослободување и меѓународното 

работничко движење, што се одржа од 1 до 3 август 1979 година во Крушево, Скопје, 1983, 

539–565.  

495. Некои аспекти на делото на Кирила и Методија во развитокот на македонската и 

општословенската култура, „Беседа“, X, 29–30, Куманово, мај 1983, 82–93.  

496. Делото на Крсте Мисирков, „Културен живот“, XXVIII, 9–10, Скопје, 1983, 17–22.  

497. In memoriam. Милан Димитриов Ристески (23. IV 1923–22. VII 1983), „Македонски фолклор“, 

XVI, 32, 1983, 287–289.  

498. Библиографски преглед на објавените и необјавените трудови на Милан Ристески, 

„Македонски фолклор“, XVI, 32, 1983, 291–296.  

499. Илинден во печатот на македонската емиграција од 30-те години, зб.: Прилози за Идинден 

1983, V. Илинденското востание во Македонија. Научен собир посветен на 80-годишнината 

од Востанието (1903–1963), одржан на 30 јуни и 1 и 2 јули 1983 година во Битола и Крушево, 

МАНУ..., Н-КСДДКР, ФФ, ИНИ, ИСП-ПИ, ДНУ-Битола, ДНУ-Прилеп, Битола-Крушево, 

1983, 223–235; Дискусија: Блаже Ристовски, 366–369).  

500. Илинден во печатот на македонската емиграција од 30-те години, „Нова Македонија“, 

XXXIX, 13122, 4. VIII 1983, 9–13125, 7. VIII 1983, 9.  

501. Дискусија, зб.: Прилози за Даме Груев. Материјали од тркалезната маса за Даме Груев одржана 

во Битола на 23 декември 1982 година по повод 75-годишнината од неговото загинување, 

ДНУ Битола, 1983, 199 и 207–208).  

502. Непознати статии, кажувања и интервјуа на Крсте Мисирков во врска со убиството на 

конзулот А. А. Ростковски во Битола и Илинденското востание, „Гласник“, XXVII, 3, Скопје, 

1983, 261–297.  

503. XI меѓународен конгрес на славистите во Киев [Киев, 6–14 септември 1983], (Хроника), 
„Гласник“, ИНИ, XXVII, 3, 1983, 383–384.  

504. XVII научно заседание на Чехословачко-југословенската историска комисија [Брно, 11–13 
октомври 1983], „Гласник“, ИНИ, XXVII, 3, 1983, 383–386.  

505. Карта на идентитетот. Седумдесет години од првата национална карта на Македонија на 
македонски јазик, „Нова Македонија“, XXXIX, 12958, 19. II 1983, 5.  

506. Седумдесет години од Меморандумот на Македонците: Глас за своја национална држава (I). 
„Ќе ја разделат Македонија на три дела“. Завојувачкиот карактер на Првата балканска војна, 
која претставува преломен историски настан во едновековната борба на Македонците за 
сопствена национална држава, правилно го сфатија не само Македонците, туку и балканските 
социјалисти, „Нова Македонија“, XXXIX, 12991, 24. III 1983, 9; Забранет збор! (II), „Нова 
Македонија“, 12992, 25. III 1983, 7; Историски акт на македонската совест (III), „Нова 
Македонија“, 12993, 26. III 1983, 6; Нечовечки акт во историјата на народите (IV), „Нова 
Македонија“, 12994, 27. III 1983, 7.  

507. „Делењето на Македонија не беше разумна работа“. Кон монографијата: „Константин Јиречек 
– животот и делото“ од познатиот славист и балканист проф. д-р Иван Доровски, објавено од 
Универзитетот „Ј. Б. Пуркин“ во Брно, ЧССР, „Нова Македонија“, XXXIX, 13075, 18. VI 1983, 
7.  

508. Издавачки атак врз Вапцаров и Попов. Изданијата со ракописното наследство на Вапцаров и 
Попов што се појавуваат во Софија строго цензурирани, селектирани и преднамерено 
коментирани за да ја измамат јавноста, за сериозната научна мисла значат и нешто друго..., 
„Нова Македонија“,XXXIX, 13110, 23. VII 1983, 6.  

509. Поетска хроника на Револуцијата. Д-р Симо Младеновски: „Македонски народни песни за НОБ 
и Револуцијата“, „Наша книга“, Скопје, 1983 година, „Нова Македонија“, XXXIX, 13168, 18. IX 
1983, 10.  

510. Собир на светските слависти. На IX-от меѓународен конгрес на славистите во Киев низ 
личните впечатоци од овој голем научен собир за читателите на „Студентски збор“ зборува д-
р Блаже Ристовски, „Студентски збор“, XXXV, 911, 1. X 1983, 5.  

511. Macedonian Dictionary from the Sixteenth Century, „Macedonian Review“, XIII, 1, Skopje, 1983, 45–
50.  

 

1984 
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512. Кој е Самоил Поп Стефанов од драмата „Мацедонише цуштенде“ од Јордан Плевнеш? (I). 

Меѓу два огна. Белешки за животот и дејноста на комунистот, поетот, новинарот и боемот 

Цеко Стефанов Поп Иванов – Секретар на Обласниот комитет на СКОЈ за Македонија – С. 

Чедомир Миндеровиќ заедничка збирка песни „Документи“, „Екран“, XIV, 692, 17. II 1984, 

14–15; (II). Трагични последици на предавството. Поемата „Мате Теглач“ – настан во 

социјалната литература кај нас меѓу двете војни. Од еден до друг весник. Заминувањето в 

партизани и предавството. Самоубиството во мугрите на слободата, „Екран“, XIV, 693, 24. II 

1984, 14–15.  

513. Визија врз проверени факти (Нужни објаснувања и дополнувања... за контроверзната личност на 

Цеко Стафанов Попиванов), „Екран“, XIV, 701, 20. IV 1984, 4–5 и 44–45.  

514. Био-библиографски податоци, во кн.: Милан и Драган Ристески: Ведри кажувања на Итар Пејо, 

книга 1, Скопје, 1984, 81–84.  

515. Федералистачката концепцаја во Програмата на Македонскиот револуционерен комитет 

(1917), „Културен живот“, XXIX, 6,1984, 18–23.  

516. Резолуцијата на Коминтерната за македонската нација и македонскиот јазик (1934) во 

развитокот на македонската национална култура „Културен живот“, XXIX, 7–8, 1984, 12–

18.  

517. Резолуцијата на Коминтерната за македонската нација и македонскиот јазик (1934) во 

развитокот на македонската национална култура, зб.: XVII семинар за македонски јазик, 

литература и култура 3–24. VIII 1984 – Охрид, 1–22 (сепаратно издание).  

518. Македонскиот поетски збор во периодот на НОБ, зб.: Kultura i nauka u Narodnooslobodilačkom 

ratu i Revoluciji. Radovi sa naučnog skupa, Struga, 7–9 oktobar, 1981, Savet akademije nauka i 

umetnosti SFRJ, Skopje, 1984, 343–353.  

519. Тодор Чопов (1892–1923). Писател, учител и револуционер, „Македонски иселенички алманах 

’85“, МИМ, Скопје, [1984], 166–167; Тодор Чопов: Бегалци, 168–170.  

520. Кон проучувањето на историскиот развиток на баладата „Црна се чума зададе“, 

„Македонски фолклор“, XVII, 33, Скопје, 1984, 33–49.  

521. Националното чувство и татковината на Вапцаров, „Културен живот“, XXIX, 9–10, Скопје, 

1984, 3–8.  

522. Појава македонске националне мисли и формирање националног програма (до 1878 године), зб.: 

„Pouk zgodovine – Настава историје – Nastava povijesti – Настава по историја“, 3–4, Zagreb, 

1984, 182–189.  

523. The Work of Krsté Missirkov, „Масеdonian Review“, XIV, 1, Skopje, 1984, 38–47.  

524. The Struggle of the Мacedonian People for a Nation State, „Macedonian Review“, XIV, 2, Skopje, 

1984, 132–139.  

525. Софиски погледи врз татковината и народот на Вапцаров и Попов. Премолчени вистини. Што 

премолчува, а што „не може да премолчи“ Петар Пондев во софискиот „Литературен фронт“ 

од 23 февруари 1984 година, „Нова Македонија“, XL, 13359, 31. III 1984, 6.  

526. Поттик за развојот на македонистиката. Во 1890 година Естонецот Леонид Мезинг ја 

одбрани докторската дисертација „За јазиковата оценка на Македонските Словени“, – Прва 

дисертација врз материјалот на македонскиот јазик, „Нова Македонија“, XL, 13392, 5. V 1984, 

5.  

527. Значаен прирачник. Бранислав Крстиќ: „Индекс на мотивите на народните песни на балканските 

Словени“, САНУ, Београд, 1984 година, „Нова Македонија“, XL, 13413, 20. V 1984, 7.  

528. Вонредно значајно дело. Пет децении од смртта на Васил Икономов. Фолклорист, етнограф, 

печатар и публицист – Васил Икономов се јавува како сосема закономерна појава во 

македонскиот развиток, „Нова Македонија“, XL, 13428, 10. VI 1984, 10.  

529. Историската мисла кај Македонците. Макотрпен пат до конституирање (од рефератот 

поднесен на Балканолошкиот конгрес во Белград), „Нова Македонија“, XL, 13525, 15. IX 

1984, 6.  

530. Непрекинат континуитет меѓу XIX и XX век. Македонскиот литературен кружок во Софија е 

формиран на 2 август 1936 година. – Од Македонското друштво „Св. Климент“ во Охрид 

1872 до Друштвото на писателите на Македонија во 1945 година, „Нова Македонија“, XL, 

13469, 21. VII 1984, 6.  

531. Историски истражувања. Федералистичката концепција во Програмата на Македонскиот 

револуционерен комитет (1917), „Културен живот“, XXIX, 6, 1984, 18–23.  
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532. Непозната статија од Мисирков: „Македонците и Прашкиот конгрес“, „Нова Македонија“, 

XL, 13546, 6. X 1984, 8.  

533. Одговор на историјата. Кон Одбраните творби од Антон Попов, издание на „Мисла“, Скопје, 

1984 година, „Нова Македонија“, XL, 13588, 17. XI 1984, 9.  

534. Никола Јонков Вапцаров: Необјавени песни. „Без наслов“ (Татко беше стар комита). „Сон“ 

(Доцни ноќи друм минувам). „Без наслов II“ (Бодри осамнујте родни ни села), „Студентски 

збор“, XXXVI, 953, 10. XII 1984, 11.  

535. 75 години од раѓањето на Никола Вапцаров. Поетовата вековечност на страниците на 

македонската историја, „Нова Македонија“, XL, 13607, 8. XII 1984, 6.  

536. Од раните стихови на Вапцаров [Клет неволник во туѓина дална], (Од зборникот „Песни за 

Татковината“ од Н. Вапцаров што го подготви за печат д-р Блаже Ристовски), „Нова 

Македонија“, XL, 13607, 8. XII 1984, 6.  

537. Никола Јонков Вапцаров:„Гаталец“, „Нова Македонија“, XL, 13608, 9. XII 1984, 11.  

538. Уште еднаш за Цеко Стефанов Поп Иванов, II. (Продолжение од минатиот број), „Екран“, 

XIV, 697, 23. III 1984, 4–5 и 35.  

539. Визија врз проверени факти (Нужни објаснувања и дополнувања од д-р Блаже Ристовски за 

контроверзната личност на Цеко Стефанов Попиванов), „Екран“, XIV, 701, 20. IV 1984, 4–5 и 

44–45.  

1985 

540. Резолуцијата на Коминтерната за македонската нација и македонскиот јазик (1934) во 

развитокот на македонската национална култура, зб.: Предавање на XVII семинар за 

македонски јазик, литература и култура. Охрид, 3–24. VIII 1984 година, Скопје, 1985, 241–

262.  

541. Vznik makedenského národniho myšlení a formování národního programu, зб.: Myšlenkový vývoj 

Čеhů, Slováků a Jihoslovanů od poloviny 18. stolеtí do buržoazní revoluce 1848–1849. (Sbornik 

praci z vědeckého zasedání Československo-jugoslávské historické komisé v Brně 11–12. Х 1983), 

Československá sekce československо-jugoslávské historické komise, Praha, 1985, 104–132.  

542. Македонскиот патриотизам на Антон Попов, во кн.: Антон Попов: Одбрани творби. Приредил 

Гане Тодоровски, „Мисла“, Скопје, 1985, 190–218.  

543. Македонија во творештвото на Никола Вапцаров, Антон Попов и Михаил Сматракалев 

(познат под псевдонимот Ангел Жаров) е толку присутна што секој обид да се преиначи 

нивната националност е однапред осуден на неуспех, „Македонски иселенички аламанах ’86“, 

МИМ, Скопје, 1985, 146–149.  

544. Значајна епизода инспирирана од Друштвото на народите (1925) околу статусот и 

карактерот на Македонците во грчко-бугарско-македонските односи, „Македонија“, XXXII, 

390, Октомври 1985, 28–29.  

545. Кога поточно е излезена стихозбирката „Молскавици“ од Коле Неделковски (Историјатот и 

значењето во нашиот литературен развиток), „Литературен збор“, XXXII, 2, 1985, 9–19.  

546. Лазарополскиот учител, етнограф, фолклорист и национален деец Васил Икономов (1848–

1934), „Современост“, XXXV, 7, 1985, 45–56.  

547. Креативниот чин на пејачот на епските народни песни, зб.: Рад XXII-ог конгреса Савеза 

удружења фолклориста Југославије на Жабљаку 1975 године, Цетиње, 1985, 143–150.  

548. Позначајни литературно-културни пројави во Прилеп и Прилепско во 1943–1944, зб.: Прилеп и 

Прилепско во НОВ 1944 – 15 мај 1945 година. (Материјали од научниот собир одржан на 14, 

15 и 16 март 1983 година), Книга I / 2, Скопје, 1985, 335–343.  

549. Изборот на Крсте Мисирков за постдипломските студии на Петербуршкиот универзитет, 

„Историја“, XXI, 2, Скопје, 1985, 109–117.  

550. Никола Вапцаров [Нафрлок за поетско-прозна репортажа], „Развиток“, XXIII, 7–8, 1985, 393–

395.  

551. Нелегалниот печат на Обединетата. По повод 60-годишнината од основањето и 50-

годишнината од укинувањето на ВМРО (Обединета), „Културен живот“, XXX, 9–10, 1985, 

13–17.  

552. Македонците во Бугарија во борбата за национална афирмација, „Развиток“, XXIII, 9–10, 1985, 

494–521.  
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553. Школувањето на Крсте Мисирков во Русија (Нови податоци и сознанија за формирањето на 

македонската мисла), „Гласник“, XXIX, 1–2, Скопје, 1985, 105–144.  

554. Епистоларно наследство. Единственото зачувано писмо до Мисирков од неговото семејство. 

По повод 110-годишнината од раѓањето на К. П. Мисирков., „Нова Македонија“, XLI, 13640, 

12. I 1985, 6.  

555. Основни столбови на преродбата. По повод 123-годишнината од смртта и 175-годишнината од 

раѓањето на Димитрија и 155-годишнината од раѓањето на Константина Миладинов, „Нова 

Македонија“, XLI, 13668, 9. II 1985, 7.  

556. Значајна национална публикација. Појавата на „Македонски вести“ пред 50 години означи 

почеток на низа значајни македонистички пројави..., „Нова Македонија“, XLI, 13696, 9. III 

1985, 8.  

557. О етничком саставу Горанаца, „НИН“, 1785, Београд, 17. III 1985, 6 и 8.  

558. Податоци за развојот на народносната свест. Александар Матковски: „Македонскиот полк во 

Украина“, „Мисла“, 1985 година, „Нова Македонија“, XLI, 13731, 13. IV 1985, 7.  

559. Развојот на народносната свест. Монографската студија „Македонскиот полк во Украина“ од 

д-р Александар Матковски е уште еден истражувачки опус на овој автор што се приклучува 

кон неговите веќе познати трудови „Грбовите на Македонија“, „Отпорот во Македонија“, 

„Крепосништвото во Македонија“, „Ајдутството во Македонија“ итн., „Македонски 

иселенички алманах ’86“, Скопје, 1985, 153–154.  

560. 1100 години од смртта на Методиј. Основи на нова цивилизација. Процесот на 

христијанизацијата на Балканот. – Словенската писмена култура во Македонија и 

Методиевиот „Закон судниј лјудем“. – Антибугарскиот карактер на Моравската мисија. – 

Замената на глаголицата со кирилица, „Нова Македонија“, XLI, 13738, 20. IV 1985, 6.  

561. Продлабочени истражувања на националната мисла и култура. Александар Алексиев: „Низ 

литературното минато и сегашноста“, Култура, 1984, „Нова Македонија“, XLI, 13751, 5. V 

1985, 10.  

562. Продлабочени истражувања на националната мисла и култура. Александар Алексиев: „Низ 

литературното минато и сегашноста“, Култура, 1984, „Македонски иселенички алманах ’86“, 

Скопје, 1985, 155–156.  

563. Меѓникот во македонската историја. Кон 90-годишнината од смртта на Ѓорѓија М. Пулевски. 

Самоукиот печалбар, ѕидар и револуционер остави зад себе дело од особено значење во маке-

донското учебникарство, лексикографијата, филологијата, литературата и историјата, „Нова 

Македонија“, XLI, 13799, 22. VI 1985, 6.  

564. Необјавена песна од Никола Ј. Вапцаров. По повод 43-годишнината од смртта., „Нова 

Македонија“, XLI, 13830, 23. VII 1985, 9. („Еј, вино дајте, душава заборав сака“) 

565. „Ја сонував родната земја“. Четириесет и три години од стрелањето на Вапцаров, Попов и 

Романов, „Нова Македонија“, XLI, 13834, 27. VII 1985, 6.  

566. Острата петербуршка клима. Кон 59-годишнината од смртта на Крсте П. Мисирков, „Нова 

Македонија“, XLI, 13835, 28. VII 1985, 9.  

567. Македонската просветна автономија во Грција. Под притисок на Друштвото на народите, 

грчката влада беше принудена да најави отворање на македонски училишта, а пред 60 години 

се појави и македонскиот буквар „Abecedar“ кој претставува значаен документ за нашата 

културна историја, „Нова Македонија“, XLI, 13847, 10. VIII 1985, 8.  

568. Чехословачко-југословенски симпозиум: Осврт на ослободителните борби на двата народа, 

„Нова Македонија“, XLI, 13892, 24. IX 1985, 8.  

569. Старословенската традиција и нашиот културно-национален развиток. Слово и писмо – 

сплотени во националниот дух. Блесокот на делото на големите словенски браќа и нивните 

следбеници најконтинуирано доаѓа до израз во Македонија од појавата до современата епоха. 

– Култ и почит прегрнати во сите етапи на национално-културниот и револуционерниот 

македонски ôд, „Нова Македонија“, XLI, 13903, 5. X 1985, 6.  

570. За јазикот и националноста на Македонците. Значајно научно издание во Италија. Труд на д-р 

Марко Дого, професор на Универзитетот во Падова. Доживувањата и мислите на 

обезоружаните пророци 1902–1903“ е од непроценлив придонес за информирањето на 

научната и пошироката европска јавност за вистинскиот од на македонската национална свест 

и мисла, „Нова Македонија“, XLI, 13917, 19. X 1985, 7.  
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571. Великан на националната мисла. 45 години од смртта на Димитрија Чуповски, „Нова 

Македонија“, XLI, 13924, 26. X 1985, 6.  

572. Единствена мисла. Коле Чашуле: „Записи за нацијата и литературата“, „Мисла“, Скопје, 1985 

година, „Нова Македонија“, XLI, 13952, 23. XI 1985, 7.  

573. Глас на својот поробен и разделен народ. 76 години од раѓањето на Никола Јонков Вапцаров, 

„Нова Македонија“, XLI, 13964, 7. XII 1985, 7. [Во прилог: Никола Вапцаров: Сонот на 

затвореникот (превод: Б. Р. )] 

574. Основите и концепциите на Македонскиот литературен кружок во Софија (1936), „Гласник“, 

XXIX, 3, Скопје, 1985, 111–130.  

575. Документи од дејноста на Крсте Мисирков како претседател на ТМОК во С. -Петербург во 

времето на Врховистичкото востание (1902), „Гласник“, XXIX, 3, Скопје, 1985, 187–233.  

 

1986 

576. Првото научно-литературно и општествено-политичко списание на современ македонски 

јазик „Вардар“ (1905) на К. П. Мисирков (по повод 80-годишнината од отпечатувањето), зб.: 

Предавања на XVIII семинар за македонски јазик, литература и култура, Скопје и Охрид, 2–

22. VIII 1985 година, Семинар за македонски јазик, литература и култура, Скопје, 1986, 191–

208.  

577. Стагнација на идеите. Во Југославија на научен план сосема малку се познаваме. Несфатливо е 

оглушувањето во некои средини за манифестациите што непосредно ја загрозуваат целоста на 

оваа земја, „Нова Македонија“, XLII, 14107, 3. V 1986, 5.  

578. Кон историјата и основните карактеристики на првата македонска оперета, зб.: 

Македонскиот фолклор во музичкото и драмското творештво до 1945 година. Трудови од 

Научниот собир, Скопје, 8 и 9 декември 1980 година, МАНУ–УЦУ, Скопје, 1986, 73–80.  

579. Дејноста на Крсте Мисирков (1874–1926) (по повод 60-годишнината од смртта), зб.: XIX 

семинар за македонски јазик, литература и култура на Универзитетот „Кирил и Методиј“ 

(Скопје и Охрид, 8–28. VIII 1986 год. ), [Сепаратно издание, 1–29 стр. ] 

580. Зошто Климент дошол во Охрид? Ракоположен епископ од папата. Во времето на Климент во 

Македонија се развива богата литературна и културна дејност на црквата и манастирите кои 

ги има многу повеќе отколку во бугарските краишта, „Нова Македонија“, XLII, 14254, 27. IX 

1986, 8.  

581. Александар Македонски во историската свест на македонските писатели во XIX век, зб.: XII 

научна дискусија (Охрид, 12–15 август 1985), Семинар за македонски јазик, литература и 

култура, Скопје, 1986, 131–153.  

582. Пред собраните песни на Вапцаров, „Стремеж“, XXX, 7, Прилеп, 1986, 529–537.  

583. Старословенската традиција и нашиот национално-културен развиток, „Македонски 

иселенички алманах“, МИМ 1987, Скопје, [1986], 150–153.  

584. Значаен прилог во македонистиката и славистиката. Прва споредбена студија на словачкиот и 

македонскиот литературен јазик, „Литературен збор“, XXXIII, 3, Скопје, 1986, 109–111.  

585. Борбата за македонски литературен јазик, „Дело“, XIII, 3, Штип, мај-јуни 1986, 169–176.  

586. Кружок на најистакнати дејци. По повод 50-годишнината од формирањето на Македонскиот 

литературен кружок во Софија (1936–1986), „Македонија“, XXXIII, 403, Скопје, Ноември 

1986, 24–25.  

587. Крсте Мисирков и меѓународниот вештачки јазик идо. Нови податоци и сознанија, 

„Современост“, XXXVI, 10, Скопје, 1986, 8–24.  

588. По трагите на Рациновата кореспонденција, „Развиток“, XXIII, 6–7, Битола, 1986, 447–465.  

589. Александар Македонски во историската свест на македонските писатели од XIX век, 

„Културен живот“, XXXI, 9–10, 1986, 22–30.  

590. Кон проучувањето на солунските години на Прличев (Г. Прличев во очите на П. Драганов и Ј. 
Крајничанец), зб.: Животот и делото на Григор С. Прличев (Симпозиум посветен на животот 
и делото на Григор Прличев, 10–11 мај 1985 година на Филолошкиот факултет во Скопје), 
Скопје, 1986, 60–73.  

591. Националноослободителната компонента во песните од НОБ во Македонија, зб.: Зборник од 
XXXI конгрес на Сојузот на здруженијата на фолклористите на Југославија. Радовиш 1984, 
Скопје, 1986, 155–162.  

592. Нови сознанија за Ѓорѓија Пулевски, „Гласник“, XXX, 1–2, Скопје, 1986, 273–310.  
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593. К вопросу об издательской деятельности Македонского научно-литературного другарства в 
русской столице (Неизвестное издание Македонской колонии в Петрограде о Македонии и 
македонцах), „Review“, XXX (I), 3 (1), ИНИ, Скопје, 1986, 355–369.  

594. La Renaissance Nationale Macédonienne dans les Relations Typologiques de la Renaissance chez les 

Peuples Balkaniques Voisins, [Discution], зб.: Actes III. Grandes themes. Methodologie, Sections, 

chronologiques, Tables rondes, Organismes affilies et commissions énternes. XVIe Congrès 

International des Sciences Historiques, Stuttgart du 25 aiût au 1er septembre 1985, Stuttgart, 1986, 

403–404.  

595. The 1934 Comintern resolution on the Macedonian nation and language in the development of 

Macedonian national culture, „Review“, XXX (I), 3 (1), Skopje, 1986, 99–119.  

596. Над бодликавите жици на нациите. Ванчо Механџиски: Разговор со повод: д-р Блаже 

Ристовски., „Студентски збор“, XXXVII, 988, 21. II 1986, 13.  

 

1987 

597. Развитак и афирмација македонске националне сввсти 1878–1903, „Настава по историја – Pouk 

zgodovine – Настава историјe – Nastava povijesti“, 3, Zagreb, 1987, 127–138.  

598. Макеdоnѕка nасiоnalnа misао (1878–1903), „Jugoslovenski istorijski časopis“, XXII, 1–2, Веоgrаd, 

1987, 69–91.  

599. [Дискуссии], зб.: Материалы, дискуссии. Фольклористика, историческая проблематика, Круглие 

столы, зб.: IX международный съезд славистов, Киев, сентября 1983 г., АН СССР–АН УССР–

МКС–СКС, Киев, 1987, 89–90, 93, 103–104, 112–313 и 129–130.  

600. Македонците се национално сплотени и единствени, „Македонија“, XXXIV, 406, Февруари 

1987, 7.  

601. Дејноста на Крсте Мисирков (1874–1926) (по повод 60-годишнината од смртта), зб.: 

Предавања на XIX семинар за македонски јазик, литература и култура, Скопје и Охрид, 8–28. 

VIII 1986 година, Скопје, 1987, 239–267.  

602. Учебник за Античка Македонија. Автор на учебникот, наменет за учениците на возраст од 11 до 

15 години, е Бранко Наумовски, а го објави Мултикултурниот просветен координационен 

комитет Нов Јужен Велс, „Нова Македонија“, XLIII, 14402, 20. II 1987, 10.  

603. Македонската свест како фактор за меѓубалканската соработка (Непознати статии на К. П. 

Мисирков од 1923–1924 год. ), зб.: Нациите, малцинствата и балканската соработка. Научна 

средба, Делчево; 30, 31 мај и 1 јуни 1986, Совет на манифестацијата „Гоцеви денови“, 

Делчево, 1987, 81–96.  

604. Неки резултати македонске историографије о историји македонског народа, „Pouk zgodovine 

– Настава историје – Nastava povijesti – Настава по историја“, 1–2, Zagreb, 1987, 40–48.  

605. Дискусија, зб.: АСНОМ во создавањето на државата на македонскиот народ. Реферати од 

научниот собир од 29 до 31 октомври 1984 година во Скопје, МАНУ, Скопје, 1987, 442–454.  

606. 45 години од смртта на Антон Попов. Сестран деец и комунист, „Нова Македонија“, XLIII, 

14549, 25. VII 1987, 5.  

607. Антон Попов. „Над Пирин облаците се згуснуваат“. Превод: Бл. Ристовски. „Нова 

Македонија“, XLIII, 14549, 25. VII 1987, 5.  

608. Драги пријатели [Писмо од Охрид од 2. VIII 87], „The Australian-Macedonian Weekly“, № 16, 

Thomastown, 19. VIII 1987, 2.  

609. Znanstveni rezultati. Развитак и афирмација македонске свести 1878–1903, „Настава по 

историја – Pouk zgodovine – Настава историје – Nastava povijesti“, 3, Zagreb, 1987, 127–138.  

610. К вопросу об издательской деятельности Македонского научно-литературного другарства в 

русской столице (Неизвестное издание Македонской колонии в Петрограде о Македонии и 

Македонцах), „Review“, XXX (I), 3 (1), ИНИ, 1986, 355–369.  

611. Marko Dogo: Lingua e nazionalità in Macedonia. Vicende e pensieri di profeti disаrmati 1902-1903. 

(Storia, Le Edizioni Universitarie Јaca 11, Milano, 1985, 165), „Review“, XXX (I), 3 (1), 1986, 

375–378.  

612. Кога е роден Ѓорѓија Пулевски?, „Нова Македонија“, XLIII, 14654, 7. XI 1987, 6.  

613. Тодор Мицов (интервју): Фолклорот како етика и естетика. Повод за разговор со истакнатиот 

македонски научник и истражувач на националното културно наследство д-р Блаже 

Ристовски е неговата најнова книга „Македонскиот фолклор и националната свест“ (во два 
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тома) што неодамна ја објави НИО „Студентски збор“, „Студентски збор“, XXXVIII, 1041, 10. 

XI 1987, 10–11.  

614. Коригирана историска неправда. Национално-културната преродба на Исламизираните 

Македонци, „ЛИК“, II, 27, Скопје, 25. XI 1987, 6–7.  

615. По трагите на Рациновата кореспонденција, зб.: Сознајните аспекти на книжевноста, XII и 

XIII Рацинови средби, Титов Велес, 1984/85, 1987, 121–144.  

616. Makedonska nacionalna misao (1878–1903), „Jugoslovenski istorijski časopis“, XXII, 1–2, Beograd, 

1987, 69–92.  

617. Развитак и афирмација македонске националне мисли (1878–1903), зб.: Зборник радова са XVIII 

научног скупа, Београд, 17–18. IX 1984. Идејна и политичка кретања код југославенских 

народа, Чеха и Словака у другој половини XIX века. Југословенско-чехословачка комисија 

историчара, Историјски институт, Београд, 1987, 121–152.  

618. Граѓа за историјата на македонскиот народ од Архивот на Србија. Приредил д-р Климент 

Џамбазовски. Том ІV, книга ІІІ (1888–1889), Београд, 1987, 836. [Рец. ], „Гласник“, XXXІ, 1, 

Скопје, 1987, 233–237.  

619. Националноослободителните програми во македонското движење сред прогресивната 

емиграција (1934–1941), зб.: Прилози за Илинден, VI. Прилози за Револуцијата. 

Ослободителната борба на македонскиот народ и доаѓањето на Јосип Броз Тито на чело на 

КПЈ до нацифашистичката агресија на Балканот. Тркалезна маса одржана на 2 и 3 октомври 

1987 година во Крушево, Крушево, 1987, 53–61; Дискусија: 160, 166, 171, 177–180 и 186).  

620. Les facteurs intérieurs et extérieurs dans le réalisation du programme du mouvement de libération du 

peuple macédonien (1912–1944), „Review“, XXXI (II), 3 (2), Skopje, 1987, 103–120.  

621. Меморандум Тайнаго македоно-одринского кружока в С. -Петербурге к Совету С. -

Петербургского славянскаго благотворительного общества по поводу верховистского 

восстания в Македонии (1902), „Review“, XXXI (II), 3 (2), Skopje, 1987, 283–300.  

622. Нова граѓа за историјата на македонскиот народ од Архивот на Србија, „Македонски 

архивист“, XV–XVI (1985–1986), Скопје, 1987, 161–164.  

623. Македонски обреди и обредни песни од Мариово и Прилепско, Милан Ристески: Архиепископски 

црковно-просветен совет на Македонската православна црква, 1985, стр. 206, „Македонски 

фолклор“, XX, 39–40, Скопје, 1987, 227–228.  

 

1988 

624. Кон запознавањето на заемните врски и односи помеѓу Македонија и Русија во периодот од X 

до XIII век, зб.: Охридската архиепископија и покрстувањето на Русија. Зборникот излегува 

по повод 1000-годишнината од покрстувањето на Русите, МПЦ, Скопје, 1988, 82–94.  

625. Почина д-р Воислав Илиќ, „Нова Македонија“, XLIV, 14817, 23. IV 1988, 7.  

626. Д-р Глигор Тодоровски: Србија и реформите во Македонија (од средината на XIX век до 

Младотурската револуција, 1908), [Култура, Скопје, 1987], „Културен живот“, XXXIII, 1–2, 

1988, 47–49.  

627. Znanstveni rezultati. Унутрашњи и спољашњи фактори у Националноослободилачком покрету 

македонског народа, „Настава историје – Nastava povijesti – Настава по историја – Pouk 

zgodovine“, 1, Zagreb, 1988, 43–50.  

628. Заемните врски и односи помеѓу Македонија и Русија во периодот од X до XIII век. 

Сесловенските хоризонти на Охрид и Киев, „ЛИК“, III, 41, 8. VI 1988, 2–3.  

629. Македонската општествена мисла во втората половина на XIX век (во корелација со 

развитокот на славистиката и на општествената мисла кај соседните народи), зб.: 

Реферати на македонските слависти за X меѓународен славистички конгрес во Софија, 

Македонски славистички комитет, Скопје, 1988, 81–93.  

630. Некои критички согледувања и размислувања за науката и општеството, „Погледи“, XXV, 2, 

Скопје, 1988, 73–78.  

631. Културно-националната дејност во Јужновардарскиот регион од Христофор Жефаровиќ до 

Балканските војни, зб.: Дојрански ракувања '87: Национално-културната дејност во 

Јужновардарскиот регион со посебен осврт на Гевгелиско-Дојранскиот крај во текот на XIX и 

почетокот на XX век. Материјали од Симпозиумот одржан во Стар Дојран на 27 и 28. VI 1987 

година, Гевгелија, 1988, 9–16.  
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632. Темелен труд за создавањето на јазикот. Кон книгата „Создавањето на современиот 

македонски литературен јазик“ од д-р Стојан Ристески, издавач: „Студентски збор“, 1988 

година, „ЛИК“, III, 44, 20. VII 1988, 12.  

633. Издавачката дејност на Македонското научно-литературно другарство во руската 

престолнина (Едно непознато издание на Македонската колонија во Петроград за 

Македонија и Македонците), „Литературен збор“, XXXV, 3–4, Скопје, 1988, 31–45.  

634. Предговор: Васил Икономов (1848–1934), во кн.: Васил Икономов, Старонародни песни и 

обичаи од Западна Македонија. Редакција д-р Кирил Пенушлиски, д-р Блаже Ристовски, д-р 

Блаже Петровски. Институт за фолклор „Марко Цепенков“-Скопје, Посебни изданија, книга 

13, Скопје, 1988 (338 стр. ), 7–52.  

635. Формирование и аффирмация исторической мысли македонцевъ в XIX и XX веках (в контексте 

балканских отношений), зб.: Papers presented at the Vth international congress of South-East 

european research studies held in Belgrade (11–16th september 1984). Доклады V-го 

международного конгресса по исследованию Юговосточной Европы состоявшейся в Белграде 

(11–16 сентября 1984), Skopje 1988, Скопье, 27–30.  

636. Националната програма и федералистичките концепции на Македонското научно-

литературно другарство и на Македонскиот револуционерен комитет во Петроград (1902–

1917), зб.: Прогресивната мисла за македонското прашање и барање за самоопределување 

(1878–1945). Тито и македонското прашање (Тркалезна маса по повод 50-годишнината од 

доаѓањето на Тито на чело на КПЈ). Научна средба, Делчево: 29, 30 и 31 мај 1987 година, Дел-

чево, 1988, 101–109.  

637. Јазикот како наша татковина (по повод „Создавањето на современиот македонски 

литературен јазик“ од д-р Стојан Ристески), „Литературен збор“, XXXV, 5, Скопје, 1988, 

101–108.  

638. По врвиците на Кочо Рацин, „Спектар“, VI, 12, Скопје, 1988, 67–89.  

639. Кон кирило-методиевската традиција во македонскиот културно-национаолен развиток во 

втората половина на XIX и првата половина на XX век, зб.: Кирило-методиевскиот 

(старословенскиот) период и кирило-методиевската традиција во Македонија. Прилози од 

научниот собир по повод 1100-годишнината од смртта на Методиј Солунски, Скопје, 1–3 

октомври 1985 година, МАНУ, Скопје, 1988, 305–318.  

640. Две значајни изданија за спомениците на средновековната култура на Македонија на 

Институтот за истражување на старословенската култура во Прилеп, „Литературен 

збор“, XXXV, 6, 1988, 77–82.  

641. Unutrašjni i spoljašnji faktori u Nacionalnooslobodilačkom pokretu makedonskog naroda (1912–

1944), зб.: Dialektika vnitřního a vnějšího faktoru závěrečné etapy Národněosvobozeneckého boje 

národů Československa a Jugoslávie (1944–1945). (Sborník praci z vědeckého zasedání 

Československo-jugoslávské historické komise v Dolné Krupé 17. –18. IX 1985), Praha, 1988, 21–

44.  

642. Никола Петров Русински: Од моите спомени за Охридско-струшкиот револуционерен реон 

(1901–1902). Редакција, предговор, превод и коментар д-р Стојан Ристески, „Студентски 

збор“, Скопје, 1988, 229, „Гласник“, ИНИ, ХХХII, 1, Скопје, 1988, 275–280.  

 

1989 

643. Историската судбина на Македонија (по повод 75-годишнината од потпишувањето на 

Букурешкиот договор), в. „Македонија“, V, 48, Торонто, 15. X 1988, 6 ; V, 49, 15. XI 1988, 10; 

V, 50, 15. XII 1988, 10; V, 51, 15. I 1989, 10; V, 52, 15. II 1989, 10.  

644. Во Македонија постои само еден народ. Анкета на „Нова Македонија“ за амандманот XXIV на 

Уставот на СРМ, „Нова Македонија“, XLV, 15144, 23. III 1989, 4.  

645. Синиша Станковиќ (Разговор): Презентирањето на историјата е долг, „Млад борец“, бр. 1662, 

24. V 1989, 56–57.  

646. Осврт врз историскиот развиток на македонскиот стих (со посебен поглед врз поезијата 

помеѓу двата Илиндена), во кн.: Македонска поезија XX век. Поезијата помеѓу двата 

Илиндена. Приредил Веле Смилевски, Македонска книга, Скопје, 1989, 23–61.  

647. Поетот Никола Киров Мајски, во кн.: Македонска поезија XX век. Поезијата помеѓу двата 

Илиндена. Приредил Веле Смилевски, Македонска книга, Скопје, 1989, 99–103.  
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648. Македонскиот јазик во литературна употреба и литературата на Македонците пишувана на 

туѓи јазици. Прилог кон македонската литературна историја, во кн.: Македонска поезија XX 

век. Поезијата помеѓу двата Илиндена. Приредил Веле Смилевски, Македонска книга, Скопје, 

1989, 104–141.  

649. Не е тангиран интегритетот на Рацин (Повод: „За една најнова мистификација“), „Нова 

Македонија“, XLV, 15218, Скопје, 7. VI 1989, 11.  

650. Предизвикан одговор, „Комунист“, XLVI, 1689, 14. VII 1989, 15.  

651. Е. Таковски (интервју): Организиран отпор кон постоењето. За жалење е што при некои 

излагања на се чувствува извесен организиран отпор по елементарните прашања на нашата 

национална егзистенција, вели акад. Блаже Ристовски, еден од бројната македонска 

делегација на овој меѓународен научен собир, „Вечер“, XXVII, 8118, 7. IX 1989, 15.  

652. Афирмација на македонската национална самобитност, „Македонија“, ХХХVI, 430, Скопје, 

1989, 26–27.  

653. Идејно-политичките подготовки на Даме Груев (1887–1892), зб.: Даме Груев во Македонското 

националноослободително движење. Тркалезна маса по повод 80-годишнината од загинувањето 

(Битола-Демир Хисар, 9 и 10 ноември 1986), МАНУ–ДНУ Битола, Скопје, 1989, 33–53.  

654. Д-р Блаже Ристовски, научен советник [Биобиблиографија], зб.: 40 години Институт за 

национална историја 1948–1988, Скопје, 1989, 183–203.  

655. Кон прашањето за причините за враќањето на Климент Охридски од бугарската престолнина 

во Македонија, зб.: Климент Охридски и улогата на Охридската книжевна школа во 

развитокот на словенската просвета. Материјали од научниот собир одржан во Охрид од 25 до 

27 септември 1986 година, МАНУ, Скопје, 1989, 335–351.  

656. Поет и борец со изразена национална свест. Осумдесет години од раѓањето на Никола Јонков 
Вапцаров (1909–1942). – Вапцаров беше задоен со две љубови: поезијата и татковината – 
доследен им остана до задниот здив. – Тој имаше развиен слух и за социјалните теми и 
проблеми, но во неговата лабораторија никогаш не беа оставени скраја живите македонски 
националноослободителни дилеми, „Нова Македонија“, XLV, 15353, 20. X 1989, 11; Нескриен 
патриотизам, „Нова Македонија“,15354, 21. X 1989, 6.  

657. Поет и борец со изразена национална свест, „Македонски иселенички алманах '90“, МИМ, 
Скопје, 1989, 102–109.  

658. И. А. Бодуэн де Куртенэ и македонский славист К. П. Мисирков, зб.: Jan Niecisław Baudouin de 
Courtenay a lingwistyka światowa. Materiały z konferencji międzynarodowej. Warszawa, 4–7. IX 
1979, Wrocław-Warszawe-Kraków-Gdańsk-Lódź, 1989, 579–586.  

659. Историја на црквата и историја на народот. Славко Димевски: „Историја на Македонската 
православна црква“, „Македонска книга“, Скопје, „ЛИК“, IV, 67, Скопје, 7. VI 1989, 12–13.  

660. Целосна слобода за мислата. Собир на културните работници на СР Македонија во Скопје на 
5–6. X 1989, „ЛИК“, IV, 77, Скопје, 25. Х 1989, 6.  

661. Јован Павловски (интервју): Пронајдена нова документација за Мисирков. Д-р Блаже Ристовски 
во Ленинградскиот архив во Советската академија на науките, покрај другите работи, го про-
најде и првиот научен труд на младиот Мисирков напишан на македонски јазик. – За првпат 
употребени графемите за меките консонанти во македонскиот јазик. – Го нема повеќе гробот 
на Чуповски, „Нова Македонија“, XLV, 18. XI 1989, 7.  

662. Makedonci i stvaranje Jugoslavije, „Jugoslovenski istorijski časopis“, XXIV, 1–4, Beograd, 1989, 
127–132; Diskusija: 171–177.  

663. Првите записи на народни песни од Крсте Мисирков. Нови историографски изданија, „Нова 
Македонија“, XLV, 15394, 2. XІІ 1989, 6.  

664. Прокламација на Вапцаровата естетика. Никола Вапцаров: Реферат за две стихотворби на 
Ангел Жаров, „Нова Македонија“, XLV, 15401, Скопје, 9. XІІ 1989, 7.  

665. Кој го заборавил Карев? Блаже Миневски – Нове Цветаноски: Д-р Блаже Ристовски [Анкета]. 
Зошто претседателот на Крушевската Република не е погребан?, „Нова Македонија“, XLV, 
15408, 16. XІІ 89, 11.  

666. Македонците во Бугарија и борбата за национална афирмација, „Нова Македонија“, XLV, 
15411, 19. XІІ 1989, 9 – 15414, 22. XІІ 1989, 9.  

667. Н.[ове] Ц.[ветаноски] (интервју): На неодамнешниот научен собир во САНУ за југословенско-
руските врски Македонското прашање заборавено, „Нова Македонија“, XLV, 15418, 26. XІІ 
1989, 12.  
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668. Мошне важен историски документ (Рецензија), во кн.: Крсте Црвенковски, Во одбрана на 

македонската кауза, Охрид, 1989, 113–116.  

669. Рефератот на Вапцаров, „Разгледи“, XXXІ, 9–10, Скопје, 1989, 603–610.  

670. Никола Јонков Вапцаров: Реферат за две стихотворби на Ангел Жаров, „Разгледи“, XXXІ, 9–

10, 1989, 603–606.  

671. Димитар Митрев како критичар, пиблицист и национален деец во Македонскиот литературен 

кружок во Софија, „Спектар“, VII, 14, Скопје, 1989, 85–94. 

672. Загубен интегритет, зб.: Macedonian national protest. Македонски национален протест, Aug. 9–

10 1988 New York, Toronto, 1989, 31–33. 

673. Непознати „Кратки белешки за звукот що – што, шчо и шо во прилепскиот говор“ од Марко 

Цепенков, „Прилози“, ОЛЛН–МАНУ, XIV, 1, Скопје, 1989, 95–102. 

 

1990 

674. Еволуцијата на еден поет и метаморфозите на еден човек, „ЛИК“, V, 85, Скопје, 14. ІІ 1990, 

4–5. 

675. Еволуцијата на еден поет и метаморфозите на еден човек, „Повод-Povod“, XІІ, 52, Rockdale, 

Sidney, N.S.W., March 1990, 13–15. 

676. Оваа земја се чува од сите страни. Методија Павлевски [и] Сашко Насев (интервју), 

„Студентски збор“, XLІІ, 1115, 28. ІІ 1990, 8–9. 

677. Како загина Рацин: Уште многу прашања за разјаснување. „Нова Македонија“, XLVІ, 15511, 

Скопје, 31. ІІІ 1990, 5. 

678. По повод еден пасквил. Кон фактите – во интерес на вистината, „Нова Македонија“, XLVI, 

15518, Скопје, 7. VI 1990, 21.  

679. Научна оценка за историските личности, „Нова Македонија“, ХLVI, 15532, Скопје, 28. IV 

1990, 22.  

680. Македонско-српски (не)согласувања. Многу повеќе од потреба, „21“, XLVII, 1721/5, Скопје, 13. 

IV 1990, 24–25.  

681. Не е време за подозрение. Цветанка Зојчевска [интервју]: Академик д-р Блаже Ристовски за 

Чуповски, Македонскиот форум, за времето што минало и што доаѓа. „Вечер“, XXVIII, 8310, 

Скопје, 21. IV 1990, 10–11.  

682. Визија за македонскиот пат. Цветанка Зајчевска (интервју): Актуелни разговори, „Македонија“, 

XXXVII, 446, Скопје, VI 1990, 16–17.  

683. Грбовите на Македонија, „Македонија“, XXXVII, 444, Скопје, IV 1990, 17  

684. Како се заземаше Македонија. Два извештаја на српскиот генерален конзул во Скопје 
Владимир Кариќ (1891) во врска со манастирот „Св. Прохор Пчински“ и скопскиот 
митрополит Теодосија Гологанов, „21“, XLVII, 1723/7, 11. V 1990, 45–46; Купување на мртви 
души, „21“, XLVII, 1724/8, 25. V 1990, 45–46; Пропагандна војна за поделба, „21“, XLVII, 
1725/9, 8. VI 1990, 45–46.  

685. Димитар Митрев како критичар, публицист и национален деец, „Македонски иселенички 
алманах ’91“, МИМ, Скопје, (1990), 84–89.  

686. Од здравината на националната програма зависи и здравиот и стамен развиток на 
заедницата, „Културен живот“, XXXV, 1–2, Скопје, 1990, 1–3.  

687. Од дискусијата [на состанокот на Друштвото на писателите на Македонија], во кн.: Зборуваме 
ли македонски? Подготвил Никола Костески. Независни изданија 05. Цртежи Петар Мазев, 
Охрид, 1990, 125–127.  

688. Реваншизмот ми е туѓ, но вистината ми е света. Нове Цветаноски: Разговор со Блаже 
Ристовски, „ЛИК“, V, 94, Скопје, 20. VI 1990, 8–9.  

689. Планираниот заборав не ја покрива вистината. Слово за нашиот современик Методија 
Андонов-Ченто, „ЛИК“, V, 97, Скопје, 1. VIII 1990, 2–4.  

690. Националната програма на Македонското научно-литературно другарство во Петроград, зб.: 
Пристапни предавања, прилози и библиографија на новите членови на Македонската 
академија на науките и уметностите, X, МАНУ, Скопје, 1990, 133–154.  

691. Библиографија на доп. член Блаже Ристовски, во истиот зборник, 155–177.  

692. Кој ќе ја изнесува „Историјата на тркалезни маси“? (Повод: „Историјата на тркалезни маси“, 
„Нова Македонија“ од 1 август 1990), „Нова Македонија“, Скопје, 14. VIII 1990, 9.  
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693. Македонија во истражувачкиот опус на балканологот Марко Дого, во кн.: Динамитот и 
полумесецот. Македонското прашање во италијанската публицистика 1903–1908. Јазикот и 
националноста во Македонија. Доживувањата и размислувањата на невооружените пророци 
1902–1903. Избор и редакција Цветан Станоевски, „Македонска книга“, Скопје, 1990, 5–13.  

694. ЛИК си има свој лик, „ЛИК“, V, 100, Скопје, 12. IX 1990, 2.  

695. Иницијали во мермерот. Првиот прв потпретседател на АСНОМ: Панко Брашнаров (1883–
1951), „ЛИК“, V, 101, 26. XI 1990, 3–5.  

696. Димитрија Чуповски (1878–1940) во развитокот на македонската национална свест и акција, 
„Културен живот“, XXXV, 5–6, Скопје, 1990, 1–9.  

697. Беседа за животот и делото на Димитрија Чуповски: „Борец за право и свободу македонскаго 
народа“, „Нова Македонија“, XLVI, 15722, Скопје, 30. X 1990, 8.  

698. Специфични историско-литературни критериуми. Кон историјата на македонската книжевност 
од XX век, д-р Миодраг Друговац, Мисла, Скопје, 1990, „ЛИК“, V, 105, Скопје, 21. XI 1990, 
12.  

699. Кочо Рацин и Македонскиот литературен кружок во Софија, зб.: Македонската литература 
меѓу двете светски војни и појавата на „Бели мугри“. Зборник на трудови од научниот собир 
одржан во Скопје на 3 и 4. X 1989 г., МАНУ, Скопје, 1990, 83–91.  

700. Грандиозно дело. Отворена изложба за животот и делото на Димитрија Чуповски, „Нова 
Македонија“, ХLVI, 15718, Скопје, 26. Х 1990, 10.  

701. Духот на Гоце Делчев – порака на нашето време. По повод 87-годишнината од загинувањето на 
Гоце Делчев, „Нова Македонија“, ХLVI, 15544 , Скопје, 5. V 1990, 4.  

702. Комплексни филолошко-паремиолошки студии, „Современост“, XL, 7–8, Скопје, 1990, 128–130.  

 

1991 

703. Пронајдените записи на народни песни од Крсте Мисирков, „Прилози“ – ОЛЛН МАНУ, ХVI, 2, 
Скопје, 1991, 133–154; Newly-discovered Folk Songs written down by Krste Misirkov (Summary), 
155–156.  

704. Педесет години од смртта на Петар Попарсов, (I). Тешко и во Софија и во Белград!, „Нова 
Македонија“, XLVII, 15783, 3. I 1991, 7; (II). Идеолог на револуцијата, 15784, 4. I 1991, 9.  

705. Глигоров – најпогодна личност. Блаже Ристовски за изборот на претседател на Македонија, 
„Нова Македонија“, XLVII, 15804, 24. I 1991, 4.  

706. Бев држен далеку од јавноста. Нове Цветаноски (разговор со Блаже Ристовски), „Нова 

Македонија“, XLVII, 15806, 26. I 1991, 18.  

707. Не може и ангели и ѓаволи. Ефтим Таковски (интрвју): Академик д-р Блаже Ристовски за 

актуелните прашања на македонската историографија), „Вечер“, XXIX, 8551, 3. II 1991, 6–7.  

708. „Приватниот“ проект на тројката. Истражувањата на македонските историчари во 

советските архиви, „Нова Македонија“, XLVII, 15834, 23. II 1991, 17.  

709. Великанот на македонската национална мисла и акција, „Македонски глас“, III, 12, Скопје, 

1991, 6–7.  

710. Димитар Попгеоргиев Беровски во народното раздвижување пред и во времето на 

Разловечкото востание, зб.: Димитар Поп-Георгиев Беровски и неговото време (Материјали 

од тркалезната маса што се одржа на 11 октомври 1990 година во Берово), Одбор за одбе-

лежувањето на 150-годишнината од раѓањето на Димитар Поп-Георгиев Беровски при 

Собранието на Општината Берово, Сојуз на друштвата на историчарите на Македонија-

Скопје, Скопје – Берово, 1991, 95–114.  

711. Бегање од вистината. Д-р Блаже Ристовски, потпретседател на Владата на Македонија за 

бојкотот на пописот и последиците од него, „Вечер“, XXIX, 8639, 18. и 19. V 1991, 5.  

712. Грешките тешко се поправаат. Т. Н(аумчевски) (интервју): Министерски видувања. Д-р Блаже 

Ристовски, потпретседател на Владата на Македонија, „Вечер“, 8. V 1991, 11.  

713. Напори на Македонците за афирмирање на националниот идентитет и обезбедување на 
територијалниот интегритет на Македонија (1912–1913). I. – Јасно маркиран стремеж, за 
државносна афирмација, „Нова Македонија“, XLVII, 15911, 13. V 1991, 9; II. – Другарството 
во Петербург – историско наследство, 15912, 14. V 1991, 19; III. – Пророштво: Европска 
војна и поделба на Македонија, 15913, 15. V 1991, 20; IV. – Окупациона власт на сојузниците, 
15914, 16. V 1991, 17; V. – Автономија на Македонија – најдобро решение на „македонското 
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прашање“, 15915, 17. V 1991, 12; VI. – Поделбата на Македонија ќе создаде нова нејзина 
зависност и ропство!, 15916, 18. V 1991, 22.  

714. Необјавено писмо на К. П. Мисирков. Пријава за престој на Универзитетот „Колумбија“, 
„Република“, I, 1, Скопје, 2. VIII 1991, 20.  
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Республики Македонии Блаже Ристовски, „Независимая газета“, № 115, Москва, 25. IX 1991, 
1.  
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виделината, „Нова Македонија“, XLVIII, 16463, 21. ХI 1992, 7; 6. Сите заедно кон слобода, 
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754. The Idea of Macedonian Liberation between the Two World Wars, во кн.: Macedonia and its Relations 

with Greece. Council for research into South-Eastern Europe of the Macedonian Academy of 

Sciences and Arts, 1993, 87–90.  
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773. Лозарството како движење во македонската културно-национална историја, зб.: Предавања 
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778. Орган на чистиот „македонски дух“. Нови сознанија за списанието „Богомил“ на Крсте 
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779. La Macédoine dans le pаssé et au present, зб.: État des lieux perspectives de recherchе, „Les Annales 
de l’Autre Islam“, № 1, ERISM, Paris, 1993, 75–84.  
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785. Димитрија Чуповски и македонската национална свест (1). Највидниот организатор и 
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24. VI 1994, 34–36.  
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VII 1994, 10; 5, 22. VII 1994, 9.  

793. „Ние Македонците не сме ни Срби, ни Бугари, а просто Македонци“. Петровденски одзиви на 

народниот собор во Папрадиште. (1–4), „Македонско сонце“, I, 6, 29. VII 1994, 10; 7, 5. VIII 

1994, 10; 8, 12. VIII 1994, 10; 9, 19. VIII 1994, 10.  

794. Македонците од Егејскиот дел на Македонија за македонската држава, „Македонско сонце“: 

(I) I, 10, 26. VIII 1994, 9; 11, 2. IХ 1994, 9; 12, 9. IХ 1994, 9; 13, 16. IХ 1994, 9.  

795. Словата на Григор Прличев, зб.: Животот и делото на Григор Прличев. Реферати од научен 

собир, одржан во Скопје на 21 и 22 април 1993 година, МАНУ, Скопје, 1994, 73–83.  

796. Прилог кон документирањето на спомените на Ѓорче Петров, „Современост“, ХLIII, 1–2, 

1994, 64–69.  

797. Националниот израз во илегалниот печат на ВМРО(Об), зб: Предавања на ХХVI меѓународен 

семинар за македонски јазик, литература и култура, Охрид, 30. VII–13. VIII 1993 година, 

Скопје, 1994, 101–124.  

798. Основните принципи за статусот на двојна припадност на писатели во македонската 

литература, зб.: ХХ научна дискусија на ХХVI меѓународен семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Охрид, 30. VII–13. VIII 1993 година, Скопје, 1994, 207–211.  

799. Вулгарноста, примитивизмот и националното предавство не може да бидат замена за 

аргументите, вистината, националната чест и достоинство, „Македонско дело“, II, 60, 22. 

VII 1994, 32–33.  

800. За полемика треба партнер, „Македонско дело“, II, 65, 26. VIII 1994, 35–36.  

801. Промоција на првиот број на „Морис-прес“,„Морис-прес“, бр. 2, Македонски Брод, јуни-јули 

1994, 18–19.  

802. Високо простум. Бисера Лилјак: Интервју на „Македонско сонце“ со г-дин д-р Блаже 

Ристовски, „Македонско сонце“, I, 20. 4. ХI 1994, 12–13.  
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803. Милениумски македонско-руски врски: Русија на двапати се обиде да ја обедини Македонија! 

Истакнатиот проследувач на историјата на Македонија, на македонско-руските односи, исто 

така, академикот д-р Блаже Ристовски, во разговор со нашиот уредник Љубомир Гајдов, за 

некои малку познати моменти од односите меѓу Македонија и Русија, „Македонско време“, I, 

3, 30. ХI 1994, 14–15.  

804. A Millenium of Macedonian-Russian Relations. Russia has tried to unite Macedonia twice. The 

pominant examiner of Macedonian history and Macedonian-Rusian, the academic Blaze Ristovski. 

Talks with our editor Ljubomir Gajdov, about less known moments in relations between Macedonia 

and Russia, „The Macedonian Times“, I, 3, 30. XI 1994, 14–15.  

805. Осведочен пријател на Македонија. По смртта на акад. Виктор Александрович Кумањов, 

„ЛИК“, VIII, 296, 21. ХII 1994, 13 („Нова Македонија“, L, 17212, 21. ХII 1994, 13).  

806. Длабок религиозен јаз. Крстопатите на Македонците-муслимани:, „Македонски иселенички 

алманах ’95“, МИМ, Скопје, 1994, 116–123.  

807. Зборникот на Миладиновци – меѓник во нашиот развиток, зб.: Зборник на Миладиновци. 

Материјали од научниот собир по повод 130-годишнината од издавањето на Зборникот од 

Миладиновци одржан во Струга на 29 и 30 јуни 1991 година, Друштво за наука и уметност 

„Браќа Миладиновци“, Струга, 1994, 11–13.  

808. Културно-националните и револуционерно-ослободителните пројави на Македонците од 

основањето на Бугарската егзархија до појавата на Македонската револуционерна 

организација (1878–1893), зб.: Сто години од основањето на ВМРО и 90 години од 

Илинденското востание, Прилози од научниот собир одржан на 21–23 октомври 1993 г., 

МАНУ, Скопје, 1994, 75–86.  

809. Нашиот современик Ѓорѓија Пулевски, „Современост“, ХLIV, 5–6, 1994, 131–141.  

810. Блаже Конески како истражувач на учебникарите, „Разгледи“, ХХХVII, 7–10, 1994, 576–586.  

 

1995 

811. Алергични на националното. Мирка Велиновска (интервју): Блаже Ристовски, „Пулс“, V, 216, 

10. III 1995, 7–9.  

812. Злонамерна, но провидна инсинуација, „Дело’“, III, 95, 24. III 1995, 16.  

813. Блаже Ристовски, во книгата: Д-р Стојан Ристески: Судени за Македонија (1945–1985). Второ 

(изменето и дополнето) издание, Охрид, 1995, 429–442.  

814. Во Бугарија првпат објавен Рефератот на Никола Вапцаров: (I). Нова дневно-политичка 

метаморфоза, „ЛИК“, IХ, 318, 5. IV 1995, 12 („Нова Македонија“, LI, 17314, 5. IV 1995, 12); 

(II). Сè уште без автентичниот став. Дневно-политичка метаморфоза на бугарската наука, 

„ЛИК“, 319, 12. IV 1995, 13 („Нова Македонија“, LI, 17321, 12. IV 1995, 13); (III), Уште ли ќе 

се убива Вапцаров во Софија? Дневно-политичка метаморфоза на бугарската наука, „ЛИК“, 

320, 19. IV 1995, 15 („Нова Македонија“, 17328, 19. IV 1995, 15).  

815. Литературниот профил на Цеко Стефанов Попиванов среде неговата генерација, зб.: 

Македонската литература и уметност во контекстот на поетиката на социјалниот реализам. 

Компаративно проучување на македонската литература и уметност во ХХ век, том I, МАНУ, 

Скопје, 1995, 121–145.  

816. Раѓањето, развитокот и афирмацијата на македонската културно-национална мисла, зб.: 

Studies in Macedonian Language, Literature and Culture. Proceedings of the First North American-

Macedonian Conference on Macedonian Studies, Ann Arbor, 1991. Edited by Benjamin Stoer, 

Michigan Slavic Publications, Ann Arbor, 1995, 157–176.  

817. Суштината на декларациите за промена на мајчиниот јазик во училиштата на 

исламизираните Македонци, зб.: Одбрана и заштита на мајчиниот македонски јазик и етнос 

кај исламизираните Македонци, РЗКНМММ, Скопје, 1995, 11–15.  

818. Шесто(тини) години од смртта на Крали Марко (I). Последниот суверен на Македонија, 

„Пулс“, V, 226, 19. V 1995, 41; (II). Самостоен статус на македонската држава, „Пулс“, 

227, 26. V 1995, 45–47; (III). Третата македонска држава, „Пулс“, 228, 2. VI 1995, 46–47.  

819. Се легализира ли МПО во нашата средина?, „Македонско време“, II, 10, Скопје, јуни, 1995, 17–

19.  

820. Chould the MPO be legalized in our context?, “The Macedonian Tims”, II, 10, June 1995, 17–19.  

821. Македонското научно-литературно другарство во Петербург и односот кон целоста на 

Турција, „Соврменост“, ХLV, 1–2, 1995, 147–165.  
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822. Блаже Конески како истражувач на учебникарите, зб.: ХХI научна дискусија на ХХVII 

меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура, Охрид, 30. VII–13. VIII 1994, 

Скопје, 1995, 13–20.  

823. Сублимирана историја. Иван Доровски: „Македонија. (Роден или прероден народ?“, Брно 1995, 
„ЛИК“, IХ, 339, 30. VIII 1995, 12 („Нова Македонија“, LI, 17458, 30. VIII 1995, 12).  

824. Неизедначени мислења за историскиот профил на Крал Марко, „Македонско време“, II, 11/12, 
Скопје, јули-август 1995, 26–28.  

825. Different views on the historic profile of King Marko, “The Macedonian Tims”, II, 11/12, July-August 
1995, 26–28.  

826. Кралот Марко повторно во Прилеп, „Македонско време“, II, 11/12, Скопје, јули-август 1995, 
28–30.  

827. King Marko is back again in Prilep, “The Macedonian Tims”, II, 11/12, July-August 1995, 28–30.  

828. Методолошкиот пристап кон општото и посебното во националната култура (осврт врз 
некои методолошки аспекти на макропроектот „Историја на културата на Македонија“), 
зб.: Макропроект „Историја на културата на Македонија“: Содржински и методолошки 
прашања во истражувањето на историјата на културата на Македонија, книга 1, МАНУ, 
Скопје, 1995, 267–270.  

829. Непристојна еуфорична фалба, „Нова Македонија“, LI, 17475, 16. IX 1995, 4.  

830. Какво македонско знаме? Израз на националната историја и народната традиција, „Нова 
Македонија“, LI, 17479, 20. IX 1995, 2.  

831. Непристојна работа, „Today Денес“, IV, 165, Tomastown, Australia, 16. IX 1995, 2.  

832. Државносни концепции на Македонците во триесеттите години, зб.: АСНОМ. Педесет 

години македонска држава. Прилози од научниот собир одржан на 17–18 ноември 1994, МАНУ–

ИНИ, Скопје, 1995, 79–98; Дискусија: Блаже Ристовски, 522–524 и 554–555.  

833. Бигорлива младост, предговор во кн.: Ефтим Гашев: Нашата кауза, Скопје, 1995, 11–13.  

834. Романизирање на Власите во Македонија, „Македонско сонце“, II, 73, Скопје, 8. ХI 1995, 10.  

835. Дезинформациите на влашките лидери, „Нова Македонија“, LI, 17532, 11. XI 1995, 14.  

836. Замина пријател. По смртта на Дмитриј Антонович Волкогонов, „Нова Македонија“, LI, 17564, 

13. XII 1995, 16 („ЛИК“, IХ, 353, 13. ХII 1995, 16).  

837. Последните месеци на Крсте Мисирков во Копривштица и неговата прерана смрт 

(Истражувања и материјали), зб.: Зборник на трудови посветени на академик Блаже 

Конески, МАНУ, Скопје, 1995, 79–121; Summary, 122–123.  

838. Важна компонента на субјективизираната македонска револуција. Македонската 

револуционерна организација во историјата на ослободителното движење..., „Македонско 

време“, II, 15, Скопје, ноември 1995, 36–41.  

839. The guiding lights of the Macedonian revolution. The Macedonian Revolutionary Organization played 

a historic role in the liberation movement, “The Macedonian Tims”, II, 15, November 1995, 36–41.  

840. Македонија како субјект во односот кон Европа (1912–1919), зб.: Европа и македонското 

прашање. Материјали од научниот симпозиум, Делчево: 29, 30 септември и 1 октомври 1994, 

Делчево, 1995, 211–229.  

841. Македонија како субјект во односот кон Европа (1912–1919), „Разгледи“, ХХХVIII, 7–10, 1995, 

566–594.  

842. Некои размислувања за Рацин во современиот културно-национален контекст (врз 

новооткриени негови ракописи), „Разгледи“, ХХХVIII, 1–3, 1995, 157–165.  

843. Приклучокот на македонскиот литературен процес во словенските и европските литературни 

текови, „Современост“, ХLV, 7–8, 1995, 188–197.  

844. Приклучокот на македонскиот литературен процес во словенските и европските литературни 

текови, зб.: Славянские литературы в контексте мировой. Материалы докладов Международ-

ной научной конференции, Минск, 17–20 октября, 1995, 34–42.  

845. За подвизите на Диме Чакре, Спиро Црне и Ѓорѓија Лажот и за драмите „Прилепски светци“ 

и „Црне војвода“,„Современост“, ХLV, 9–10, Скопје, 1995, 72–86.  

 

1996 
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846. Тенденциозните дезинформации на некои амбициозни влашки лидери (1) (Историско-политичка 

етида), „Нова Македонија“, LII, 17599, 20. I 1996, 14; (2), LII, 17600, 21. I 1996, 7; (3), LII, 

17601, 22. I 1996, 8.  

847. Промовиран зборник на трудови за Миладиновци. Зборникот на Миладиновци поставува 

маркантна меѓа во нашиот развиток и станува значаен фактор во македонската културна 

и национална историја – истакна во промотивната реч д-р Блаже Ристовски, „Нова 

Македонија“, LII, 17610, 31. I 1996, 12 („ЛИК“, Х, 360, 31. I 1996, 12).  

848. Ѓорѓија М. Пулевски, меѓник во нашата културно-национална историја. Свечен собир по повод 

стогодишнината од смртта на Ѓорѓија М. Пулевски, одржан на 4. VI 1995, МАНУ, Свечени 

собири св. 34, Скопје, 1996, 27 стр.  

849. Жарко Јордановски (интервју): Блаже Ристовски, историчар: Лулкање со лажни надежи, 

„Дневник“, I, 16, 6. IV 1996, 14.  

850. Поуката од минатите порази (1), „Македонско време“, III, 19, Скопје, март 1996, 26–28; 

Поуката од минатите порази (2), III, 20, април 1996, 32–34.  

851. Lessons from part failures, “The Macedonian Times”, III, 19, March 1996, 26–28; Lessons from the 

past failures (2), III, 20, April 1996, 32–34.  

852. Кодификацијата на македонскиот современ јазик низ делото на Партенија Зографски, Ѓорѓија 

Пулевски, Петар Попарсов и Крсте Мисирков, зб.: Зборник реферати од Втората македонско-

северноамериканска славистичка конференција за македонистика „Македонскиот јазик, 

литература и култура“, Охрид, 16–19 август 1994, Скопје, 1996, 43–53.  

853. Кога е хиротонисан св. Климент Охридски?, зб.: Светите Климент и Наум Охридски и 

придонесот на охридскиот духовен центар за словенската просвета и култура. Прилози од 

научниот собир одржан на 13–15 септември 1993, МАНУ, Скопје, 1995, 293–303.  

854. Националното образование и патриотското воспитание во нашите училишта, „Културен 

живот“, ХLI, 1, 1996, 70–76.  

855. Македонист со фундаментални трудови. Сеќавање: Академик Никита Илич Толстој (1923–

1996), „ЛИК“, Х, 382, 3. VII, 1996, 14 („Нова Македонија“, LII, 17762).  

856. Димитар Митрев за Мисирков и некои прашања од национално-револуционерното минато, 

„Современост“, ХLV, 3–4, Скопје, 1996, 67–71.  

857. Два документа кон прилогот на Блаже Ристовски за Димитар Митрев. Димитар Митрев: I. 

Рецензија за книгата „Крсте П. Мисирков – живот и дело“ од Блаже Ристовски; Блаже 

Ристовски: II. Писмо-одговор до Димитар Митрев, „Современост“, ХLV, 3–4, 1996, 100–122 

и 122–134.  

858. Клучна деценија од борбата за македонска државно-национална афирмација (1871–1881), зб.: 

Крнински посланија, I, МПЦ-Собрание на Општина Кичево, Охрид-Кичево, 1996, 39–52.  

859. Процесот на кодификацијата на современиот македонски литературен јазик, зб.: Јазиците на 

почвата на Македонија. Прилози за истражување на историјата на културата на почвата на 

Македонија, книга 3, МАНУ, Скопје, 1996, 211–217; Summary, 218.  

860. Македонија како субјект пред Европа (1912–1919), „Нова Македонија“, LII, 17866, 16. Х 1996, 

9; 17867, 17. Х 1996, 16; 17868, 18. Х 1996, 4; 17869, 19. Х 1996, 9; 17870, 20. Х 1996, 8; 17871, 

21. Х 1996, 10; 17872, 22. Х 1996, 14; 17873, 23. Х 1996, 14; 17874, 24. Х 1996, 16.  

861. Афирматор на македонската нација. Н. Ц. : Собир во МАНУ по повод 70-годишнината од 

смртта на Крсте Мисирков, „Нова Македонија, 8. ХI 1996, 12.  

862. Персонален и идејно-политички континуитет, „Македонско време“, III, 25, Скопје, октомври 

1996, 33–37.  

863. Personal and ideological-political continuity, “The Macedonian Times”, III, 25, October 1996, 33–37.  

864. Годишно собрание на МАНУ. Акад. Блаже Ристовски (Извод од дискусијата на Собранието), 

„Билтен“, ХХIII, 1, МАНУ, Скопје, 1996, 5–6.  

865. Научен собир. Македонското научно-литературно другарство и неговиот континуитет до 

основањето на МАНУ, „Билтен“, ХХIII, 1, МАНУ, 1996, 11.  

866. Академик Никита Илич Толстој (1923–1996), „Билтен“, ХХIII, 1, МАНУ, 1996, 24–25.  

867. Руско-македонските општествено-политички врски од Кримската војна до поделбата на 

Македонија, зб.: Македонско-руските врски во ХIХ и почетокот на ХХ век, Сојуз на 

друштвата на историчарите на Република Македонија, Скопје, 1996, 12–26.  
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868. Националната компонента во нашата историографијата и во воспитно-образовниот систем, 

зб.: Актуелни проблеми во македонската историографија и наставата по историја. Сојуз на 

друштвата на историчарите на Република Македонија, Скопје, 1996, 20–26.  

869. Унијатството како движење во Македонија во ХIХ век, зб.: Историја на културата на 

Македонија. Релиигите и религиските аспекти на материјалната и духовната култура, МАНУ, 

Скопје, 1996, 217–223.  

870. Крсте Петков Мисирков (1874–1926). Според материјалите за Крсте Петков Мисирков на д-р 

Блаже Ристовски., „Македонско време“, III, 26, Скопје, ноември 1996, 6–7.  

871. Поуките од минатото, „Народна воля“, ХVII, 11, ноември, 1996, 7; 12, декември 1996, 7.  

872. Придонесот на Тодор Чопов за македонското ослободително дело. Доследен продолжувач на 

Гоцевото дело (извадок од книгата „Собрани творби“ од Тодор Чопов), „Пирински глас“, I, 7–

8, Скопје, јули-август 1996, 14–17.  

873. The National Thought of Misirkov, „Balkan Forum“, IV, 4 (17), Skopje, December 1996, 129–170.  

874. Азбуката и правописот на Крсте Мисирков во новопронајдениот ракопис на македонски јазик 

од 1900 година, зб.: Македонскиот јазик од Мисирков до денес. Реферати од научниот собир 

одржан во Скопје на 16 и 17 декември 1993, ИМЈ „Крсте Мисирков“. Посебни изданија кн. 24, 

Скопје, 1996, 35–47.  

875. Христо Андонов-Полјански како истражувач на делото на Крсте Мисирков, зб.: Христо 

Андонов-Полјански – живот и дело. По повод 10-годишнината од неговата смрт, Филозофски 

факултет, Скопје, 1996, 43–50.  

876. Краткотрајното службување на Мисирков во Софија, „Прилози“ – ОЛЛН, ХХI, 2, 1996, 49–75.  

 

1997 

877. Кон проучувањето на Кралот Марко во историјата и во традицијата, зб.: Кралот Марко во 

историјата и во традицијата (Прилози од научниот собир одржан по повод 600-годишнината 

од смртта на Кралот Марко, Прилеп, 23–25 јуни 1995 година), ИСК, Прилеп, 1997, 7–21.  

878. Собран богат фонд на извори. Лилјана Дамовска (интервју), „Дневник“, II, 250, 18. I 1997, 6.  

879. Книга навремена и мошне драгоцена „Macedonia yesterday and today – Македонија вчера и 

денес“ од Јован Павловски и Мишел Павловски, Издавач: Книгоиздателство МИ-АН, Скопје, 

1996, „Македонско време“, IV, 28, јануари 1997, 26–28.  

880. A timely and very valuable book “Macedonia Yesterday and Today” by Jovan Pavlovski and Mishel 

Pavlovski, Publisher: The Publishing House MI-AN, Skopje, 1996, “The Macedonian Times”, IV, 

28, January 1997, 26–28.  

881. Националната мисла на Мисирков, „Нова Македонија“, LIII, 17975, 4. II 1997, 17; 17976, 5. II 

1997, 12; 17977, 6. II 1997, 16; 17978, 7. II 1997, 13; 17979, 8. II 1997, 10; 17980, 9. II 1997; 

17981, 10. II 1997, 18; 17982, 11. II 1997, 17; 17983, 12. II 1997, 12.  

882. Мисирковата кодификација на македонскиот јазик и правопис од славистички аспект, зб.: 

Nemzetközi szlаvisztikai napolo V [II. kötet], Berzsenyi Dániel Tanárképzö föiskola, 

(Международные дни славистики V. Секция Славянское Языкознание, Славянская культура), 

Szombathely, 1995, 438–445.  

883. За Мисирков – со пиетет, научно, совесно и одговорно, „Нова Македонија“, LIII, 18042, 12. IV 

1997, 16.  

884. Кирил и Методија во македонската и во општословенската култура, „Македонско време“, IV, 
32, мај 1997, 22–23.  

885. Кирил и Методија во македонската и во општословенската култура, „Македонско време“, IV, 
33, мај 1997, 28–31.  

886. Конфузија во употребата на јазикот и писмото. Нашиот однос кон нормите на македонскиот 
литературен јазик, „Нова Македонија“, LIII, 18099, 11. VI 1997, 11–12 („ЛИК“, ХI, 429, 11. VI 
1997, 11–12).  

887. За катастрофалната состојба во јазикот не е виновна МАНУ, туку државата. Лилјана 
Дамовска (интервју), „Дневник“, II, 372, 14/15. VI 1997, 12–13.  

888. За светската наука нема спор, „Нова Македонија“, LIII, 18115, 27. VI 1997, 4.  

889. Мисирков и Блажевците во фикциите на Димитров, „Дневник“, II, 384, 28/29. VI 1997, 14.  

890. Историска одговорност пред народот, „Вечер“, ХХХV, 10524, 1. VII, 1997, 9.  

891. Фолклорниот метод на „философот“ Димитров, „Дневник“, II, 396, 12/13. VII 1997, 14.  
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892. Зошто бега од предметот егзибиционистот Димитров, „Дневник“, II, 402, 19/20. VII 1997, 14.  

893. Домашна храна за туѓи надежи. Гоце Ристовски (интервју), „Нова Македонија“, LIII, 18142, 
26–27. VII 1997, 11.  

894. Не зинала земјата па да ги голтне древните Македонци! Интервју со академик проф. д-р Блаже 

Ристовски, „Македонско сонце“, IV, 163, 1. VIII 1997, 12–13.  

895. По објавувањето на книгата „Историја на Македонија“ од м-р Георги Радуле во Софија: (I) 

Македонија не ù припаѓа ни на една од соседните земји, „Нова Македонија“, LIII, 18148, 2 и 3. 

VIII 1997, 7; (II) Заблудите на бугарските шовинисти, „Нова Македонија“, LIII, 18149, 4. VIII 

1997, 5.  

896. За светската наука спор няма, „Народна воля“, ХVIII, 8, Благоевград, август 1997, 8.  

897. Активноста на Крсте Мисирков во Историско-филолошкото друштво при Новоросискиот 
универзитет во Одеса (1906–1910), зб.: Предавања на ХХIХ меѓународен семинар за 
македонски јазик, литература и култура, Охрид, од 8. VIII до 29. VIII 1996, УКИМ, Скопје, 
1997, 229–246.  

898. Крсте Мисирков за историскиот и фолклорниот лик на Кралот Марко, зб.: ХХIII научна 
дискусија на ХХIХ меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура, УКИМ, 
Скопје, 1997, 391–403.  

899. Бугаринот Петар Драганов за посебноста на македонската нација, историја, јазик и култура. 
(I) Ширење на фактите за Македонија, „Нова Македонија“, LIII, 18161, 19. VIII 1997, 7; (II) 
Полна претстава за индивидуалноста на македонскиот народ, „Нова Македонија“, 18162, 
20. VIII 1997, 7; (III) Арбитер на научната правда, „Нова Македонија“, 18163, 21. VIII 1997, 
7; (IV) Поддршката на Македонците е акт на политичка праведност и мудрост, „Нова 
Македонија“, 18164, 22. VIII 1997, 7.  

900. Русско-македонские исторические связи, зб.: Македония. Путъ к самостоятельности, 
Документы. Российская академия наук – Институт славяноведения и балканистики, 
Македонская академия наук и искусств, Российский гуманитарный фонд, ОАО Издательство 
Радуга, Москва, 1997, 24–48.  

901. Јасно слонце от Востока исходит, „Македонско време“, IV, 35, Септември 1997, 6–8.  

902. The Bright Sun rises in the East, “The Macedonian Times”, IV, 35, September 1997, 6–8.  

903. Пријател на Македонија. Во Санктпетербург почина Борис Н. Путилов, „Нова Македонија“, 
LIII, 18219, 24. Х 1997, 10. Прилог: Борис Бутилов: Невистинита слика за историјата и 
културата на јужните Словени. Што ќе одговори Европа на „Македонското прашање“, 
„Нова Македонија“, LIII, 18220, 25 и 26. Х 1997, 12.  

904. Мисловниот и персоналниот континуитет на генерациите. Македонското научно-литературно 
другарство, Димитрија Чуповски и МАНУ, „ЛИК“, ХI, 449, 29. Х 1997, 12 („Нова 
Македонија“, LIII, 18223, 29. Х 1997, 12).  

905. На Македонија ù е потребна национална програма. Интервју со академик Блаже Ристовски, 

„Македонско сонце“, IV, 177, 7. ХХ 1997, 12–13.  

906. Македонското научно-литературно другарство во С. -Петербург и неговиот континуитет до 

основањето на МАНУ, зб.: Македонското научно-литературно другарство и неговиот 

континуитет до основањето на Македонската академија на науките и уметностите. Прилози 

од научниот собир, одржан на 28 и 29 јуни 1996 година во Скопје, МАНУ, Скопје, 1997, 17–

43; Summary, 43–44.  

907. Да востанат сите Македонијанци против непријателот, „Македонско време“, IV, 36, 

октомври 1997, 15–18.  

908. Истражувања: (I) Јасно слонце од востока исходит, „Нова Македонија“, LIII, 18251, 1. ХII 1997, 

5; (II) „Песна македонска“, 18252, 2. ХII 1997, 7; (III) Интересите на Русија, 18253, 3. ХII 

1997, 7.  

909. Ракописот „Язичница“ на Ѓорѓија Пулевски, зб.: Влогот на Ѓорѓи Пулевски во културната 

историја на македонскиот народ. Реферати од научниот собир одржан во Скопје на 26 

декември 1995, ИМЈ, Скопје, 1997, 9–25.  

910. Љубен Лапе како истражувач на македонскиот национален сепаратизам, зб.: Љубен Лапе. 

Живот и дело (Материјали од Научниот собир одржан на 14 декември 1995 година по повод 

10-годишнината од смртта на академикот), Филозофски факултет – Институт за историја, 

Скопје, 1997, 47–58.  

911. Черноземски не е Македонец, туку Бугарин, „Вечер“, ХХХV, 10678, 27/28. ХII 1997, 7.  
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912. Улогата на фолклорот во националното осознавање и афирмирање, зб.: Макропроект 

„Историја на културата на Македонија“. Народното творештво на почвата на Македонија. 

Прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија, 6, МАНУ, 

Скопје, 1997, 21–33.  

913. Националната свест во литературно-културната дејност на Македонскиот литературен 

кружок во Софија, „Прилози“, ОЛЛН, МАНУ, ХХII, 1–2, зб.: Реферати на македонските 

слависти за ХII меѓународен славистички конгрес во Краков, Скопје, 1997, 169–197.  

914. Формирањето на националната свест на православните балкански народи во ХIХ век, 

„Прилози“, ООН, МАНУ, ХХVIII, 1–2, Скопје, 1997, 43–65.  

 

1998 

915. За историјата отворено. Александар Шолјаковски (интервју), „Денес“, II, 16, Скопје, 29. I 

1998, 14–17.  

916. Zdenĕk Hoření: Makedonie-politická realita, “Haló noviny”, Praha, 30. III 1998.  

917. Ненужно наталожени страсти, „Македонско време“, V, 41, март 1998, 23–25.  

918. Ненужно наталожени страсти (1), „Нова Македонија“, LIV, 18375, 29. IV 1998, 7; (2), 18376, 
30. IV 1998, 7.  

919. Каде оди Македонија?, „Македонско време“, V, 42, април 1998, 16–17.  

920. Каде оди Македонија?, „Нова Македонија-Избор“, LIV, 18388, 16 и 17. V 1998, 19).  

921. Димитрија Чуповски: Во границите на Македонија живеат – Македонците!, (Според 
„Димитрија Чуповски /1878–1940/“ од Блаже Ристовски), „Македонско време“, V, 42, април 
1998, 7–10.  

922. „Трагичноста на поделена Македонија“, „Нова Македонија“, 22–24. V 1998, 7.  

923. Во границите на Македонија живеат – Македонците!, в. „Народна воля“ – „Пирински 
пламен“, XIX, 7, Благоевград, Юли 1998, III).  

924. Анализа на учебниците во балканските земји. Најмалку национализам во македонските 
учебници. Лилјана Дамовска (интервју), „Дневник“, III, 616, 13. V 1998, 4.  

925. Шафарик и Колар во словачката и чешката и Миладиновци во македонската и бугарската 
културно-национална историја, зб.: Македонско-чешка научна конференција, УКИМ – 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје, 1998, 19–27.  

926. De l’émergence de la nation à de l’État, во кн.: La Republique de Macédoine. Nouvelle venue dans la 
concert européen. Sous la Direction de Christophe Chiclet – Bernard Lory, L’Harmattan, Paris-
Montréal, 1998, 35–36.  

927. Бугаринот Петар Драганов за посебноста на македонската нација, историја, јазик и култура 
(По повод 140-годишнината од раѓањето на основоположникот на македонистиката во 
Русија), зб.: Предавања на ХХХ меѓународен семинар за македонски јазик, литература и 
култура, Охрид, 8–22 август 1997 година, Скопје, 1998, 194–211.  

928. Македонската револуционерна организација во историјата на ослободителното движење, зб.: 
Илинденскиот период во Југозападна Македонија. Реферати и соопштенија од научниот 
собир по повод 90-годишнината од Илинденското востание и 100-годишнината од 
создавањето на ВМРО, одржан во Струга на 10 и 11 декември 1993 година, Друштво за наука 
и уметност „Браќа Миладиновци“, Струга, 1998, 21–29.  

929. Záznamy z diskusije k predneseným referátom. XI. medzinárоdny zjazd slаvistov, Bratislava, 30. 

augusta – 8. septembra 1993, Slovenský komitét slovistov – Slаvistický kabinet SAV, Bratislava, 

1998, 102–103, 402–405 и 566–567.  

930. Македонските научници – редовни учесници. Дванаесетти меѓународен славистички конгрес во 

Краков, „Македонско време“, V, 47, Септември 1998, 18–19.  

931. „Верувам дека ќе се заработи за искрено добрососедство без задни намери“. Визија по 

проблемите на македонската сегашност на еден наш научник, „Пирински пламен“, Додаток на 

„Народна воля“, III, 10, Благоевград, Октомври 1998, II–III.  

932. „Македонската експедиција“ на Руската академија на науките (1900) и воведувањето на 

„македонските говори“ на Петербуршкиот универзитет, зб.: Македонско-руски јазични, 

литературни и културни врски (Материјали од Првата македонско-руска славистичка 

конференција, Охрид, 23–24 август 1995 г.), Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје, 

1998, 531–559.  
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933. Борец за афирмација на македонската нација. По повод 120-годишнината од раѓањето на 

Димитрија Чуповски: (1) До задниот час со мислата за Македонија, „Македонија денес“, I, 

26, Скопје, 17/18. Х 1998, 7; (2) Борба за своја земја и слобода, 27, 19. Х 1998, 6; (3) На 

браникот на македонската историска правда, 28, 20. Х 1998, 6.  

934. Каријатида што го држи сводот. Блаже Конески за македонската јазично-литературна и 

културно-национална историја, „Стожер“, II, 28, Декември 1998, 39–41.  

935. Petersburg’ta makedon bilim ebediyat dostluk derneği ve Türkiye’nin lütünlügü karşisindaki tutumu, 

зб.: Gürey-doğu Avrupa arastírmalarí dargisi, 12. 1982–1998, Istanbul üniversitesi Edebiyat 

fakültesi, Istanbul, 1998, 277–290.  

936. Специфичниот поетски израз на Рациновите „Бели мугри“ и нивниот превод на други јазици 

(со особен осврт на словенечкиот), „Разгледи“, ХLI, 3–4, 1998, 173–188.  

937. Петар Поповски, Архимандрит Теофил Аврамов Жунгуловски, „Кениграф“, Штип, 1997, 616, 

„Гласник“, год. 42, бр. 1, Скопје, 1998, 167–172.  

938. Обидот за отворање македонско училиште со пансион во Житошкиот манастир во 1910 и 

1911 година, „Прилози“ – ОЛЛН, ХХIII, 1–2, 1998, 43–58.  

 

1999 

939. Националната свест на дејците во Македонскиот литературен кружок во Софија: (1) 

Едностоен стремеж кон слободна Македонија, „Нова Македонија“, LV, 18590, 14. I 1999, 13; 

(II) Трнлив и долг пат, 18591, 15. I 1999, 17; (III) Земја со херојско минато, 18592, 16. I 1999, 

8.  

940. Нашиот однос кон нормите на македонскиот литературен јазик, зб.: Загрозеноста и заштитата 

на македонскиот литературен јазик (Материјали од Научниот собир „Конкретна примена на 

македонскиот литературен јазик и неговото кирилско писмо во службената и јавна 

комуникација“, одржан на 6 јуни 1997 г. во хотелот „Молика“ на Пелистер, Битола), Битола, 

октомври 1998 г., 23–30.  

941. Се легализира ли МПО во нашата средина?, „Старт“, I, 2, Скопје, 5. II 1999, 39–42.  

942. Борбата за македонски писмен јазик и национална свест. Делови од новата книга на академик 
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1018. Националната дејност на Македонскиот народен сојуз во САД и Канада во 30-тите години, 

„Прилози“ – ООН, МАНУ, XXXI, 2, 2000, 43–69.  

1019. Македонија. Патот до самостојноста, Москва 1977, 528, „Гласник“, ИНИ, 44, 1, 2000, 147–

151.  

1020. Српски извори за историјата на македонскиот народ (1892–1999), „Гласник“, ИНИ, 44, 1, 

2000, 153–156.  

1021. Ognen Bojadziјski: Prometeji makedonski. - Zajednica Makedonaca u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 

1998, 392, „Гласник“, ИНИ, год. 44, бр. 1, 2000, 156–157.  

1022. Огнен Бојаџиски: Хронологија на Охридската архиепископија. Заедница на Македонците во 

Република Хрватска и Македонската православна црковна општина „Св. Злата Мегленска“, 

Загреб, 1994, 231, „Гласник“, ИНИ, 44, 1, 2000, 161–163.  
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2001 

1023. Националната дејност на Македонскиот народен сојуз во САД и Канада во 30-тите години 

(продолжение од минатиот број), „Прилози“ – ООН, МАНУ, XXXII, 1–2, 2001, 29–55.  

1024. Нови документи за Димитрија Миладинов и за неговата дејност во Кукушкото училиште и во 

Струга во 1859 година, „Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXVI, 1–2, 2001, 41–65.  

1025.  Духот на нормираниот јазичен систем како мерка за слободата на авторот, зб.: Слободата 

на јазикот во творештвото. Научен собир одржан на 22 март 2000, МАНУ, Скопје, 2001, 7–13.  

1026. Националната идеологија на Никола Вапцаров (Кон една тенденциозна просопографија на 

поетот), зб.: Деведесет години од раѓањето на Никола Вапцаров (Материјали од научниот 

собир одржан во НУБ „Св. Климент Охридски“ – Скопје, 9 декември 1999), ИМЛ, Скопје, 

2001, 10–22.  

1027. Кон македонската историографска мисла за Македонија во ХIХ век (до Букурешкиот договор), 

зб.: Македонската историска наука – достигнувања и проблеми. Прилози од научниот собир 

одржан во Скопје на 17–19 ноември 1998 година. По повод 50-годишнината од работата на 

Институтот за национална историја, ИНИ, Скопје, 2000, 113–122.  

1028. Националното прашање во органите на Македонскиот народен сојуз во САД и Канада, зб.: Прв 

меѓународен научен собир „Иселеништвото од Македонија од појавата до денес”, Крушево, 

3–5 август 2000 година, Агенција за иселеништво на Република Македонија, Скопје, 2001, 

197–242.  

1029. Специфичниот поетски израз на Рациновите „Бели мугри“ и нивниот превод на други јазици (и 

посебно на словенечки), зб.: Македонско-словенечки научен собир „Јазичните, литературните 

и културните релации меѓу Словенија и Македонија“, Охрид, 22–23 август 1997, Филолошки 

факултет „Блаже Конески“, Скопје, 2000, 315–324.  

1030. Зборникот на Миладиновци – меѓник во нашиот развиток, „Стожер“, V, 42–43, мај-јуни 2001, 

31.  

1031. И ние сме виновни што Бугари нè претставуваат. Виктор Цветаноски: Изјави на Блаже 

Ристовски – Новица Велјаноски – Орде Иваноски. По информациите дека бугарски научник 

ќе пишува за Македонците во американска енциклопедија, „Утрински весник“, III, 486, 3–4. II 

2001, 5.  

1032. Десет елементарни прашања за спас на Македонија. Виктор Цветаноски (интервју): Академик 

Блаже Ристовски за актуелните состојби, за спорот со името, за аферата со прислушувањето, 

„Утрински весник“, III, 492, 10/11. II 2001, 4–5.  

1033. Не ни треба ни компромис ни чеиз, „Актуел“, I, 1, Скопје, 23. III 2001, 45.  

1034. Има ли врска новиот „нон-пејпр“ на ДПА со „Платформата“ на АНА?, „Дневник“, VI, 1528, 

14/15/16. IV 2001, 15.  

1035. Народот знае што треба да прави. Анита Димова (интервју), „Македонско сонце“, VII, 356, 

20. IV 2001, 8–10.  

1036. Народот знае што треба да прави, „Пирински пламен“ (прилог кон „Народна воля“), VI, 5, 

Благоевград, мај 2001, IV.  

1037. Несериозно реагирање за многу сериозни проблеми, „Македонско сонце“, VII, 361, 25. V 2001, 

40.  

1038. Етничките партии доведоа до војна. Марија Лазарова (интервју), „Актуел“, I, 11, 1. VI 2001, 6–

11.  

1039. Размена на територии и население – нова македонска трагедија. Виктор Цветаноски 

(интервју): Академик Блаже Ристовски за идејата за прекројување на границите, „Утрински 

весник“, III, 583, 1. VI 2001, 4.  

1040. „Форумот за Македонија 2001“. Неколку интелектуалци, поранешни политичари и 
бизнисмени, деновиве го формираа „Форумот за Македонија 2001“. Причините за ова 
случување ги образложи акад. Блаже Ристовски, „Пулс“, ХI, 545, 13. VII 2001, 8.  

1041. На суверена земја однадвор не ù прават Устав. Зоран Маркозанов (интервју), „Зум“, I, 50, 10. 
VIII 2001, 17–20.  

1042. Декадата за Македонија е епоха, „Утрински весник“, III, 665, 8–9. IХ 2001, 5.  

1043. Многу повеќе од некоректност [изјава], „Зум“, II, 67, 7. ХII 2001, 49.  

1044. По Охрид фактички веќе не постои македонска суверена држава, „Утрински весник“, III, 760, 
31. ХII –3. I 2002, 11.  
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1045. Точка зрения: Земля Александра. Парадокси македонской истории, „Родина“. Росийский 
исторический илюстрированный журнал „Славянский мир“, Январь-февраль, Москва, 2001, 
188–191.  

1046. Земля Александра. Парадокси македонской истории, „Вестник Международного Славянского 
Университета имени Г. Р. Державина“, МСУ, 6, Москва, 2001, 42–47.  

1047. Македонско-рускиот поет Димитрија Чуповски и поезијата на „Македонскій голосъ“, зб.: 

XXVII научна конференција на XXXIII меѓународен семинар за македонски јазик, литература 

и култура, Охрид, 14–15. август 2000 година, кн. 2, Литература, УКИМ, Скопје, 2001, 17–42.  

 

2002 

1048. Мисирков во истражувачката визура на Конески (Обид за споредбено видување), зб. : Делото 

на Блаже Конески (Остварувања и перспективи). Меѓународен научен собир по повод 80-

годишнината од раѓањето на Блаже Конески, МАНУ, Скопје, 2002, 95–108.  

1049. Крсте Петков Мисирков и неговите едномисленици од Илинден до Првата балканска војна, кн. 

: Историја на македонскиот народ, Том трети. Македонија во деветнаесеттиот век до 

Балканските војни (1912‡1913), ИНИ, Скопје, 2002, 410–418.  

1050. Има ли македонизми во „Notes on the Grammar of the Bulgarian Languaage“ (1844) од Elias Riggs 

(Првата граматика на бугарскиот јазик на англиски како повод), зб.: Македонската литература 

и култура. Зборник реферати од Четвртата македонско-северноамериканска славистичка 

конференција за македонистика, Охрид, 5–6 август 2000, Скопје, 2002, 91–106.  

1051. „Лозарството“ како национално движење, „Спектар“, XX, 39–40, Скопје, 2002, 15–41.  

1052. Македонски државник од меѓународен ранг, во кн.: Киро Глигоров: Македонија е сè што 

имаме. Второ, дополнето издание, „Култура“, Скопје, 2002, 620–627.  

1053. Предговор, во кн.: Ѓорѓе Радуле: Кој ја фалсификува историјата?, Центар за културна 

иницијатива-Штип, Штип, 2002/2003, 5–7.  

1054. Блаже Конески како истражувач на учебникарите, во кн.: Студии и огледи за Конески, Скопје, 

Фондација за македонски јазик „Небрегово“, Едиција Македонски збор 1, Скопје, 2002, 97–

105.  

1055. Поздравен збор на академик Блаже Ристовски, претставник на Македонската академија на 

науките и уметностите, зб.: 70 години од истражувањата на Јозеф Обрембски во Порече, Р. 

Македонија, Меѓународен научен собир, Самоков, 14–16 септември 2001, ИСК, Прилеп, 2002, 

9–11.  

1056. Раѓањето и развитокот на македонската национална мисла (до крајот на Првата светска 

војна), „Портал“, III, 4, Конаци, Скопје, 2002, 14–29.  

1057. (Изјава без наслов за МКГ): Македонија пред историски дебакл – статија од Валентин 

Нешовски, „Зум“, II, 77, 15. II 2002, 7.  

1058. Да се бориш за Македонија не значи и да се бориш за македонска Македонија. Анета Димова 

(интервју), „Македонско сонце“, VIII, 398, 15. II 2002, 8–10.  

1059. Миладиновци во македонскиот преродбенски процес. (1) Афирмацијата на македонското име 

како национално, „Утрински весник“, IV, 894, 17. VI 2002, 13; (2) Оваа земја Македонија, 895, 

18. VI 2002, 13.  

1060. Националната визија на Македонскиот клуб во Белград и весникот „Балкански гласник“. Еден 

век од издавањето на „Балкански гласник“, „Утрински весник“, IV, 919, 16. VII 2002, 20; 920, 

17. VII 2002, 13; 921, 18. VII 2002, 14; 922, 19. VII 2002, 19 и 923, 20. VII 2002, 28.  

1061. Големиот патриотизам на сликарката Кераца Висулчева на Македонија ù подари 348 дела. (1) 

Вечната бегалка на 85 години дојде во Македонија за да умре, „Утрински весник“, IV, 956, 30. 

VIII 2002, 19; (2) Писмо до Буш за поддршка на независноста на Македонија, IV, 957, 31. 

VIII–1. IХ 2002, 31.  

1062. Афирмација на идентитетот, „Пулс“, ХII, 596, 19. VII 2002, 51–52.  

1063. Чепкањето во границите – жежок крвав костен. Предраг Димитровски разговараше (со) 

академик Блаже Ристовски:, „Вечер“, ХХХIХ, 12118, 11, 12 и 13. Х 2002, 12–13.  

1064. „Длабокиот рез“ на Ката Мисиркова-Руменова (рец. ), „Стожер“, VI, 54–56, јули-септември 

2002, 44.  

1065. Континуитетот со денешнината, „Пулс“, ХII, 611, 8. ХI 2002, 47–48.  

1066. Апостоли на преродбата, во зб.: Великаните од Струга, ИРИС, Струга, 2002, 1.  
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1067. Улогата на македонскиот јазик во формирањето и развитокот на националната свест (со 

посебен осврт на „македонизмот“ на Стојан Новаковиќ), „Прилози“ – ОЛЛН МАНУ. 

Реферати на македонските слависти за XIII Меѓународен славистички конгрес во Љубљана 

2003 година, МАНУ, XXVII, 1–2, Скопје, 2002, 39–57.  

1068. Периодизација на процесот на раѓањето, развитокот и афирмацијата на македонската 

национална свест, зб.: Македонската национална свест – корените, развитокот и 

афирмацијата, Совет на Манифестацијата „Гоцеви денови“, Делчево, 2002, 15–32.  

1069. После сè. Антологиски песни од македонски автори во избор на „Огледало“, „Огледало“, XIII, 

73, Скопје, 28. II 2002, 5.  

 

2003 

1070. Крсте Петков Мисирков и неговите едномисленици од Илинден до Првата балканска војна, во 

кн.: Историја на македонскиот народ. Том трети. Македонија во деветнаесеттиот век до 

Балканските војни (1912–1913), ИНИ, Скопје, 2003, 410–418.  

1071. Живите сведоштва на Ришард Билски: во кн.: Ришард Билски: Пожари над Тетово. 

Македонија и нејзините соседи. Избор репортажи 2001–2002, „Култура“, Скопје, 2003, 5–9.  

1072. L'histoire d'un siècle de l'Académie macédonienne des sciences et des arts, зб. : Le Accademie 

nazionali nel contesto culturale europeo. Convegno internazionale promosso dal Comitato nazionale 

per il IV centenario della fondazione dell' Accademia dei Lincei (Roma, 12 marzo 2002), “Atti dei 

Convegni Lincei”, 186, Accademia Nazionale dei Lincei, Roma, 2003, 85–87.  

1073. L' Europe peut-elle décevoir?‡ Vue sous l'angle macédnien, зб. : Penser l' Europe. Séminaire 

international organisé sous le haut patronage du Premier ministre de la Roumanie, Monsieur Adraian 

Nǎstase. Le 25–29 septembre 2002, Sinaia, Academia Românǎ, Bucureşti, 2003, 89–92.  

1074. Мисирков пред сто години ги постави основите на македонскиот литературен јазик. 

Академик Блаже Ристовски за значењето на книгата „За македонцките работи“, за 

Другарството во Петербург, за Илинден, „Утрински весник“, IV, 1105, 27. II 2003, 6.  

1075. Рацин. По повод 60-годишнината од смртта на Кочо Рацин и филмот за Раца во Велес, 
„Утрински весник“, IV, 1197, 19. VI 2003, 15.  

1076. Илинден стана епоха уште во деновите на Востанието. Георги Барбаровски (интервју), 
„Дневник“, V, 1234, 1. VIII 2003, 13.  

1077. Во интерес на вистината, „Вест“, IV, 940, Скопје, 25. VIII 2003, 21.  

1078. Тажни сознанија за исторјата и за „историчарките“. [Коавтори: Симо Младеновски и Стојан 
Киселиновски], „Дневник“, VIII, 2281, 18/19. Х 2003, 17.  

1079. Вековно збратимување меѓу два народа. Одржана меѓународна конференција насловена како 
„Македонско-украинските културни врски (X–XХ век)“, „Македонско сонце“, Х, 486, Скопје, 
24. Х 2003, 40–41.  

1080. Само граЃанска македонска Македонија има перспектива, „Македонско сонце“, X, 493, 12. XII 
2003, 18.  

1081. Мапата на идната федерација веќе е исцртана, „Дневник“, VIII, 2335, 23. XII 2003, 15.  

1082. Стоте години на една книга, во кн.: Крсте П. Мисирков: За македонцките работи. Фототипно 
издание по повод 100-годишнината од излегувањето на книгата. Приредил Блаже Ристовски, 
МАНУ, Скопје, 2003, VII–XLV.  

1083. A hundred years of a book, во кн.: Krste P. Misirkov: On Macedonian Matters. On the occasion of the 

publication of the book. Arranged by Blaže Ristovski. Translated by Alan McConnel. English 

translation editor Graham W. Reid, MASA, Skopje, 2003, XLVII–LXXXI.  

1084. Живите сведоштва на Ришард Билски, во кн.: Ришард Билски, Пожари над Тетово: Македонија 

и нејзините соседи. Избор репортажи 2001–2002, Култура, Скопје, 2003, 5–9.  

1085. Крсте Петков Мисирков и неговите едномисленици од Илинден до Првата балканска војна, во 

кн.: Историја на македонскиот народ. Том трети. Македонија во деветнаесеттиот век до 

Балканските војни (1912–1913), ИНИ, Скопје, 2003, 410–418.  

1086. Кон историјатот на „Историската фонологија на македонскиот јазик“ од Блаже Конески, 
зб.: XXIX научна конференција на XXXV меѓународен семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид, 19–20 август 2002, УКИМ, Скопје, 2003, 21–29.  

1087. „Лозарството“ како национално движење, „Спектар“, XX, 39–40, 2002, 15–41.  

1088. Првата книга од нашата соработка, зб.: Денови на украинската наука во Република 
Македонија, 22–23 октомври 2002 година Скопје, Скопје, МАНУ, 2003, 7–8.  
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1089. Сто години македонски литературен јазик и правопис (По повод стогодишнината од 
излегувањето на книгата „За македонцките работи“ од Крсте П. Мисирков), „Стожер“, VI, 69–
71, ДПМ, Скопје, октомври-декември 2003, 4–10.  

1090. Историските аспекти на културно-националните интереси на Гане Тодоровски, зб.: Научен 
собир во чест на 70-годишнината од раѓањето на академик Гане Тодоровски „Творештвото на 
Гане Тодоровски“, Филолошки факултет „Блаже Конески“ 21 и 22 мај 1999 година, Скопје, 
УКИМ, 2003, 32–36.  

1091. Этнокультурное и национально-политическое развитие Македонии в балканском культурно-
историческом контексте до начала XX века, „Славянский сборник“, выпуск 6, Межвузовский 
сборник научных трудов, Издaтельство Саратовского университета, Саратов, 2003, 14–53.  

1092. Препрочитување на историјата, „Пулс“, ХIII, 621, 24. I 2003, 12.  

1093. Една поинаква Македонија, „Пулс“, ХIII, 630, 4. IV 2003, 20.  

1094. Прилог кон обидите на Крсте Мисирков за продолжување на постдипломските студии, 

„Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXVIII, 2, Скопје, 2003, 13–40.  

 

2004 

1095. Александар Спасов (1925–2003). Споменица посветена на Александар Спасов, редовен член на 

Македонската академија на науките и уметностите, МАНУ, Скопје, 2004, 29–31.  

1096. Благодарствен збор, „Портал“, 9–10, Скопје, 2004, 70.  

1097. Уметникот и македонскиот патриот Кераца Висулчева, „Современост“, 52, 2, мај 2004, 80–85.  

1098. Кон Втората македонско-украинска средба, зб.: Македонско-украински културни врски (X–

XX век), II. Зборник од научната конференција одржана во Охрид на 21–23 октомври 2003 

година, МАНУ, Скопје, 2004, 9–10.  

1099. Македонија и Украина низ вековите, зб.: Македонско-украински културни врски (X–XX век), II. 

Македонсько-українські культурні зв’язки (Х–ХХ століття), Зборник од научната 

конференција одржана во Охрид на 21–23 октомври 2003 година, Збірник наукової 

конференції, що відбулася в м. Охрид 21–23 жовтня 2003 року), МАНУ, Скопје, 2004, 31–42. 

Дискусија: 2004, 313–316, 317–320 и 322. 

1100. Ченто и чентовизмот (воведно излагање), зб.: Ченто и македонската државност. Зборник на 

трудовите од научниот собир по повод 100-годишнината од раѓањето на Методија Андонов-

Ченто, одржан во Скопје на 16 и 17 декември 2002 година, МАНУ-ИНИ, Скопје, 2004, 5–22. 

Дискусија: 283–285, 312–315 и 317–318.  

1101. Миладиновци во македонскиот преродбенски процес, зб.: Димитрија и Константин 

Миладиновци (140 години од смртта). Зборник на трудови од научниот симпозиум, одржан во 

Домот на АРМ во Скопје, 13 и 14 јуни 2002 година, ИМЛ, Скопје, 2004, 7–20.  

1102. Мајчиниот јазик во основното образование, „Билтен на Советот за македонски јазик“, IV, 6, 

Скопје, 2004, 35–37.  

1103. Македонија и македонската литература во третиот том од едицијата „История литератур 

западных и южных славян“, „Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXVIII, 1, Скопје, 2003, 59–98.  

1104. Мисирков и Ростковски: По повод стогодишнината од излегувањето на „За македонцките 
работи“ и од убиството на рускиот конзул Ростковски, „Прилози“ – ООН, МАНУ, XXXIV, 1–
2, Скопје, 2003, 33–53.  

1105. Кон оваа драгоцена книга. Предговорен текст во книгата: Риста Огњановиќ-Лоноски, Галичник 
и Мијаците. Приредиле: Оливера Јашар-Настева и Тодор Димитровски, МАНУ – Фондација 
„Трифун Костовски“, Скопје, 2004, I–VI.  

1106. Сто години македонски литературен јазик и правопис (По повод стогодишнината од 
излегувањето на книгата „За македонцките работи” од Крсте П. Мисирков), зб.: Предавања на 
XXXVI меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура, Охрид, 28 јули – 15 
август 2003, УКИМ, Скопје, 2004, 29–52.  

1107. Заедничка иднина без туѓи прсти. Сузана Џамповска: Разговор со академик Блаже Ристовски, 
„Вечер“, ХLI, 12506, 7 и 8. II 2004, 11.  

1108. Уценувачко, неуставно и незаконско изнудување на двојазичност во Скопје. Писмено излагање 
на академик Блаже Ристовски на седницата на МАНУ, „Македонија денес“, VII, 1651, 14. VII 
2004. 6–7.  

1109. Волунтаристичко кроење. Акценти од излагањето на академик Блаже Ристовски на седницата 
на МАНУ, „Вечер“, 14. VII 2004.  
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1110. Избрзани политички и етногеографски решенија, „Утрински весник“, 15. VII 2004, 11.  

1111. Пледоаје за јазикот, „Време“, I, 138, 15. VII 2004, 12.  

1112. Ова не е децентрализација, „Дневник“, IХ, 2509, 17. VII 2004, 17.  

1113. Документи и аргументи: Новата општинска кројка ја легализира Платформата на 

академиците од Тирана за Голема Албанија, „Фокус“, бр. 489, Скопје, 5. ХI 2004, 26–32.  

1114. Трезор за сите истражувачи на современата историја на МПЦ, „Утрински весник“, V, 1639, 

29. ХI 2004, 19.  

1115. Словенско-православната традиција во македонската преродба, „Народна волја“, ХХV, 19 
(214), Благоевград, 1–15 октомври 2004, 7; 20 (215), 16–31 октомври 2004, 7; 21 (216), 1–15 
ноември 2004, 7; 22 (217), 16–30 ноември 2004, 7; 23 (218), 1–15 декември 2004, 7; 24 (219), 
16–31 декември 2004, 7; Словенско-православната традиција во македонската преродба, 
„Народна волја“, ХХVI, 1 (220), 2 (221), 3 (222), јануари, февруари, март 2005, 7.  

1116. Еден век македонски литературен јазик (По повод стогодишнината од излегувањето на книгата 
„За македонцките работи” од Крсте П. Мисирков), „Македонски јазик“, LIV–LV, 2003–2004, 
Скопје, 2004, 15–30.  

1117. Четири непознати статии на Крсте Мисирков во весникот „С. -Петербургскія вyдомости“ 
(1901), „Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXIX, 1–2, Скопје, 2004, 77–107  

 

2005 

1118. Формування i становлення iсторичної думки македонцiв у сучасному контекстi (Основнi тези), 
зб.: Українсько-македонський науковий збірник. випуск 1, – Украјинско-македонски научен 
зборник. број 1. Нацiональна академiя наук України, Национальна бібліотека України імені В. 
І. Вернадського – Македонська академiя наук і мистецтв. Национална академија на науките на 
Украјина. Национална библиотека на Украјина „В. И. Вернадскиј“, Македонска академија на 
науките и уметностите, Київ, 2005, 80–83.  

1119. Характер спадщини Кирила i Мефодiя у македонськiй та загальнослов’янськiй культурах 
(Узакальнювальний огляд питання), во истиот зборник, 251–258.  

1120. Пулевски и „Славјанско-маќедонската општа историја“, во кн.: Македонска Александрида 
(извадок од „Славјанско-маќедонската општа историја“ од Ѓорѓија М. Пулевски). Подготовка 
и транслитерација Блаже Ристовски, Билјана Ристовска-Јосифовска, ИНИ, Скопје, 2005, 223–
231.  

1121. L’Idée fédérale en Macèdoine aux XIXe et XXe siècles et paix dans les Balkans, зб.: 
„Bulletin“,Association Internationale d’Etudes du Sud-Est Européen, 32–33–34, 2002–2004, 
Bucarest, 2005, 131–140.  

1122. Појавата, смислата и развојот на македонскиот „национален сепаратизам“ во 
ослободителното движење, зб.: 100 години Илинден 1903–2003. Прилози од научниот собир 
одржан на 6–8 мај 2003, том II, МАНУ, Скопје, 2005, 515–544; Дискусија: 553–557, 558–560, 
575–578, 588–589.  

1123. Сто години „За македонцките работи“, зб.: Делото на Крсте Мисирков. Зборник од 

Меѓународниот научен собир по повод стогодишнината од излегувањето на книгата За 

македонцките работи одржан во Скопје на 27–29 ноември 2003 година, т. 1., МАНУ, Скопје, 

2005, 37–49; Дискусија: 483–484, 485–486, 488–492, 504–506 и 519–525.  

1124. Дејноста и улогата на Мане Чучков пред и по АСНОМ. Обид за монографско профилирање, зб: 
Република Македонија – 60 години по АСНОМ. Зборник од научниот собир по повод шеесет-
годишнината од АСНОМ, одржан во Скопје на 15–16 декември 2004 година, МАНУ, Скопје, 
2005, 47–88. Summary, 88–90.  

1125. Статусот на македонскиот јазик (Според Пописот на населението од 2002 година), „Билтен 
на Советот за македонски јазик“, V, 7, Скопје, 2005, 19–21.  

1126. Статусот на македонскиот јазик, „Вечер“, ХLII, 12858, 5. IV 2005, 19.  

1127. Објавена книга за Мисирков на грчки. Импулс на современа Грција кон заемно разбирање. 
(Разговор со У. Ф. ), „Време“, II, 319, 19–20. II 2005, 21.  

1128. Прв разумен чекор за добрососедство и разбирање, „Време“, II, 322, 23. II 2005, 13.  

1129. Столб на украинската преродба. Тарас Шевченко и влијанијата врз македонската култура, 
„Утрински весник“, VI, 1742, 2–3. IV 2005, 16.  

1130. Во Македонија нема 20 отсто Албанци, „Вечер“, ХLII, 12865, 12. IV 2005, 19.  

1131. Со насилие до „етнички“ проценти, „Вечер“, ХLII, 12866, 13. IV 2005, 19.  
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1132. Штросмаер и Македонците, зб.: 190-годишнина од раѓањето и 100-годинишнина од смртта на 
Јосип Јурај Штросмаер. Излагање на академик Блаже Ристовски на неодамнешниот 
меѓународен научен собир посветен на познатиот хуманист, визионер и културен деец Јосип 
Јурај Штросмаер, „Утрински весник“, VI, 1785, 25. V 2005, 27.  

1133. Бискупот Јосип Штросмајер и Македонците, „Народна волја“, ХХVI, 6 (225), јуни 2005, 9.  

1134. Празник се празнува – во празна куќа, „Вечер“, II, 486, 7–8. IХ 2005, 2.  

1135. Професорот и државникот Мане Чучков пред и по АСНОМ. Обид за монографско 
профилирање, „Современост“, год. 53, бр. 5, 2005, 37–69.  

1136. И со новите учебници, во Македонија ќе се учи паралелна историја, Повод: Издавачите им ја 

продадоа македонската историја на Албанците за 20. 000 евра!, „Фокус“, бр. 532 и бр. 533, 16. 

IХ 2005, 45.  

1137. Културно-националната дејност во Јужновардарскиот регион, „Народна волја“, ХХVI, 4 

(223), Благоевград, април, 2005, 5.  

1138. Ѓорѓија Пулевски – меѓник во нашата историја, „Народна волја“, ХХVI, 5–12; Благоевград, мај-

декември, 2005, 7–10, декември 2005; 1 (331), 7; 1 (332), јануари 2006, 7.  

1139. Има(ло) тешки пазари за сметка на Македонија. Ѓурѓина Василевска (интервју), „Вечер“, 

ХLIII, 13061, 3–4. ХII 2005, 22–23.  

1140. Службените документи како изворно јадро (1919–1925). Прилог кон документарната 

биографија на Мисирков, „Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXX, 1–2, Скопје, 2005, 41–61.  

 

2006 

1141. Шевченко в украинской и Мисирков в македонской культуре (в свете украинско-македонских 

отношений и влияний), зб.: Українсько-македонський науковий збірник, випуск 2, Украинско-

македонски научен зборник, број 2. Национална академија на науките на Украина, 

Национална библиотека на Украјина „В. И. Вернадскиј“ – МАНУ, Київ–Киев, 2006, 282–287.  

1142. Штросмајер и Македонците, зб.: Međunarodni znanstveni skup Josip Juraj Strossmayer povodom 

190. obljetnice rođenja i 100. obljetnice smrti, Zagreb – Ðakovo, 19. svibnja 2005. – 20. svibnja 

2005. Zbornik radova, HAZU, Zagreb, 2006, 133–141. Strossmayer i Makedonci. Sažetak, 141. 

Summmary, 142.  

1143. Атинскиот „Абецедар“. Македонски буквар објавен од грчката влада и спорот за 

македонското малцинство во Грција, „Современост“, год. 54, бр. 2, мај 2006, 38–50.  

1144. Статусот на македонскиот јазик денеска, зб.: Зборник на трудови од научниот собир 

„Јазичната политика и статусот на македонскиот јазик“, одржан на 30–31 март 2005, ИМЈ 

„Крсте Мисирков“. Едиција во чест на Благоја Корубин „Јазикот наш денешен“ кн. 13, 

Скопје, 2006, 7–24.  

1145. Излагање при одбраната на докторската дисертација за Крсте П. Мисирков, „Современост“, 

год. 54, бр. 3, јули 2006, 53–58.  

1146. Историјата и принципите на кодификацијата на современиот македонски литературен јазик 

(1903–1905–1945–1948). По повод 100-годишнината од појавата на Мисирковиот „Вардар“ и 

60-годишнината од озаконувањето на „Македонскиот правопис“, зб: XXXII научна 

конференција на XXXVIII меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура 

(Охрид, 15. VIII – 17. VIII 2005 г. ). Лингвистика, УКИМ, Скопје, 2006, 19–31.  

1147. Кочо Рацин – софиско издание на македонски и паралелно на бугарски. Промоција, „Стожер“, 

X, 95–97, јули-септември 2006, 4–6.  

1148. Шафарик и Колар во словачката и чешката и Миладиновци во македонската и бугарската 

културно-национална историја. Словачко-чешки и македонско-бугарски преродбенски 

паралели, „Народна волја“, ХХVII, 3(234), март 2006, 7.  

1149. Четвртинката од килимот на Вера Ацева. Декларација и рехабилитација (Ивица Антески), 

„Форум плус“, II, 29. IV 2006, 23–25.  

1150. Анализа: Политички клуч за нашата судбина. Да се откажит од својот јазик, јет да се откажит и 

от сам себе!, „Неделно време“, I, 700, Скопје, 23. IV 2006, 14–15.  

1151. Иван Блажевски (цитат): Владата финансира книга што негира македонски идентитет. Во 

МАНУ бараат одговорност од Баге. Не верувам дека луѓето во Министерството знаеле што 

потпишуваат, оценува Блаже Ристовски, „Време“, III, 769, 5. VII 2006, 2–3.  

1152. Почина академикот Климент Џамбазовски, „Утрински весник“, VII, 2196, 30. IХ 2006, 17.  
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1153. Дневно-политичка метаморфоза на бугарската наука за Вапцаров, „Народна волја“, ХХVII, 6, 

Благоевград, 2006, 7.  

1154. Првите солунски писма на Драганов до Ламански. По повод 150-годишнината од раѓањето на 

рускиот македонист Петар Драганов, „Прилози“ – ОЛЛН, МАНУ, XXXI, 2, Скопје, 2006, 39–

57.  

 

2007 

1155. Македонистот Петар Драганов: (1) Претходник на Мисирков, „Шпиц“, II, 416, 18. Х 2007, 2; 

(2) Дисертациаја по македонската тема, 417, 19. Х 2007, 2; (3) Против пропагандите во 

Македонија, 418, 20. Х 2007, 2; (4) „Потправки“ на историјата, 419, 21–23. Х 2007, 2.  

1156. По трагите на историјата. (Разговорот го водеШе Васил Тоциновски), „Современост“, год. 

55, бр. 3, јуни 2007, 7-26.  

1157. Филолошки студии (Кон проектот на Пермскиот државен универзитет, Русија, Институтот за 

македонска литература-Скопје, Македонија, Универзитетот во Љубљана, Словенија, 2006 

година), „Синтези“, бр. 7, Скопје, 2007, 66.  

1158. Истражувачот Мисирков и неговата публицистика (По повод 80-годишнината од неговата 

смрт), „Македонски јазик“, LVII, 2006, ИМЈ, Скопје, 2007, 7–14.  

1159. Дискусија, во зб.: Методија Шаторов-Шарло и неговото време (1897–1944), ИНИ, Скопје, 2007, 

349–352.  

1160. Македонското дело на рускиот славист Петар Драганов, „Современост“, год. 55, бр. 5, 2007, 
38–43.  

1161. Последен збор: Ѓорѓи Здравев остави силна трага во етнокултурната традиција на 

Македонија [Блаже Ристовски – Татјана Жежељ-Каличани], „Утрински весник“, VIII, 2279, 

10. I 2007, 16.  

1162. Дневникот содржи предизвикани мислења за Македонија по Букурешкиот договор, „Време“, 

IV, 962, 22. I 2007, 20, 

1163. Зошто токму сега, „Утрински весник“, VIII, 2286, 19. I 2007, 21.  

1164. Јасна македонска национална свест: Крсте Петков Мисирков: Историскиот пат на 

Македонија, „Утрински весник“, VIII, 2294, 27–28. I 2007, 18.  

1165. Крсте П Мисирков: Антируските демонстрации во Софија: (1) Чии се македонските 

комитети?, „Време“, IV, 968, 29. I 2007, 14; (2) Посебноста на Македонците е сè 
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1168. Наце Димов (1876–1916) и програмата за македонска нација и македонска држава, 
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1171. Бигорлива младост, во кн.: Ефтим Гашев, Нашата кауза, 2. изд., Скопје, 2007, 11–13.  
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смрт), „Македонски јазик“, 57, 2006, 7–14.  

 



Акад. Блаже Ристовски                                     Библиографија (1950-2016)                                                                   

58 

 

2008 
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1181.  Раѓањето и развитокот на македонската национална мисла, „Портал“, Гласник на 

Македонски духовни конаци, Скопје, 2008, 12–30.  

1182. [Б. Ристовски, С. Младеновски (Македония):] Македонская культура. 1. От Средневековья к 
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септември 2008 година, МАНУ, Скопје, 2008, 411–423.  

1185. Петар Драганов за Македонија и Македонците, зб.: Предавања на XL Меѓународен семинар за 

македонски јазик, литература и култура (Охрид, 13–30. VIII 2007), УКИМ, Скопје, 2008, 253–

262.  
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наук України, Національна бібліотека України імені В. I. Вернадського, Македонська 

академія наук і мистецтв – Национална академија на науките на Украина, Национална 

библиотека на Украина „В. И. Вернадски“, Македонска академија на науките и уметностите, 
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1206. Политички менаџмент со МАНУ, „Дневник“, ХIV, 4089, 10/11/12. Х 2009, 21.  
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1208. Непозната стихозбирка на Кочо Рацин од 1933 година на македонски јазик (По повод 100-
годишнината од раѓањето на Рацин), „Прилози“ – ОЛЛН МАНУ. Зборник на трудови во чест 
на академик Милан Ѓурчинов, МАНУ, XXXIII–XXXIV, 1–2, Скопје, 2008–2009, 233–243.  

1209. З нагоди виходу македонського номера, „Народна творчість та етнографія“, № 3, Киïв, 2009, 8–
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1211. Рускиот историчар Николај Державин и Македонија (Низ оставнината на Н. Державин, С. 
Бернштејн и Д. Влахов), зб.: Балканот и Русија: општото и специфичното во историскиот и 
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1220. Од ракописното наследство на Венко Марковски (Тријазичноста како историска судбина во 
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1221. Македонците и Русија/СССР од Првата светска војна до создавањето на македонската 

држава (1914–1944), зб.: Македонија и Русија/СССР (историја – политика – култура) од 

Првата светска војна до формирањето на современата македонската државност (1914–1944). 
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„Вечер“, бр. 14851, 8. ХI 2011, 15 до бр. 14851, 26–27. XI 2011, 15; (3) Шокантни записи: 
Првиот претседател на Грција предложил Македонија да се формира надвор од Грција, 
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зборник, број 5. Національна академія наук України, Національна бібліотека України імені В. 
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